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Wyścig młodych.
Po otwarciu

nowego roku szkolnego.
Otwarły się dzisiaj szeroko dla

dziatwy podwoje wszystkich gmachów
szkolnych. Minął jak sen okres miłych,
w tym roku wyjątkowo pięknych waka-
cyj, ustępując pola nauce, obowiązkom
uczniowskim, uczciwej, codziennej, su
miennej pracy umysłowej. Ławą zwali
ła się młodzież do wszystkich ośrodków
szkolnych, stając do nowego wyścigu,
do najszlachetniejszego wysiłku, na ja
ki człowiek w młodym lub starszym
wieku zdobyć się może i powinien — do

wyścigu pracy.
Zgodnie z pięknym, dorocznym zwy

czajem z Bogiem zaczyna nasza mło
dzież swoje tegoroczne szkolne trudy,
choć w nieco innych, bardzo zmienio
nych warunkach. Zaszły bowiem w tym
roku na terenie polskiego szkolnictwa
zmiany, pad!y z ust władz naczelnych
zarządzenia, które inaugurację obecne
go nowego roku upamiętnią w dziejach
rozwoju naszej szkoły.

U progu tego nowego roku stanęła
realizacja źle przemyślanego i ryzyko
wnie uchwalonego, nowego ustroju

"

szkolnego. Sanacyjna, w sprawach o-

światowych niesłychanie ciemna więk
szość sejmowa uchwaliła tę niedojrzałą
w pomyśle i z pewnością niedołężną w

wykonaniu reformę ustroju szkolnego,
by w jej ramach i w promieniach jej
partyjnego ducha wpajać pokoleniom
mło4ych Polaków osobliwie pojęte wy
chowanie państwowe, oparte nie na kul
cie pełnej chwały przeszłości Ojczyzny,
ale na kulcie żyjących jednostek, któ
rych wielkość i sława pośmiertna nasu
wa już nawet dzisiaj bardzo wiele wąt
pliwości.

Nie pomógł mocny sprzeciw olbrzy
miej większości zdrowo myślącego na
uczycielstwa, nic nie wskórało przeci
wne duchowi tej reformy i pośpiechowi,
z jakim ją narzucono, stanowisko więk
szości społeczeństwa. Sanacja zlekce
ważyła opinję i wolę narodu, przecho
dząc do porządku dziennego nad słusz-
nemi postulatami kół nauczycielskich i

obywatelskich i narzucając nowy ustrój,
który dla całego, dalszego umysłowego
rozwoju narodu polskiego kryje w so
bie groźne niebezpieczeństwo.

Sanacyjna przebudowa szkolnictwa
naszego nie wróży też nic dobrego, bu
dząc zrozumiałe zaniepokojenie wśród
nauczycielstwa i rodziców. Nie mniejsze
zaniepokojenie wywołuje ona i wśród
samej naszej młodzieży szkolnej.

Stoimy więc z powodów powyższych
przed niezawodnem przesileniem w na
szem szkolnictwie, sanacyjny bowiem
system nauczania i wychowania zapo
wiada ciężkie chmury a może nawet bli
ską burzę na nasizem szkolnem niebie,

Młodzież i pedagogów czekają nowe,
nieznane im warunki pracy i nowe, na
rzucone im cele. To też całe zdrowo my
ślące społeczeństwo z wielką czujnością
śledzić będzie, czy wyniesione przez
sanację na najwyższy ołtarz tak zwane

wychowanie państwowe (czytaj: partyj
ne) nie przesłoni naszej młodzieży in
nych, trwalszych i głębszych wartości —

mianowicie ideałów narodowych i re!i-
.. gijnych.

Nie życzymy sobie tego, ale konflikt
w takim razie między domem a szkołą,
łatwo może wybuchnąć i może się odbić

jak najgorzej na wydajności pracy zbio
rowej w szkole polskiej.

Wyścig pracy młodych może się na

takim konflikcie zupełnie dla młodzieży
z wielką szkodą załamać.

Może się wytworzyć sytuacja wielce
dramatyczna, w skutkach swoich wprost
nieobliczalna dla dalszego rozwoju pol
skiej szkoły.

Ponieważ się tego — dobrze życząc I

Polsce i młodzieży — poważnie obawia- i

my, przeto tem bardziej pragniemy, by
w tym dzisiaj rozpoczętym nowym ro^
ku szkolnym przyświecały młodzieży,
nauczycielstwu i rodzicom polskim
przedewszystkiem nieśmiertelne ideały
narodowe i katolickie. J. H.

Hitler i centrum
B^da tolerować rzcjd Papena

Odroczenie obrad Reichstagu. - Koalicja w Prusach.

(Telefonem od własnego korespondenta.)
Berlin, 3. 9. Według zgodnych infor-

macyj z kół parlamentarnych tzw. blok
czarno-brunatny tj. centrum i narodo
wych socjalistów, posiadający jak wia
domo większość w izbie, postanowił po
stawić wniosek o odroczenie parlamen
tu. To wyjście zapobiega projektowane
mu rozwiązaniu Reichstagu. Centrow-

cy i narodowi socjaliści chcą przede
wszystkiem zyskać na czasie.

Programowe oświadczenie rządu Pa
pena ma być przyjęte do wiadomości,
poczem nastąpi bezterminowe odrocze
nie obrad parlamentarnych. Praktycz
nie oiznacza to wielki zwrot w dotych
czasowej polityce wewnętrznej obu tych

stronnictw i równa się tolerowaniu ga
binetu Papena przez umożliwienie wpro
wadzenia w życie jego programu gospo
darczego.

W międzyczasie rokowania koalicyj
ne trwają nadal i ograniczają się nara-

zie do możliwości stworzenia rządów w

Prusach. Według obiegających wiado
mości porozumienie jest bardzo bliskie.
Liczba ministrów w Prusach ma ułec

zmniejszeniu z siedmiu na czterech. U-
rząd prezesa rady ministrów i ministra
skarbu ma być połączony i powierzony,
neutralnej osobistości. Mówią o Goer-
delerze lub też o dotychczasowym za
stępcy komisarza pruskiego dr. Brach-
ćie. Narodowi socjaliści otrzymują mi
nisterstwo spraw wewnętrznych, oraz

ministerstwo wyznań i oświecenia połą
czone z ministerstwem sprawiedliwości.
Centrum zadowoli się teką rolnictwa.

W każdym razie należy podkreślić
obłudną grę Hitlera, który w przemówie
niach publicznych grzmi na rząd Pape
na, w rzeczywistości zaś zdecydowany
jest do tolerowania gabinetu, który za
mierza blisko 2 i pół miljar da marek po
darować przemysłowcom w formie sub
wencji i jednocześnie przeprowadzić
wielką redukcję zarobków i zasiłków
kosztem stopy życiowej szerokich mas.

AR.

Administracyjne szpilki.
Przed dożynkami chłopskiemi w Koninie.

Opowiadanie posła Langiera.

Warszawa, 2. 9. (tel. wł. — r.) W bie
żącą niedzielę odbędą się w Koninie
wielkie dożynki chłopskie, organizowa
ne przez złączone stronnictwa ludowe,
W których udział wezmą wszyscy kie
rownicy ludowego ruchu politycznego
w Polsce.

W rozmowie z posłem Lang:erem z

Bydgoszczy korespondent Wasz dowie
dział się niebywałych rzeczy, jak to

władze administracyjne przeprowadziły
cenzurę dożynek chłopskich.

Na wieść o dożynkach w Kaszubach

pod Koninem, powiada pos. Langier, za
panował niepokój w łódzkim urzędzie
wojewódzkim. Wydano polecenie sta
rostwu konińskiemu, aby nie dopusz
czono do jakiejkolwiek manifestacji. A

więc zabroniono banderji i cyklistom
przejazdu przez miasto na powitanie
naczelnych władz stronnictwa na dwor
cu kolejowym. Jedynie mnie, jako po
słowi tej ziemi pozwolono udać się na

dworzec, celem powitania. M. in. za
broniono 6-letniemu chłopcu Świder
skiemu, aby przemówił wierszem do

przybyłych gości, bo i to będzie obja
wem zakazanej manifestacji. Cenzorzy
starościńscy ocenzorowali również przy
śpiewki dożynkowe. Kilkakrotnie też

władze wymierzały plac dożynkowy i

zabroniły wznieść bramę triumfalną
przy szosie, a jeno o sto metrów od

szosy, bo inaczej odmówią zezwolenia.
Z prawdziwym smutkiem i zakłopo

taniem słuchało się tej smutnej opo
wieści posła Langiera o cenzurze i nad
zorze władz administracyjnych nad do
żynkami. Mimowoli cisnęło się pyta
nie: Czy takie rzeczy możliwe są w Nie
podległej Polsce. Niestety są to rzeczy
nietylko możliwe, ale najprawdziwsza
prawda. Takie to już czasy i tacy lu
dzie.

Papen wypłaca Hitlerowi zaliczką na poczet tolerancji
dla swego gabinetu.

Berlin, 3. 9. (PAT.) Komisaryczny
rząd pruski powziął dziś decyzję, zamie
niającą w drodze łaski karą śmierci,
wydaną przez sąd w Bytomia na 5 hi
tlerowców za zamordowanie robotnika

Piecuchy na dożywotnie ciężkie wię
zienie. Komunikat urzędowy stwierdza,
że rząd przyjął jako okoliczność łago
dzącą nieznajomość przestępców w

chwili dokonywania przez nich czynu
zbrodniczego ostrych kar, jakie wprowa
dził dekret prezydenta Rzeszy z 9 sier
pnia br,

Jak słychać, wniosek obrony o wzno
wienie procesu spotkał się z przychylną
oceną ze strony miarodajnych czynni
ków.

Berlin, 3. 9. (PAT.) Prasa niemiecka
przyjmuje ze spokojem wiadomość o n-

łaskawienin skazanych na śmierć 5 hi
tlerowców. Dzienniki prawicowe ocze
kują, że wkrótce odbędzie się rewizja
procesn.

Papen nie może spalić za sobą mo
stów, łączących go z Hitlerem. To też

wyrok bytomski nie mógł być wykona
ny w momencie, gdy hitlerowcy i cen
trum umożliwiają gabinetowi Papena
dalsze istnienie.

Inna dola spotka lewicowców, skazy
wanych przez sądy doraźne. Ci zgniją
w więzieniach, aby się stało zadość jed
nostronnej sprawiedliwości pruskiej,
która dla morderców z prawicy, czy oni
należeli do sądów kapturowych, czy,
obecnie do oddziałów szturmowych —-

miała zawsze olbrzymią wyrozumiałość.

Adwokat Hofmokl
w niemałych tarapatach.

Warszawa, 3. 9. (Tel. wł. r.) Sprawa
sensacyjnej rewizji w kancelarji znane
go adwokata warszawskiego senjora
Hofmokl-Ostrowskiego wyjaśnia się. Oto
klienci oskarżyli go o bezprawne pu
szczanie w obieg weksli na snmę 20.090
zł. Były to weksle klientów, udzielone

tytułem gwarancji honorarjów, które

miały być płacone po pomyślnym prze
prowadzeniu spraw. Weksli tych p. 0-
strowski nie oddał klientom i bezpraw
nie je dyskontował.

Rewizja i przytrzymanie popularne
go adwokata wywołały pewną sensację.
Rewizja trwała kilka godzin i część jego

dokumentach została zabrana przez pro
kuratora.

e e

Warto przypomnieć, że pomysłowy
mecenas, sypnąwszy

’

hojnie groszem,
odgrywał wybitną rolę w Stronnictwie
Chłopskiem, bronił także terorystów, o-

perujących na terenie warszawskiej
rzeźni miejskiej, ukaranych morderców
odwiedził w więzieniu świętokrzyskiem,
obiecując im rychłą odmianę doli i spi
sując swoje wrażenia w ,,Ilustrowanym
Kurjerze Codziennym". Obecnie ma p.
mecenas, jak widzimy, własne kłopoty
kryminalne.
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150.000 stalowych kasków
w Berlinie.

Nowa prowokacja militarna Niemiec pod sztandarami Hohenzollernów.
(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 3. 9. Tegoroczny zjazd stahl-
helmu zwołany do Berlina pod nazwą,
,,dnia żołnierza frontowego", jest znowu

szeroko zakrojoną wielką nacjonali
styczną manifestacją, która ma na celu
moralne poparcie niemieckich żądań
wojskowo-politycznych.

Około 150.000 członków stahlhełmu,
byłych żołnierzy frontowych, oraz tzw.

Jung-Stahlhelm ma zjechać do Berlina.
Pierwsze transporty przybyły już w cią
gu dnia wczorajszego, a koleje Rzeszy
udzieliły daleko idących ulg kolejo
wych. Parad stahlhełmu odbędzie się
na dawnym tradycyjnym placu ćwicze
bnym w Tempełhofie.

Wczoraj odbyła, się inauguracja te
gorocznego zjazdu w pałacu sportowym
i w hotelu ,,Kaiserhof". Zauważyć moż
na było prawie cały, gabinet z kancle
rzem na czele, byłego kronprinća i in
nych członków domu cesarskiego, gene-
ra!icję itp. Przewodniczący organizacji
stahlhełmu Seldte rozwinął program
stahlhełmu, zmierzający dó przebudo
wy ustrojowej Rzeszy w formie stworze
nia nowoczesnego samowystarczalnego,
pod względem gospodarczym państwa,
opartego ó ideę powszechnej zbrojności
narodu.

Jak zwykle akcenty rewizjonistyćź-
no-odwetowe górowały w tem przemó
wieniu, obliczonem na podniecenie mas.

Duch z 1914 r. przejawiał się w niemal

każdym ruchu i słowie. Nietylko kape
la grała wojskowe marsze pułków cesar
skich, nietylko mundury nadawały
swoiste tło i koloryt, ale ta sama umy-
słoWość i buta robiła wrażenie powrotu
dó czasów, zdawało się już dawno mi
nionych.

Członkowie stahlhełmu przeważnie
w wieku starszym, robią o wiele poważ
niejsze i inteligentniejsze wrażenie, ani
żeli szturmówki Hitlera, jednak nie po
siadają oni rżekómo więcej tej obrotno
ści i zdolności bojowej, jaką cieszą się
wyćwiczone oddrziały narodowych socja
listów. Stahlhe!m uchodzi słusznie za

awangardę, Zmierzającą do przywróce
nia w Niemczech monarchji Hohenzol
lernów. Charakterystyczną dla zmian na
strojów neutralnością korporacyj miej
skich jest udzielenie bezpłatnych kwa-

ter i wyżywienia przez magistrat miasta
Berlina oraz umieszczenie poszczegól
nych oddziałów stahlhełmu w należą
cych do miasta okolicznych majątków
ziemskich.

go domagają się dwunastu kilku pro
centowego obniżenia taryfy zarobkowej.
To samo dotyczy rewiru węgla brunat
nego, przemysłu metalowego w Kolóńji
i szeregu innych gałęzi przemysłowych.:

Atak na zarobki robotnicze powtarza
ny jest z tą sarną intensywnością, co

za czasów Brdninga, pomimo wezwania;
prezydenta Rzeszy do utrzymania go
dziwego standardu życiowego robotni
ka niemieckiego. AR.

Zwycięzcy lotnicy
u Pana Prezydenta.

13 tys. zl na samolot dla por, żwirki.

Warszawa, 3. 9. (tel. wł. — r.) Zbiór
ka na samolot dla por. Żwirki jest W

całej pełni. Redakcja ,,Dobrego Wie
czoru" żebrała już 13.263,90 zl.

Audjencja naszych lotników na Zam
ku u Pana Prezydenta trwała 20 minut.
Pan Prezydent bardzo serdecznie gra
tulował naszej ekipie zwycięstwa, Na

zakończenie audjencji zrobiono wspól
ne zdjęcie.

Prezes Banku Polskiego
na Zamku.

Warszawa, 2. 9. PAT. P, Prezydent
Rzplitej przyjął w dniu dzisiejszym pre
zesa Banku Polskiego dr. Wróblew
skiego.

Atak na płace
niemieckich robotników.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 3. 9. Ogłoszenie zapowiedzi
programu gospodarczego rządu Papena
stało Się sygnałem do rozbicia umów

taryfowych w kampanji, zmierzającej
do ukrócenia zarobków robotniczych
Jeszcze dekret Papena nie wszedł w ży
cie, a. już nastąpiło wypowiedzenie sze
regu umów taryfowych, w rozmaitych

dziedzinach przemysłu. I tak w gór
nictwie zagłębia Ruhry Związek Wła
ścicieli Kopalń korzystając Z ,,rozluźnie
nia umów zbiorowych", wypowiedział
stosunek zarobkowy z dniem 30 wrze
śnia. W przemyśle tekstylnym baroni
żądają 10 proc, zniżki zarobków. Rów
nież pracodawcy przemysłu chemiczne

Stra Ai i flkiiiai nMii
w Gdnni.

Korespondent nasz gdyński donosi:
Dzień wczo’rajszy był zdaje się dniem

przesil eniowym w sytuacji strajkowej,
który obie strony z;robił pcdatniejsze do

zgody, Wpłynęły na to trzy czynniki,
Ogłoszenie sądów doraźnych na terenie

Gdyni w związku ź dokonanymi akta
mi teroru oraz zamachu sabotażowego
na przewody wysokiego napięcia, zdąża
jące do unieruchomienia mechanicznych
urządzeń portowych, groźba sprowad!ze
nia z Okolicznych powiatów większej
ilości robotników dó robót przeładunko
wych oraz sił technicznych ze zorganizo
wanej pomocy społecznej, wreszcie ści
śle objektywne stanowisko władz admi
nistracyjnych w stosunku do obu stroń,
dające do zrozumienia związkowi Eks
pedytorów i Armatorów, że rząd nie ma

zamiaru siłą przełamywać strajku, z po
minięciem słusznych żądań robotników.

2a zezwoleniem władz administra
cyjnych odbył się wiec sprawozdawczy
pod golem niebem na wybrzeżu Wilso-
nowskiem o godz. 13, na którym dele
gaci połączoncyh związków robotni
czych zdawali sprawę z konferencji z

władzami i pracodawcami pod egidą
wysłanego przez ministerstwo przemy
słu i handlu naczelnika wydziału Ra
dzimińskiego i okręgowego inspektora
pracy z Torunia.

Wiec zagaił sekr. Zieliński, wskazu
jąc na dotychczasowy przebieg akcji

I strajkowej oraz obecną sytuację po po-

łączeniu się wszystkich trzech organiza
cyj robotniczych.

Jako następny mów’ca zabrał głoś se
kretarz Zjednoczenia Żaw. Polskiego,
wyjaśniając dotychczasowe stanowisko
Zjednoczenia w sprawie strajku, oraz

powody, które skłoniły jego organizację
do przyłączenia się do ogólnej akcji.
Przedstawi! on koni°eczność poniesie
nia pewnych ofiar i ograniczenia żądań
do możliwych w obecnych warunkach
do przyjęcia przez pracodawców roz
miarów odpowiadających mniejwięcej
obowiązującej do 1 czerwca br. umowy
zbiorowej zawartej przez Zjednoczenie.

Następny mówca serketarz Zw. Zaw.

Transportowców ńie mógł się wpraw
dzie wyzbyć w swem przemówieniu to
nu demagogicznego, lecz i z jego prze
mówienia wyraźnie przebijała dążność
do rychłego zlikwidowania strajku,
choćby ze zmniejszonemi korzyściami,
jednakże z zastrzeżeniem, że sprawa
społecznych świadczeń zostanie w naj
bliższym czasie w drodze ustawodawczej
uregulowaną.

Wielkie rozgoryczenie i oburzenie
wśród zebranych wywołał podany do
wiadomości fakt spędzenia polskich ma
rynarzy z polskich statków ,,Lwów" i

,,Premier" przez policję gdańską w por
cie gdańskim i obsadzenie ich obcą za
łogą. Ażeby zademonstrować rzekomo
swe stanowisko narodowe, marynarze
zabrali ze statku flagę polską, aby obcy
marynarze nie płynęli pod polską flagą.

Przybył do portu ,,Robur VI", które
go załoga, po dowiedzeniu się o trwają
cym w Gdyni strajku, natychmiast
przyłączyła się do strajkujących.

Na zaproponowany przez Inspekto
rat Pracy arbitraż rządowy delegaci ro
botników zgodzić się nie chcielł, gdyż
wolą rokowania be!zpośrednie z praco
dawcami. W tym celu stawia zgroma
dzenie kwestję zaufania dla delegatów,
a kiedy wotum zaufania jednomyślnie
uchwalono, przedstawił w ogólnych ra
mach minimum żądań, jakie zamierzają
przedstawić na dzisiejszej konfenrećji z

pracodawcami, a więc przedewszyst-
kiem przywrócenie płac z przed 1 czerw
ca br., zaliczenie rozpoczętych godzin
pracy za pełne godziny, ustalenie płac
marynarzy, bezzwłoczne opracowanie
przez rząd noweii do ustawy o funduszu
bezrobocia, którą przedstawiciel rządu
przyrzekł potraktować jakrtajprżychyl-
niej.

Na tej podstawie przeczytał p. Guzio-
iek rezolucję, udzielającą delegatom po-

łączonych organizacyj nieograniczonych
pełnomocnictw do zawarcia z pracodaw
cami nowej Umowy. Pełnomocnictwo ta
kie zostało bez sprzeciwu przez wszyst
kich zgromadzonych uchwalone jedno
myślnie.

Na żądanie zgromadzonych p. Bart
kowiak zadeklarował jeszcze raz Zupeł
ną solidarność Zjednoczenia Zaw. z ak
cją strajkową. Kilku mówców starało

się podniecić tłumy do demonstracyj i

pochodu do portu, czemu się wprawdzie
przywódcy nie sp!r)zeciwili, lecz wzywali
do zachowania spokoju i porządku.

Na tem wiec skończone.

Niestety widocznie przywódcy prze
cież nie mają dostatecznego panowania
nad tłumami, gdyż prawie bezpośrednio
po wiecu, na placu Kaszubskim niesfor
ne jednostki, prawdopodobnie płatni
podżegacze komunistyczni, którzy za

wszelką cenę pragną uniemożliwić doj
ście do porozumienia, sprowokowali roz
myślnie policję, obrzucając ją baz przy
czyny kamieniami, wskutek czego przy
szło do poważniejszego starcia między
tłumem a policją, przyczem, jak to

zwykle bywa, ucierpieli nie podżegacze
tchórzliwi, którzy w decydującym mo
mencie umieją się ukryć za cudzemi

plecami, lecz bierni uczestnicy !znajdu
jący śię w skupieniu.

Dziwić się należy, że uczciwe i uświa
domione rzesze robotnicze nie potrafią
się uwolnić od takich parszywych, a

tchórzliwych owiec, które na komendę
Moskwy czy Berlina w sposób łotrow-
ski narażają robotnika polskiego na nę
dzę i na kalectwo. Najlepszym dowo
dem, że tym elementom nie chodzi o

sprawy robotnicze, lecz o wywołanie za
burzeń i destrukcji, jest fakt pobicia
Bogu ducha Winnych urzędników firm

spedycyjnych, których przecież jako
pracowników umysłowych nie można
uważać za łamistrajków, gdyż spełniają
oni tylko swój obowiązek.

Mimo stosowanego teroru, ładunek

węgla odbywa się w firmach prywat
nych1 normalnie, a nawet zdołano zała
dować statek ,,Lwów" bekonami, prze-
znaczonemi do Angłji, tak, że statek ten

będzie mógł odejść z pełnym ładunkiem.
Obrót portowy zwiększył się nawet dzi
siaj w stosunku do dnia wczorajszego O
3.000 ton, gdyż wczoraj wynosił tylko
8.000 a dziś osiągnął 11.000 ton.-Jest mi
mo wszystko nadzieja, że na zwołanej
dziś konferencji w komisariacie uda się
nareszcie strajk ostatecznie zlikwido
wać.

Artykuł Paderewskiego o Pomorzu

w prasie jugosłowiańskiej,
Bialogród, 3. 9 . PAT. Dzisiejsze ,,Vre-

me" zamieszcza ha naczelnem miejscu
artykuł Ignacego Paderewskiego pod
tytułem ,,Korytarz polski, niemieckie

ambicje i polskie skargi". W artyku
le tym w sposób przekonywujący jesz
cze raz stwierdza autor przed światem
niezłomne prawa Polski dó Pomorza i

ujścia Wisły.
Paderewski stwierdza, że pod tym

względem tak samo dziś, jak i przed 10

laty opinja polska jest jednomyślna
beż różnicy odcieni politycznyc;h. Cały
naród potrafi w odpowiedniej chwili o-

deprzeć zakusy niemieckie na Pomorze

i Gdańsk.

Piękna pannępociągnięto do służby wo)skowe].
Rzadki wypadek przemiany płci u 20-ietniei ziemianki.

Warszawa, 3. 9. (tel. wł. — r,) Z Płoc
ka donoszą o rzadkim wypadku prze
miany pici, jaki zdarzył się z córką pp.

Szemplińskich, zam. we własnym ma
jątku pod Płockiem.

Otóż zamożni ci ziemianie mieli uro
dziwą córkę ZOfję, lat dwudziestu, o

której względy, jako panny przystojnej
i posażnej ubiegała się okoliczna mło
dzież. Będąc ńa studjaeh -- Wakacje
tylko spędzała u rodziców. Tegoroczne
wakacje zakończyły się jednak w Spo
sób nieoczekiwany. Panna Zosia obcię
ta warkocze, oświadczając krótko 1

węzłowato, że jest mężczyzną.
Początkowo myślano, że dziewczyna

kpi sobie z otoczenia, aliści lekarze w

Płocku potwierdzili jej słowa, Rodzice
zwrócili się wobec tego do adwokata
Zgliszczyńskiego, który przeprowadził
zmianę w metryce urodzenia i p. Zosia

odtąd nazywa się Zbigniew Szempliń-
ski. Wobec tego pociągnięto p. Zbignie
wa do Wojska, którego komisja lekar
ska zakwalifikowała do służby w woj
sku, dając mu kalegorję A.

Jest to bardzo rzadki wypadek tak

zdecydowanej przemiany płci.

Nr. 203.
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Modra i dokfalaro.
,,Nasi" w Berlinie. — Modne kolory. - O leczeniu warjałów. - Dlaczego Hitler

musi rządzić? - Wzory towarzysza Stalina. - Dyktatorzy nie są bezwzględni.
(Od berlińskiego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

Berlin, we wrześniu.

Polak czuje się w Berlinie swojsko.
W każdym większym kiosku można
znaleźć polskie gazety. Na honorowem
miejscu znajduje się z reguły ,,Nasz
Przeglą-d". Odrazu robi się człowiekowi
lepiej. ,,Nasz". A tu tymczasem szyld
spółki adwokackiej zaprasza na poradę:
Dr. Krotoszyner i dr. Goldberg. I kto
siedzi w Berlinie na górze złota ?.Kto? —

Odpowiedź jest jedna: ,,Mi!"
W modzie damskiej panują nasze

kolory państwo,we. Biały i czerwony.
Jeżeli sukienka jest biała, tzw. aplikacje
są czerwone. Mogą być też czerwone i
białe groszki, lub naodwrót. Do tego to
rebka czerwona albo biała. Kapelusik
zredukowany do plasterka, przylepione
go nad jednem uchem, uzupełnia całość.

Naogół biały przeważa, gdyż nie wyna
leziono jeszcze psów koloru czerwonego,
a pies powinien być ,,pendent" (stosow
ny) do toalety.

Moda ta jest bezwątpienia niebez
pieczna dla niemieckiej państwowości.
Jeżeli Hitler się nią nie interesował,
przypisać to należy tylko jego przepra
cowaniu. Złośliwi twierdzą wprawdzie,
że jest to choroba nerwowa, którą trze
ba leczyć w sanatorjum. W dawnych
czasach stosowano golenie głowy i po
lewanie zimną wodą. Obecnie tylko w

bardzo niebezpiecznych wypadkach za
kładają kaftan bezpieczeństwa. Ale jak
mówi doświadczenie, małych złodziei

proszą siedzieć, a do wielkich mówi się
per Excellencja. To samo jest z warja-
tami. Bogu ducha winnych zamyka się
po szpitalach, a najwięksi zostają dyk
tatorami.

Taki naród, tknięty przez Opatrzność
dyktaturą, dziwi się potem różnym za
rządzeniom. Jak nieboszczyk Lenin za
czął przydzielać kobiety na kartki jacyś
naiwni udawadniali mu, że tak czynić
nie należy. Przemawiały przez nich su
rowe talenty psychiatryczne. Mała
praktyka w szpitalu byłaby ich pouczy
ła, że dalej można zajść potakiwaniem.
Jeżeli pan X wyobraża sobie, że jest kró
lem, trzeba mu dostarczyć tektury, aby
sobie z niej zrobił koronę. Wtedy są

wszyscy zadowoleni: warjat się cieszy,
służba ma spokój, a lekarz może czynić
obserwacje i napisać grubą książkę.

Gzasami się sytuacja komplikuje.
Przychodzi na świat malarz, który z ta
lentem, posługując się gotowym wzo

rem, wyczyniał kwiatki na suficie. Gdy
mu się to znudziło, postanowił przema
lować republikę niemiecką na trzeci
Reich. Powiedział, że uszczęśliwi 64
miljony Niemców, bo wierzy w swój
pendzel. I teraz rodzi się pytanie: Co
zrobić z bubkiem? Tłomaczyć mu, że

jest warjat, czy też potakiwać?
40 miijonów Włochów wybrało dru

gą metodę. Cztery razy tyle moskali
czeka od 15 lat cierpliwie na wyzdrowie
nie Stalina. Dlaczegożby Niemcy nie
mieli spróbować tej nowoczesnej meto
dy? Psychjatrja stoi u nich bardzo wy
soko. Nikt warjatom krzywdy nie robi.
Chce który malować, dostaje pudełko
farb. Będzie malarz chciał rządzić —

dadzą mu państwo.
Komu brakuje jednej klepki, wiemy.

Lecz kto jest lekarzem, kto służbą i kto
spełnia rolę tektury, z której Adolf wy-
tnie sobie dyktatorską koronę? Co w

takim razie znaczy jakiś Hans Muller,
pełnoprawny obywatel Rzeszy, właści
ciel dwóch kamienic, samochodu, żony
i ratlerki Suzi? To nawet nie kawał tek
tury. To nędzna szczypta bibułki. Wy
starczy dmuchnąć i śladu nie zostanie.
Ale to nic! Grunt, że jednego warjata
wychowa się doświadczalnie na rozum
nego człowieka. Wróci do malowania
kwiatów na suficie.

Nim ten cel zostanie osiągnięty, Hit
ler przeprowadzi wiele reform. Uzdrowi
życie niemieckie od podstaw. Wzory
gotowe może czerpać z Rosji sowieckiej.
Przypuszczać należy, że weźmie się do

rzeczy zasadniczych. Tylko zgniły de-

mokratyzm może np. tolerować rozmai
tość i dowolność strojów. Mussolini nie-
darmo się gryzł, że Włoszki nie chcą
mieć dzieci w imię smukłej figury i no
szą suknie wzorowane na modelach pa
ryskich. Propagował nawrót do strojów
ludowych. Skutek był wprawdzie mi
zerny, ale pytanie, czy Duce nie pono
wi swych rozkazów.

Kolega Mussoliniego, towarzysz Star
lin zabrał się do dzieła z większą roz
wagą. Specjalny komitet artystów o-

pracował po mozolnych studjach zupeł
nie nową proletarjacką modę. Precz ze

staremi wzorami, powiedziano na Krem
lu. Paryskie kreacje są dobre dla bur
żujów. My stworzymy coś, czego świat

jeszcze nie widział.

Dotychczas opracowano 1400 wzorów^
Ze starą ornamentacją zerwano zupeł
nie. Precz z kwiatkami, ptaszkami,
czy innemi zielonemi groszkami na po-
marańczowem tle!! Teraz na chustce
na głowie będziemy malowali żniwiar
kę. Na fartuchu młockarnię. Szlak
na bluzce będzie z kół zębatych. Spód
nice ozdobimy rzędem traktorów.

Już teraz Hitler nie potrzebuje się
martwić. Ponieważ odradza Niemcy
przez sport wojenny, będzie miał natu
ralną i jakże ożywczą kopalnię pomy
słów. Go powiedzą wszystkie Gretchen
na kapelusz ozdobiony ręcznym grana
tem! Jak do twarzy będzie takiej star
szej pani w sukni z pięknie wymalowa
nym tankiem! Jej zięć zzielenieje ze

strachu. Ile wymowy może być w tych
rysunkach! Panny mogą nosić bluzki
nie w kwiatki tylko w postacie żołnie
rzy, biegnących do ataku. Młodą mę
żatkę będzie można poznać po wyhafto-
wanem na sukni zwycięskiem wkrocze
niu do Paryża. Wdowa zadowoli się
wizerunkiem samotnego konika, co to

grzebie nóżką na grobie bohatera-

I niech nikt nie myśli, że to są rze
czy niemożliwe. Jeszcze dyktatury nie
ma, jeszcze Hitler maluje tylko plany
w swym pokoju w Monachjum, a już
tylko trochę dyktatorski rząd Papena
zaczął swą pracę od mierzenia długości
spodenek kąpielowych. I to w momen
cie, gdy lato się kończy_

Dyktatorzy interesują się modą o-

gromnie, jednak nie są bezwzględni w

tym zakresie. Zostawiają każdemu pra
wo chodzenia w łachmanach!!!

St. Równicki.

Zmarły przed kilku dniami admirał

floty niemieckiej Zenker zarządził w te
stamencie, że ciało jego ma być spalo
ne, a prochy wsypane do morza Pół
nocnego.

Nie przyszedł koń do kuźni,
przyszła kuźnia do konia.

W głębi Ameryki spotyka się ruchome kuźnie. Jest to dla farmera prawdziwe do
brodziejstwo, któremu niepodobna nieraz 100 kilometrów konia do podkucia prowa
dzić. Taki jeżdżący kowal ma swój warsztat w samochodzie i przyjazd swój oznaj
mia charakterystycznem trąbieniem, podobnie jak u nas szlifierze ogłaszają się gwiz
daniem.
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W sxponacfi

apaszów.
Powieść współczesna.

Napisał St. Brandowskl.

(Ciąg dalszy).

Branicki zacisnął zęby, bo już teraz

domyślał się, jak Dziuta przez swych
znajomych wyprowadzoną została w

pole. Czytał jednak dalej:

,,Pojęcia Pan niema, jakie powodze
nie mi sprzyjało.’ Do godziny 7 wie
czór wygrałam od nich przeszło dwie
ście złotych. Po kolacji graliśmy dalej,
i wygrałam jeszcze prawie 500 zł. Sta
wiałam zawsze na rouge, które ciągle
wychodziło. Hrabia i sekretarz aż głu
pieli na moje szczęście. Zapewniali
mnie, że gdybym z moją szczęśliwą rę
ką pojechała do Sopotu, to do trzech
dni bank rozbiję, i mogę miljonerką
wrócić do Poznania. Jeszcze dwa razy
zaczynaliśmy grę, i zawsze z takim sa
mym wynikiem. Nareszcie nie chcieli

grać ze mną, bo już i tak prawie tysiąc
złotych do mnie przegrali. Ale zaczęli
mnie zaklinać, abym pojechała do So
potu na rozbicie banku. Chcieli mi

podróż zapłacić i dać kapitał do gry.
Ale nie przyjęłam tego. W nocy przy
szło mi jednak na myśl, że mając ty
siąc zł mogę na własną rękę szczęścia
spróbować. Przegram wszystkOj to za

pewniali mnie ci obaj panowie, że za
rząd domu gry da mi pieniądze na po
wrót do kraju. Cóż więc miałam do
stracenia? Te tysiąc złotych, które sa
ma niewiem, skąd się u mnie wzięły, a

które przecież prędzej czy później były
by się rozeszły. Wstałam więc rychło
rano i napisałam hrabiemu list, że jadę
do Sopotu, ale na własne ryzyko, a oni

jeżeli chcą, to mogą się do mnie dosta
wiać. W gruncie rzeczy zależało mi na

ich towarzystwie, bo bałam się sama je
dna zapuszczać się w nieznane mi

strony. A oni też zjawili się na dwor
cu i pojechaliśmy razem. I oto jestem
w Sopocie.

Popołudniu, bo przedpołudniem się
nie gra, idę próbować szczęścia. Albo

moje miljony, albo wrócę do Poznania
tak samo biedna, jak byłam, a raczej o

jedno doświadczenie i rozczarowanie
bogatsza. Ale ja wierzę w moją gwiaz
dę, która mi w hotelu tak stale świeci
ła. Oczekuj Pan mnie niebawem, ale w

zupełnie innych warunkach, niż do
tychczas. Bo nietylko nie będę Panu

ciężarem, ale przeciwnie. Rozumie się
jako rewanż za Pańską dobroć i opiekę
nademną. Do wesołego zobaczenia za
tem! Szczerze Panu oddana i wdzięcz
na za wszystko Dziuta.

Ps. O moją osobę proszę niemieć ża
dnych obaw. Noilles zachowuje się wo
bec mnie bardzo przyzwoicie. Raz tyl
ko podpih sobie i stał się zbyt czuły, ale
dostał odemnie takie Paternoster, że na

drugi dzień jak pies mnie przepraszał
Zresztą z Pańskim rewolwerem nie roz
staję się nigdy. Wygodnie go noszę, bo

malutki, i wtedy zawsze myślę o moim

drogim opiekunie, przy którym bardzo

bym chciała już być.
tat

Po przeczytaniu tego listu poczęły
Branickim miotać najrozmaitsze uczu
cia. Widział, że Dziuta nie jest lekko
myślną, tylko niedoświadczoną i łatwo
wierną. Bo ta ruleta, specjalnie na

rouge lub na noir spreparowana dla za
chęty niezdecydowanych graczy, to sta
ry trik ruletowych graczy i oszustów,
szukających ofiar wśród naiwnych. O-
statni zaś ustęp listu osłabił jego oba
wę o Dziutę samą. Ponadto końcowe
słowa, zdradzające tęsknotę za nim,
wzruszyły go mocno. Począł przemy-
śliwać, jakby Dziutę wyrwać jak naj
prędzej z rąk tych arystokratycznych
kawalerów,, i sam niespostrzegł się, jak
i kiedy oczy napełniły mu się łzami.

ł w 4
Po tym pierwszym liście, pisanym ze

Sopotu. Branicki długo czekał na no
wą wiadomość. Minął tydzień, a Dzlu-
ta nie dawała znaku życia o sobie.

Branicki zaś liczył na jej prędki po

wrót. Bo dla niego nie ulegało wątpli
wości, że Dziuta na jednem posiedzeniu
zgra się do ostatniego grosza, i jak ta
marnotrawna córka wróci do Poznania.

A także irytowała go inna rzecz, któ
ra skandalem napełniła cały Poznań.
Do policji zaczęły napływać różne do
niesienia na hrabiego de Noilles i jego
sekretarza. Mieli oni popełnić cały sze
reg rozmaitszych wyrafinowanych o-

szustw. Policja poczęła badać prze
szłość i ślady tych obu ludzi, i nieba
wem przekonała się, że jest to para
międzynarodowych hochsztaplerów, ży-
jących z ludzkiej naiwności i łatwo
wierności. Wiadomość o tem przedo
stała się do prasy, która poczęła opisy
wać ich różne kawały, i demaskować
ich poprzednie życie.

Odkrycie to doprowadziło Branickiego
do pasji. Widział teraz, że Dziuta wpa
d!a nie w ręce arystokratów i ludzi z ja
kim takim honorem w stosunku do ko
biet, ale w szpony dwóch ordynarnych
oszustów, którzy nie cofną się przed
żadnym krokiem, aby z Dziuty zrobić

powolne narzędzie swych brudnych
celów. I na myśl o tem drżał o Dziutę
więcej niż kiedykolwiek przedtem.

Cza.sem pocieszał się jednak kombi
nacją, że Dziuta, mając przy swoje]
naiwności bystry umysł i ostry dar spo
strzegawczy, prędko odróżni złoto od
miedzi, komedjantów od ludzi dobrego
rodu, i tem bardziej będzie się miała

przed nimi na ostrożności. A raz przej
rzawszy i zerwawszy z nimi stosunki,
nieda się tak prędko powtórnie obała-
mucić.

(Ciąg dalszy nastą.pi).
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SKÓRZANA PAPIEROŚNICA
dla palaczy tutek (gilz)

AUTB99B

MOKKA PEŁNOWATKI
Jako premja za 50 wieczek osio

Minister Michałowski otrzyma

nowa posadę.
Warszawa, Dekret o nieusuwalności

sędziów zdaje się przypieczętuje niezbyt
chlubną działalność ministra sprawiedli
wości p. Michałowskiego, który ma

wkrótce ustąpić z gabinetu, p. Micha
łowski już teraz zapewnia sobie świet

nie płatne stanowisko pisarza hipotecz-
nego-ziemskiego w Warszawie. Urząd
ten od wielu lat piastował niej. p. An-
tecki, który obecnie otwiera kancelarię
notarjalną.

Ministerstwo Sprawiedliwości go
rączkowo opracowuje nową ustawę o

palestrze, która ma być ostatniem dzie
łem p. Michałowskiego, Ustawa ta, któ
rej szczegóły trzymane są dotąd w ta
jemnicy ma się ukazać we wrześniu, w

drodze dekretu Prezydenta Rzplitej.
Prasa wieczorna donosi, że w myśl

tego projektu nowa Naczelna Rada Ad-
wokacka będzie mianowana z urzędu i

pierwszym dziekanem-nominatem miął
by być adwokat Janczewski, znany dzia
łacz chrzęści]ańsko-społeczny. Jest to

tylko pogłoska, którą, podajemy z obo
wiązku dziennikarskiego, (r.)

Zwycięstwo polskie w Jabłonkowie.
Polak wybrany burmistrzem, kandydat Czechów

przepadł w wyborach.
Jabłonkowskie, ważny teren pogra

niczny, łączący Śląsk Cieszyński ze Sło-
waczyzną, jest najbardziej jpołskim okrę
giem Czechosłowacji. We wszystkich
gminach tego powiatu Polacy posiadają
większość. Pomimo to w najważniej
s’zej miejscowości, w mieście Jabłonko
wie rządził dotychczas czeski burmistrz,
wybrany głosami czeskiemi, niemieckie-
mi, Ślązaków i komunistycznemi.
Tegoroczne wybory komunalne przynio
sły jednak ludności polskiej poważny
sukces, gdyż zdobyła ona absolutną
większość mandatów. Z ogólnej liczby
30 mandatów przypadło 13 na polskie
listy, 3 mandaty zdobyli polscy komu
niści, 2 Śląska Partja Ludowa, 3 Niem
cy. Na wszystkie stronnictwa czeskie

przypadło 9 mandatów.
W dniu 29 sierpnia odbyły się wybo

ry burmistrza miasta Jabłonkowa, któ
re zakończyły się pełnym sukcesem poi-

skim. Burmistrzem został w’ybrany 17

głosami dyrektor polskiej szkoły wy
działowej w Jabłonkowie p, Paszek. Gło
sowali na niego solidarnie nietylko
wszyscy Polacy, lecz również Niemcy i

Ślązacy. Komuniści wstrzymali się
od głosowania.

Przeciw nietoperzom
rękodzielniczym.

Warszawa, 3. 9. (tel. wł.) Odbyło się
tu posiedzenie komisji Rady Izb rze
mieślniczych, poświęcone sprawie zwal
czania tajnego, nielegalnego rzemiosła.

Postanowiono wystąpić do władz z pro
jektem zmiany niektórych punktów o-

becnej ustawy przemysłowej.
Postulaty te w formie memorjału zło

ży Rada Izb rzemieślniczych min. Prze
mysłu i Handlu.

Nowy kodeks karny w ruchu.
Pierwsza rozprawa w stolicy. - Żerował na bursie i sła

bości kobiecej- - Oszukańczy blankiet. - Dwa lata

rekolekcji więziennych.
(Od własnego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 2 września.
W dniu dzisiejszym warszawski sąd

okręgowy rozpatrywał pierwszą sprawę,
mającą posmak sensacji, na mocy nowego
kodeksu karnego, który począł z dniem

dzisiejszym obowiązywać.
Na sali sądowej znać było na_strój, jak

by świąteczny, uroczystszy. I dziennikarze
stawili się w pokaźnej liczbie. Nie pocie
sza,jąco skończyła się ta sprawa dla oskar
żonego Brunona Krzykowskiego, lat 29,
który usłyszał surowy, ale sprawiedliwy
wyrok.

Został on przyjęty do bursy szkolnej
przy ul. Kopernika w charakterze kierow
nika. Mając dobre uposażenie i utrzyma
nie, pomysłowy młodzieniec uplanował
skomplikowaną aferę kryminalną, w któ
rej sam był bohaterem. Mianowicie zapro
ponował on kierownictwu bursy powięk
szenie liczby pensjonariuszy, celem zwięk
szenia dochodów. Miał on zwerbować 50
chłopców z rodzin policyjnych, 76 sanita
riuszek i 37 panien, obywatelek angiel
skich. Pomocnymi mu mieli być: komisarz

policji St. Pakulski i urzędnik ambasady
angielskiej Clerk, których pomoc w werbo
waniu miał opłacać. W tym celu wyłudził
on od kierownictwa bursy aż 10.465 zł.

(,os poaonnego mogiu łucuz,?i, =i -,

v Warszawie i to przystojnemu młodzien-
:owi, którego przełożoną była kobieta.

Ale to jeśzcze nie wszystko: dostał pod-
:tępnie do rąk blankiet z podpisem kierów-
liczki bursy, p. Grodzieńskiej, który wy
lękli! w tym sensie, iż p. Grodżińska po-
:yczyła od niego 5.800 zł. Dla pozorow
viększej prawdziwości zobowiązania, skło
ń! swego przyjaciela do położenia na blan-
ciecie podpisu, iż działo się to w jego obec-

lości
Miarka się przebrała. Sprawa została

)ddana w ręce policji. Okazało s’ę, iż pie-
liądze przywłaszczył Krzykowski sobie,
ladużył nazwiska komisarza i urzędnika
imbasady i t. d.

Krzykowski na dzisiejszej rozprawie nie

irzyznał się do winy. Po przemówieniu
irokuratora Rauzego, znanego z procesu
brzeskiego, sąd skazał młodzieniaszka na

! lala więzienia z pozbawieniem praw pu-
ńicznych i obywatelskich przez 5 lat

W myśl przepisów nowego kodeksu kar
lego — sąd ogłaszał wyrok siedząc na

swych miejscach. Wstawała tylko publi
czność i prokurator, (r)

Wiadomości z kraju.
Talary.

Warszawa, (tel. wl. — r.) Wczoraj na

rynku pieniężnym ukazały się starannie

wyko-nane srebrne 10-złotówki. Są one

nieco większe od 5-złotówek, o bardzo

dobrym dźwięku.
Warszawa snąć tęskni za przeszło

ścią, gdyż zaraz w pierwszym dniu o-

chrzcono 10 zł talarami. Mamy już zło
te dukaty i dla tradycji nazwaliśmy 10

zl talarami. Z powodu emisji nowego
bilonu wzmożone zostało tempo prac
mennicy państwowej, której warsztaty
są czynne obecnie bez przerwy.

Lichwa węglowa święci orgie
w stolicy.

Warszawa. (r) W stolicy nieoczeki
wanie podskoczyła cena węgla o kilka
dziesiąt groszy na koszu. Baronowie wę
glowi nie zasypiają konjunktury. Co
stracili na zagranicznym rynku węglo
wym, do którego my, konsumenci ciągle
dopłacamy, kupując węgiel nieomal na

wagę złota - chcą odbić na rynku we
wnętrznym. Poprostu podwyższyli ce
ny na węgiel, gdy mieszkańcy stolicy
poczęli zawczasu zaopatrywać się w o-

pał na zimę. ł

Prasa warszawska jak najenergiczniej
zaapelowała do władz, aby położono
kres bezprzykładnemu zdzierstwu.

Bolszewicka czwórka

powędrowała do kozy.
Warszawa, (tel. wł. r.) Wczoraj are

sztowano 4 komunistów, którzy upra
wiali agitację wśród wychodzących ro
botników fabryki bielizny ,,Opus". Are
sztowanych przekazano policji politycz
nej. Są to znani agitatorzy: Lejzor
Gampel, Chojecki, Sokołowski, i Jago
dziński.

Pierwszy raz zdarza się, iż wśród a-

resztowanych przewrotowców większość
stanowią Polacy.

Ryzykowne oszczędności
na poczcie.

Warszawa, (r.) Donosiliśmy już, iż
Ministerstwo Poczt i Telegrafów roze
słało zainteresowanym ministerstwom
do zaopinjowania projekt przepisów o

ograniczeniu pracy urzędów telegra
ficznych i telefonicznych w porze noc
nej.

Cała prasa warszawska jedi,iomyśl-
nie potępia szukanie oszczędności na tej
drodze. Nikt nie wysyła depeśż, ani nia
zamawia rozmów telefonicznych w no
cy dla przyjemności, lub z jakiegoś le
nistwa lub upodobania. Robi się to w

sprawach niezwykle piln.ych i w spra
wach nie cierpiących zwłoki. Jakże czę
sto wchodzi tu w grę życie ludzkie i to
właśnie w mniejszych miejscowościach,
które projekt oszczędnościowy szcze
gólnie upośledza. Powtarzamy więc: na
leży szukać oszczędności w innych dzie
dzinach. Zamknięcie nocą telegrafu i te
lefonu przyniesie wielką szkodę dla lud
ności, która się z tem nie pogodni.

W Saarbrucken powstała organizacja
polska pod nazwą ,,Zjednoczenie Pola
ków zagłębia Saary". Kolonja polska w

tamtejszym okręgu górniczym i prze
mysłowym liczy przeszło 1500 dusz. v

Z GDYNI i WYBRZEŻA.
REPERTUAR WIDOWISK,

,,Morskie Oko". ,,Miłość Kozaka" z John
Gilbert i Nils Asther.

Kino ,,BAJKA”1. Dziś i dni następnych dra
mat na tle walk napowietrznych p. t, ,,Piraci
napowietrzni”1 z Virginją Bradford w roli glów-
nej. Nadprogram: komedja 3-aktowa kreskówka.

Z Towarzystwa Budowy Bazyliki
Morskiej w Gdyni.

Żaden argument nie mógł tak spopula
ryzować hasła budowy Bazyliki Morskiej w

Gdyni, jak odbyte w dniu 31 lipca 1932 r.

Święto Morza, które dowiodło, jak bardzo
społeczeństwu polskiemu na sercu leży
sprawa morza i rozwoju portu narodowego
i miasta Gdyni.

Na Kamiennej Górze, na miejscu, w któ-

rem w przyszłości stanąć ma Bazylika Mor
ska, postawiono jeszcze przed świętem mo
rza olbrzymich rozmiarów krzyż, który o-

świetląny w nocy reflektorami, widoczny
jest z jednej strony niemal od Pucka, z

drugiej prawie od Helu.
Sprawą budowy Bazyliki, wskutek obec

ności P. Prezydenta Rzeczypospolitej na

święcie morza, zainteresowały się najwyż
sze czynniki w państwie i jest uzasadniona
nadzieja, że także ze strony Państwa To
warzystwo otrzyma pomoc, pozwalającą li
czyć na rychlejsze zrealizowanie budowy.
Pragniemy tu jeszcze podać do wiadomości
publicznej, że Święto Morza jest zasadniczo
pomyślane jako dzień odpustu uroczystego
Bazyliki Morskiej.

Równocześnie prosimy pamiętać o skład
kach na budowę Bazyliki, które przekazy
wać należy do Banku Gospodarstwa Krajo
wego w Gdyni na konto Bazyliki.

nek miedzi, wełny i skór przywiezionych z

Antwerpji, mimo, że robotnicy do przeła
dunku byli przygotowani. Statek ,,Forelló"
odpłynął wobec tego do Gdańska.

Prawdopodobnie w związku z temi nie-

dómaganiami przybył do Gdyni p. wojew.
Kirtiklis.

Strajk odbił się już i cyfrowo na staty
styce obrotów portowych.

Sądy doraźne w Gdyni.
Od dwu dni pojawiły się na murach mia

sta urzędowe obwieszczenia o wprowadze
niu w obrębie miasta Gdyni sądów doraź
nych. Jest to zbyt niebezpieczne pociągnię
cie, w związku z sytuacją strajkową.

Za redakcję tego działu odpowiedzialny!
Mieczysław Mistat, Gdynia, Świętojańska 1232.

i’
Dom Handlowy, P. Wodniecki, telefon 1024

poleca wszelkie gatunki ryżu po najtań
szych cenach. Próbki i cenniki wysyła
na żądanie. (16104

Sytuacia W się zaostrza.
Czwarty dzień strajku w porcie gdyń

skim nie przyniósł niestety odprężenia, lecz
prze-ciwnie sytuacja się tylko zaostrza. Dziś
rano pojawiły się na mieście dwie ulotki,
jedna Polskiego Zjednoczenia Zawodowego,
druga podpisana przez wszystkie trzy or
ganizacje robotnicze t. j. Związek Zawodo
wy Transportowców, Związek Związków
Zawodowych i Zjednoczenie Zawodowe
Polskie, z zawiadomieniem, że nastąpiło po
rozumienie tych organizacyj w sprawie u-

mowy zbiorowej, wobec czego Zjednoczenie
Zawodowe, które częściowo pracowało w

porcie, zmuszone było swoich ludzi również
odwołać. Prywatne krany pracują wpraw
dzie, lecz tylko na dwie zmiany (Ł j, 16
godz., zam. 24 godz.) . Robotnicy pracujący
dotychczas, pozosta,łą przez noc w porcie,
pod ochroną policji, gdzie ich firmy wła3-
nem kosztem żywią.

Obecnie w porcie gdyńskim stoi 15 stat
ków, z których cztery zostało załadowanych
węglem i opuściło port. Pozostałe statki
stoją bezczynne.

Z Gdyni udała się do Warszawy delega
cja złożona z dyr. ,,Elibóra" Garbowj-cza, p.
Weycf)erta, i syndyka Zw. Ekspedytorów
Michalewskiego, celem wezwania władz
centralnych o energiczniejszą interwencję
miejscowych władz administrac. W straj
ku albowiem wobec wzmagającego się te-
roru. którego ofiarą padło już 12 osób, a

nawet jeden trup, dotychczasowa akcja
władz administracyjnych jest niedostatecz
na.. Z drugiej strony władze administracyj
ne zarzucają sferom gospodarczym brak
inicjatywy i zdecydowanego sposobu postę
powania dla opanowania Sytuacji.

Utworzony przed 2 dniami komitet sa
mopomocy społecznej ma zgłoszonych kil

kudziesięciu ludzi z Gdyni. Urząd pośr.
pracy ma do dyspozycji 500-606 ludzi z

Czerska i Tczewa, których będzie można u-

żyć do pracy, e ile władze administracyjne
a nawet wojskowe, dałyby dostateczną o-

chronę pracującym. Brak tej dostatecznej
ochrony spowodował, że statek regularnej
linji, ,,Forelle" czekał pół dnia na rozładu

Dom Ludowy
w Gdgni.

Nareszcie zrealizowaną zostaje oddawna
pokutująca myśl stworzenia trwałego o-

środka kulturalnego, w którym mogłaby
się odbywać systematyczna praca kultu
ralno-oświatowa w Gdyni.

Stworzono nareszcie wspólnym wysił
kiem towarzystw społecznych przy czynnem
poparciu wicekońiisa.rza Rządu p. inż. Sza
niawskiego, p. nacz. Horbaczewskiego Dom
Ludowy, narazie w skromnych rozmiarach,
lecz o estetycznym wyglądzie. W miejsce
,,lekkiej i podkaśanej muzy” zapanuje w

tym skromnym lecz schludnym lokalu, po
ważna praca, kulturalna i rozbrzmiewać
będzie słowo budujące a nie destruktyw’na
pornografia.

W niedziele, dnia ( września br. uroczy
ste otwarcie ,,Domu Ludowego" z następu
jącym programem:

o godz. 12 nabożeństwo w nowym ko
ściele Serca Jezusowego;

o gódz. 12,30 odmarsz do sali Domu Lu
dowego;

o godz. 12,45 poświęcenie i otwarcie.

Po południu zaś odbędzie się wspaniały
wieczór recytatorski najlepszej polskiej ar
tystki recytatorki Rychterówny,

Stowarzyszenie Domu Ludowego prze
syłając zaproszenia na tę piękną uroczy
stość, streściło w niem swoje krótkie credo
w następujących słowach:

,,Stowarzyszenie nasze ma stać się zcza-

sem ośrodkiem pracy kulturalnej, oświa
towej i społecznej w Gdyni. Zanim jed
nakże zrealizujemy program budowy wła
snego gmaclu, oddajemy do użytku salę te
atralną oraz salę na zebrania w tem głę-
bókiem przekonaniu, że ten skromny zaczą
tek pozwoli nam w przyszłości na stopnio
wą realizację budowy własnegó gmachu,
który z czasem stanie się Domem i Ośrod
kiem Kultury Polskiej dla Gdyni i Wy
brzeża.”

Dopomóż i Szczęść Boże pięknemu
dziełu!
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Najbliższy nam, bo złą,czony z na
mi nietylko pobratymstwem idei ale i
wspólną wydawniczą nicią poznański
,,Nowy Kurjer" święcił 1 września dzień

ważny i radosny. Oto — mimo spiętrzo
nych trudności, obalających niejedną
wypróbowaną placówkę — przeniósł się
do własnej drukarni przy Alejach Mar
cinkowskiego nr. 18 w Poznaniu, aby
nabrać tem silniejszego tchu i funda
mentu.

Z okazji uroczystej tej chwili skreślił

,,Nowy Kurjer" w artykule ,,Nowy etap"
dzieje swojego założenia, rozwoju i peł
nionej hartownie służby publicystycz
nej. W artykule tym przypomina więc
,,Nowy Kurjer", że powstał jeszcze
przed 43 laty jako ,,Postęp", założony
przez ś. p. Stanisława Knapowskiego, je
dnego z najtęższych krzewicieli ruchu
ludowego w Poznaniu i całej Wielko-

połsce. Założyc.iel nadał pismu od po
czątku — oto własne słowa artykułu —

charakter na wskroś demokratyczny i

antysemicki, zdając sobie sprawę z tego,
że żydostwo jest rakiem, toczącym or
ganizm społeczeństwa polskiego. Uświa
damiając pod tym względem masy lu
dowe walnie przyczynił się do oczyszcze
nia dzielnicy z chwastu.żydowskiego i
przygotował pole pod orkę poczynającej
się w tym czasie coraz bujniej rozwijać
spółdzielczości.

W dalszym ciągu wylicza artykuł
zasługi pisma około rozbudzenia i u-

trwalenia ruchu ludowego w Wielko
polsce, przed którym ugięli się nawet

przeciwnicy polityczni. W pięknych
tych wspomnieniach przewijają się —

obok nazwiska ś. p. Stanisława Kna
powskiego — imiona tak promienne, jak
ś-. p. Józefa Siemianowskiego, Marcina

Kaniastego, Stefana Chociszewskiego,
Andrzejewskiego i innych jeszcze żyją-
cych.

W zakończeniu wypowiada ,,Nowy
Kurjer" swoje credo polityczne, które

podzielając w całości — w całości też

powtarzamy:

,,Nowy Kurier" (Postąp) Jest dziś je
dynym spadkobiercą idei ruchu ludowe
go w Poznaniu od czasu, gdy ,,Orędow
nik" (dziś ,,Orędownik Wielkopolski")
nabyli endecy (w r. 1906). Pielęgnował
tę ideę do czasu wojny i pozostał jej
wiernym także po wojnie. Fakt ten zna
lazł wyraz swój w przyłączeniu się ,,No
wego Kurjera" do Polskiego Stronni
ctwa Chrześcijańskiej Demokracji. I ono

podobnie jak przedwojenny ru-ch ludowy
nacisk główny kładzie na troską o dobro
szerokich mas ludowych, bo wierzy, że
nie górne warstwy same mogą stanowić
o losach kraju, ale że potrzebna jest
świadoma odpowiedzialność i współpra
ca najszerszych rzesz pracujących tak
fizycznie jak umysłowo. Podobieństwo
leży także w tem, że na równi z nim
Ch. D. odrzuca walką klas, a uznaje do
brą wolę każdego obywatela w pracy dla
dobra narodu i państwa. Nie przeszka
dza to, że zwal-czamy z całą energją wy
bryki kapitalizmu, ale równocześnie kar
cimy bardzo stanowczo nowinki żydow-
sko-socjalistyczne, w przekonaniu, że

żydowskie lekarstwa gorsze są od tru
cizny. A socjalizm pochodzi od żydów,
gdyż jego twórcy Marx i Lassale byli
żydami.

Stojąc na gruncie zasad chrześcijań
skich, głosimy zawsze hasła będące z

niemi w zgodzie. Nie szerzymy więc
niezdrowego szowinizmu, ale uczciwy
patrjotyzm, nie wyklinamy i nie odsą
dzamy od czci i wiary ludzi inaczej my
ślący-ch, niż my. Natura i sens progra
mu naszego każą nam waśnie łagodzić,

. a nie podsycać ich, perswadujemy - nie
besztamy. A że czasem użyć mysimy
słowa lub zwrotu ostrzejszego, niech to

nikogo nie dziwi. Bywa to czasem nie
uniknione, gdy przeciwnik jest nieucz
ciwy i najlepsze intencje w podejrzenie
podaje.

W stosunku do państwa kierujemy
się zasadą uczciwej i rzeczowej krytyki.
Nie pytamy, kto rządzi, ale Jak rządzi.
Nie nasza wina, że czasem musimy o-

śtrzem krytyki ciąć bardzo głęboko, bo
działy się i dzieją rzeczy, których z su
mieniem naszem obywatelskiem pogo
dzić nie możemy. Czytelnicy nasi znają
to stanowisko nasze, a Coraz liczniejsze
ich szeregi świadczą wymownie o uzna
niu, jakie u nieb znajdujemy. Będzie to
nam także na przyszłość bodź-cem do
wytrwania na raz óbranem stanowisku.
Hasło nasze było i pozostanie: łagodzić
— nie jątrzyć, łączyć t- nie waśnić i
dzielić. Wierzymy, że tylko z takiem ha
słem na sztandarze walczyć możemy o

lepsze jutro dla kraju i wszystkich jego
obywateli, a zwłaszcza tych, których los
jest najopłakańszy.

Czyż potrzebujemy jeszcze dodawać,
że stoimy, jakeśmy zawsze stali, pod
znakiem krzyża? W przekonaniu, że
Polska tylko w tym znaku zwycięży
wszelkie przeciwieństwa i trudnośei, nie
przestaniemy ani na chwilę walczyć z

tem wszystkiem, co osłabia rolą katoli
cyzmu w państwie naszem. Domagać się
będziemy usunięcia z publicznych sta
nowisk ludzi, którzy się dziś na nich
znajdują, a są wyraźnymi wrogami sto
sowania zasad katolickich w życiu pu
blicznem. Zdajemy sobie bowiem Spra

wę z tego, że tylko ,,wiatr od wschodu"
wybołubił jaczejki komunistyczne w

najwyższych instytucjach sprawiedliwo
ści, wyznawców Lenina w seminarium
nauczycielskiem, chwasty wolnomyśli-
cielśkie (bezwyznaniowe) na wysokich
urzędach. Z tym ,,wiatrem od wschodu",
który nie służy widocznie Wielkopola
nom na urzędach i nawet w armji, a

hołubi ,,nowotwory", obce du-chowi na
szemu, walkę prowadzić będziemy bez
wytchnienia, bo wierzymy, że ta walka
jest konieczności.ą .

Nie chwalba, ale prawda i sprawie
dliwość nakazują dodać, że jak powsta
nie i długi szereg znojnych lat pisma
związane są z nazwiskiem rodziny Kna-

powskich - tak zapoczątkowany przed
kilku laty nowy jego rozkwit łączy się —

przetz Drukarnię Bydgoską — z imie
niem rodziny Tesków.

Braterskiego naszego poznańskiego
organu nie potrzebujemy nawet zape
wniać o serdecznych koleżeńskich na
szych uczueiach i gorących życzeniach,
towarzyszących mu na nowym etapie.

11 domów pastwą płomieni.

Kielce, 3. 9. PAT . W osadzie Kurze-

low, powiat Wloszczowski, wybuchł po
żar, który przerzucił się na sąsiednie
zabudowania ł zniszczył 11 domów

mieszkalnych. Straty około 100.000 zł

6328 mordów politycznych w Niemczech.

Czy mógł Hitler do swej polityki znaleść bardziej racjonalne hasło ?

Dramat w kawiarni
Amerykanin zabija się sztyletem.

Paryż, 31 sierpnia.
Dziwny dramat, którego motywów

ostatecznie jeszcze nie ustalono, rozegrał
się w jednej z największych kawiarń w

dzielnicy Champs des Elysee. Aktorami
dramatu są Amerykanie, przebywający
obecnie w Paryżu i pewna Paryżanka,
której tożsamości nie stwierdzono.

Amerykańskie towarzystwo, składa
jące się z zamożnego kupca Miltona i

jego spólnika Sidera z Chicago oraz nie
jakiej Singerowej z Hollywood, zasiadła
na terasie kawiarni. .Goście z suchej A-

meryki raczyli się nadmiernie alkoho
lem. Około północy doszło między nimi
do tak gwałtownej rozprawy, wywoła
nej zachowaniem się pewnej damulki,
siedzącej w sąsiedztwie i kokietującej
wyzywająco Miltona. Singerowa czuła
się tem dotknięta i czyniła Miltonowi
poważne zarzuty. Kłótnia spotęgowała
się do tego stopnia, że właściciel ka
wiarni musiał interwenjować i prosić o

spokój. W tej chwili wyciągnął Milton
z kieszeni mały sztylet, przebił się i ru
nął na ziemię. Obecny w kawiarni le
karz pospieszył z pomocął Milton umarł
mimo wszystko po kilku minutach,

Przeprowadzone dochodzenia wyka

zały, że Milton, który posiada w Chica
go wielki dom towarowy, poznał na pa
rowcu, który go przewiózł do Europy
Singerową i nawiązał z nią stosunki.

Singerowa okazała się kobietą bardzo
zazdrosną. Jej to zarzuty wywołały tra-

gedję. Właściwa bohaterka tragicznego
wypadku, nieznana damulka, opuściła
kawiarnię, jak tylko zobaczyła skutki
flirtu. Widziano ją w kawiarni kilka
krotnie, nik jej jednak nie zna.

Kosa reduhcii w magistracie Yódzkim.
(Kilka uwag z powodu dobierania nowych egzekutorów

podatkowych^.
Łódź, 3. 9 . (Tel. wł. r.) W magistracie

łódzkim zredukowano powyżej ISO urzę
dników miejskich, Zwolniono przede
wszystkiem samotne mężatki i panny.
Redukcja spowodowana została przeję
ciem egzekucji podatkowej przez mini
sterstwo skarbu.

Redukcje takie nie ograniczą się z

pewnością do miasta Łodzi - ale roz
ciągną się i na inne magistraty oraz

związki pbliczne, tracące na rzecz or
ganów rządowych prawo egzekowania
podatków i opłat, Nowe aparaty egze
kucyjne są nagwałt montowane przez
Izby Skarbowe, które przedewszystkiem

pow’inny przejąć na swój etat wypróbo
wanych, zdolnych i uczciwych egzeku
torów komunalnych i innych związków
publicznych, naturalnie w granicach
potrzeby; w każdym razie nie jest ona

małą. Tymczasem niektóre władze skar
b.owe, jakby stawiając krzyżyk nad ty
mi rutynowanymi pracownikami, re
krutują nierzadko personel egzekucyj-
ny z pośród ludzi nowych, z zawodem
egzekutorskim nieobeznanych. Do
świadczeni pracow’nicy gotowi pójść
przedwcześnie na emeryturę albo i

bruk, a w jakiej mierze zastą,pi ich no
wy narybek —1 przyszłość okaże. Wróżby
są w każdym razie nietęgie.

Dla zachowania
zdrowia
szuka każdy środków,
najlepszych. Żądajcie

dlatego tabletek
Aspirin woryginalnem
opakowaniu, zaopa-
trzonem, czerwoną
banderolą i znakiem
,BĄYER’ w ksztaićie

krzyża.
Istnieje ty!ko jedna
ASPIRINAI

Sb

Zsoowiedź kampanii
komunistycznej w Europie.

Paryż, 1. 9 . (tel. wł.) Międzynarodów
ka komunistyczna zapowiada znowu a-

taki przeciwko religji. ,,Daily Express"
donosi, że angielska partja komuni
styczna otrzymała z Rosji sowieckiej
rozkaz zaatakowania religji, a zwłaszcza

katolicyzmu. Ośrodki propagandy zo
stały utworzone w 50 miastach. Komu
niści przygotowują, się do formowania
Lig bezbożniczych. Usiłują także krze
wić ateizm (bezbożnictwo) w szkołach

powszechnych i wśród wojska. Wszyscy,
członkowie i zwolennicy partji komu
nistycznej w Anglji otrzymali rozkaz

jednoczenia swoich wysiłków w duchu

dyrektyw sowieckich.

Zjazd katolików niemieckich
w Essen.

Citta del Vaticano, (tel. wł. KAP), 1. 9.
Do organizatorów niemieckiego kongre
su katolickiego w Essen Ojciec św. wy
stosował breve, w którem życząc kon
gresowi powodzenia, gorąco pochwala
wybór miejscowości na odbycie tego
kongresu, albowiem miasto Essen jest
sławnem zarówno dla swej tradycji

1 chrześcijańskiej, jak i dla rozwoju
współczesnego przemysłu. Szczególną
radością napełnia Ojca św. zamiar roz
trząsania na kongresie zagadnień, zmie
rzających do rozwiązan.ia dzisiejszych
poważnych kwestyj socjalnych na

podstawie wskazań zawartych w en
cyklikach, zwłaszcza w encyklice ,,Qua-
dragesimo Anno" i o akcji katolickiej.

Szewc -pijaczyna — żonobdjca.

Warszawa, (tel. wł. - r.) Józef O-
śiecki, zamieszkały we wsi Zawady
(wojew. warszawskie) w bestialski spo
sób zamordował swą żonę Apolonję,
krając jej ciało w pasy nożem szew
skim. Po dokonaniu mordu Osiecki
targnął się na swe życie, wbijając sobie
nóż w szyję.

W toku dochodzenia policji wyszło na

jaw, że Osiecki był nałogowym pija
kiem i prawdopodobnie czyn swój po
pełnił w chwili ataku szału.
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Nauka - Literatura - Sztuka.
Tegoroczna państwowa nagroda litera

cka będzie przyznana w grudniu. Ze wzglą
du na opóźnienie ogłoszenia nagrody lite
rackiej w ub. roku będzie ona przyznana
łącznie w m. grudniu. Organizacje litera
ckie rozpoczęły już zgłaszanie prac do na
grody.

Prof. T . Zieliński odznaczony
przez Niemców.

Z okazji tegorocznego jubileuszu 100-ej
rocznicy śmierci Goethego prezydent Hin
denburg przesłał medale pami’ątkowe z po
piersiem Goethego premjerowi francuskie
mu Herriotowi, włoskiemu premjerowi
Mussoliniemu oraz portugalskiemu mini
strowi oświaty Ramosowi. Wśród wybit
nych osobistości z międzynarodowego świa
ta literatury, sztuki i nauki odznaczonych
medalami pamiątkowemi, znajdują się rów
nież prof. Uniwersytetu Warszawskiego Ta
deusz Zieliński, Andre Gide, Iinut Ham
sun oraz malarz niemiecki Edward Munch.

Szwaczka otrzymała nagroda
literacka.

Akademja Francuska przyznała w dniach
ostatnich nagrodę ,,Prix Fabian" p, Izabeli
Dudit, wiceprzewodniczącej Syndykatu

Pracowników Igły, za powieść jej p.t. ,,Mar-
brerey, mistrz cechowy". Nagroda ta udzie
lana jest corocznie autorowi, który w po
wieści swojej podaje najbardziej skuteczne,
praktyczne sposoby poprawienia bytu licz
nej klasy społecznej.

1200 uczonych z 37 państw
na międzynarodowym kongresie fizjologicz

nym w Rzymie.
W Rzymie odbyło się na Kapitolu uro

czyste otwarcie XIV międzynarodowego
kongresu fizjologji.

Na kongres ten przybyło 1200 delegatów
37 państw europejskich i zaoceanicznych z

5 laureatami Nobla na czele. Zgłoszono
przeszło 450 komunikatów naukowych, nie
tylko z zakresu fizjologji, ale i psychofizjo
logii, mikrobiologii, fizjologji roślinnej,
chemji fizjologicznej etc. W sferach nauko
wych niektóre z tych komunikatów uważa
ne są za rewelacyjne w dziedzinie ostatnich
dociekań i zdobyczy naukowych, to też na

kongres ten przybyło wielu dziennikarzy
zagranicznych. Wśród delegatów na kon
gres znajduje się 11 Polaków .

Zgon twórcy opery ,,Ouo Vadis".

W Paryżu zmarł w wieku lat 57 Jan
Nougues, autor opery ,,Quo Vadis", osnutej
na tle powieści Sienkiewicza.

MaeteHśnck otrzymał tytuł
hrabiowski.

Z okazji 70 rocznicy urodzin Maurycego
Maeterlincka król Albert I nadal mu tytuł
hrabiego.

Czy na planecie Wenus

jest życie organiczne?
Astronomowie słynnego obserwatorium

Mount Wilson, profesorowie Adams i Dun-
ham zbadali planetę Wenus za pomocą ol
brzymiego spektografu, przyczem obserwa
cje wykazały, że wbrew dotychczasowym
poglądom, na Wenerze znajdują się pokła
dy węgla i inne pierwiastki potrzebne dla
życia organicznego.

,,Wici Wielkopolskie" i dr. Hefsztyftski.
Września wykazuje pośród miast wiel

kopolskich dziwną żywotność. Strajk szkol
ny, ,,Zdrój" Hulewicza z Kościanek w cza

sie wielkiej wojny, obecnie miesięcznik ar
tystyczno-literacki ,,Wici Wielkopolskie".
Garstka ludzi, rodem z Wrześni, jest w sta
łym kontakcie z regionalistą wielkopolskim,
dr. Stanisławem Helsztyńskim. Oceniając
należycie jego wysiłki dla ożywienia zain
teresowań idealnych na starym terenie pia
stowskim, urządzili świeżo młodzi Wrześ-
nianie wieczór autorski Helsztyńskiego oraz

wydali luksusowo ósmy tomik jego sonetów
p. t. ,,Gniazdo Orła". Treść, poważna, re
fleksyjna, oplatająca się wskróś katedry
gnieźnieńskiej, i artystyczna forma zasłu
gują w całej pełni na uznanie i poznanie
zbiorku.

Warszawa interesuje sie Pałukami.

W dniach 22—24 s’erpnia przybyli z

Warszawy do Inowro’cławia, stąd zaś ru
szyli na Pałuki prezes Polskiego Tow. Kra
joznawczego, p. Aleksander Janowski oraz

dr. Stanisław Holsztyński, regionalista wiel
kopolski, autor cyklu sonetów p. t, ,,Na Pa
łukach". Publikacja Helsztyńskiego stała

się bodźcem do wycieczki, która, ma dać
materjał do odczytów i artykułów obydwu
gości warszawskich. Zwiedzili oni Żnin,
Januszkowo z pomnikiem Klemensa Janic
kiego, jezioro dolinowe na linji Żnin Ro
gowo, Marcinkowo, Ko!drąb ze b!orami p.
M. Habera, następnie Wągrowiec z jego

zabytkami 1 powiat szubiński. Delegaci
miejscowych kół krajoznawczych przewod
niczyli w wycieczkach pp. Janowskiego i
Helsztyńskiego, starając się uprzystępnić
im jak najdokładniej osobliwości, ludzi i
ducha ośrodka kulturalnego, który tworzą
wielkopolskie Pałuki.

Jfagdfe cspcrawcfei.
XXIV kongres esperancki w Paryżu

Tegoroczny kongres esperancki odbył
się w Paryżu w dn. od 31 lipca do 6 sierp
nia. Gmach wielkiego amfiteatru Sorbon-
ny wypełniło przeszło 3 tysiące osób, w tem
około 1800 samych esperantystów z 36 róż
nych krajów.

Tradycyjnym, zwyczajem zjazd otworzy!
prezes zeszłorocznego kongresu krakow
skiego prof. dr. Odo Bujwid, witany nie-
milknącemi oklaskami. Powitawszy licz
nych przedstawicieli władz oraz licznie
przybyłych z dalekich zakątków świata
esperantystów, zeznaczył, że Paryż gości

esperantystów już poraź trzeci. Następnie
mówił o takiej sławy uczonym francuskim
jak Pasteur, którego on był uczniem, po
tem o znaczeniu powszechnego kongresu
światowego a wreszcie o haniebnym czynie
zbrodniczym, dokonanym na osobie prezy
denta Doumera, który raczył przyjąć pro
tektorat nad obecnym kongresem, a które
go zastąpić dziś musiał obecny prezydent
Albert Lebrun. Uczestnicy uczcili pamięć
tragiczną śmiercią zmarłego prezydenta
przez powstan’ę.

Polskę reprezentował na kongresie poeta
Lechoń z ambasady polskiej w Paryżu.
Delegatem od nas był prof. Hodakowski,
lektor esperanta przy Uniwersytecie Ja
giellońskim. Polaków na tegorocznym
zjeździe było bardzo niewielu, a to z powo
du minimalnego przydziału paszportów
ulgowych. Wśród uczestników owacyjnie
witano córkę twórcy języka światowego
Esperanto p. Lidję Zamenhof, nauczycielkę
z Warszawy oraz 90-letnią panią Tuszyń
ską, która mimo sędziwego wieku przybyła
specjalnie na kongres z Gdańska, za co

wśród owacyj wręczono jej bukiet wspa
niałych róż.

Otwarcie kongresu poprzedzone było u-

roczystą mszą św. w kościele Notre Damę
oraz kazaniem esperanckiem, które jednak
nie dorównało pod względem formy i treści
przepięknemu kazaniu zeszłorocznemu na
szego ks. prof. Kukułki, jak to jednogłośnie
zagraniczni esperantyści stwierdzili. W
czasie tygodniowego kongresu odbyło się
około 55 różnych zebrań fachowych organi
zacyj: abstynentów, ociemniałych, prawni
ków, lekarzy, nauczycieli, katolików, kole
jarzy, pocztowców, kupców, policjantów
’td. itd., gdyż w związku esperantystów:
każdy niemal fach ma swoich przedstawi
cieli i delegatów.

Prócz zebrań męczących, zwłaszcza w

czasie upalnego lata, odbywały się i roz
rywkowe imprezy, np. olbrzymia całodzien
na wycieczka autobusami do lasu w Fon
taine-bleau, w której wzięło udział około
900 osób, i kilka mniejszych w okolicę.
Teatr, który wystawił po esperancku 3-ak-
tową komedję francuskiego pisarza Jules
Romains p. t. ,,Knock" albo ,,Triumf medy
cyny", wielki bal międzynarodowy oraz

,,Wieczór esperancki", na którym oryginał;
ni poeci i pisarze esperanccy zaznajamiali
uczestników ze swojemi najnowszemi u-

tworami — oto rozrywki duchowe, któremi
krzepili się esperantyści w czasie tygodnio
wego pobytu w stolicy świata.

Esperantyści 36 różnych krajów opuścili’
Paryż z uczuciem nadwyraz podniosłem,
stwierdzili przedewszystkiem ogromny roz
wój tego języka u narodów zachodnich o-

raz to, że wynalazek uczonego polskiego,
jakkolwiek nie-katolickiego wyznania, i na

tem polu odnosi świetny triumf i rozsławia
imię polskie po wszelkich zakątkach ziemi.

Esperanto w szkołach powszechnych.

Donoszą nam z Sosnowca, że w prze
szłym roku szkolnym zaprowadzono Espe
ranto w 5 tamtejszych szkołach powszech
nych za zgodą inspektora szkolnego oraz

na wyraźną prośbę rodziców. Tak więc
władze szkolne coraz życzliwiej odnoszą
się do tego języka, który świetnie zastąpić
może wszystkie inne języki obce przy mini
malnym wysiłku uczącej się młodzieży.

Prof. SygnarskL

Plotka o otruciu Mickiewicza
Boy dał znów znać o sobie.

W ,,Wiadomościach Literackich" ukazał
się sensacyjny artykuł osławionego Boya,
w którym autor stara się przeprowadzić
śmiała lezę, że Adam Mickiewicz został o-

truty i to prawdopodobnie z inicjatywy gru
py Zamoyskiego. Grupa ta istotnie zwalcza
ła niekoniecznie szczęśliwy pomysł wiesz
cza organizowania przeciwko Rosji legjonu
żydowskiego. Miało tu chodzić o ratowanie
honoru wieszcza i imienia polskiego.

Historycy literatury, którzy dotąd w tej
sprawie głos zabrali, Szpolański i Brand
staetter sprzeciwiają się tej niesłychanej

hipotezie, zwłaszcza ten ostatni, który ba
dał dzieje owego legjonu. Przypomina on

fakt, że u Mickiewicza urzędowo stwierdzo
no cholerę i w związku z tem były poważ
ne trudności ze sprowadzeniem zwłok do
Paryża. W każdym razie należy się doma
gać, by autor tak potwornej wersji opubli
kował dowody, na których się jego kombi
nacje opierają.

Wątpić można, czy dowody te będą prze
konywujące. W każdym razie Boy znowu

raz przypomniał o sobie.

Siolfeo eSil^rOBBCiGie

uczniów państw, gimnazjum klasycznego w Bydgoszczy,
z opiekunem swoim prof. Sygnarskim.

Założone zostało dnia 4 marca 1932 r. i liczy obecnie przeszło 50 członków. Tak
więc Esperanto coraz to silniej wkracza do nauki szkolnej, zwłaszcza w kulturalnych
krajach zachodniej Europy.

Dw Pawie nie zesiate wszwDlone nip?
n.

Potęga niemiecka w kraju nie była złamana- - Powstanie

wybuchło bez przygotowania. - Brak kierownictwa i jedno
litego planu. - Rodacy z innych dzielnic nie znali Pomorza

prawie wcale.
Skromnie umiarkowane były pretensje pol

skiego Komitetu Narodowego w Paryżu, które
rzeczowo domagały się zwrotu terenów, mają
cych w danej chwili przewagę ludności polskiej.
Żądania Komitetu Polskiego były maksymalne,
ale równocześnie też minimalne. Niestety nie

cały naród poparł je. ,,Własną niezgodą prze
padnie! O to my się postaramy!"...

Kierujące sfery polskie b. zaboru pruskiego
były wyrobione we walce pokojowej z niem
czyzną. Rozprawa orężna, zwłaszcza po tylu
ofiarach wojny światowej, musiala im wydawać
się podwójnie ciężką. Niestartą była bowiem

pamięć mordów i grabieży dokonanych przez
Niemców w Be!gji, Francji i Królestwie (Kalisz).
Lekkomyślnie więc narażać nie chcieli oni na

pożogę wojenną tej jedynej części Polski, która

uniknęła zniszczenia podczas wojny światowej.
Potęga niemiecka w kraju nie była dostateczn:e

złamana, a z dnia na dzień zwiększały się załogi
niemieckie, niesforne i butne. Jak tu z nimi

zadzierać, kiedy rząd we Warszawie podkreśla
swą pckojowość wobec Niemców i przed wszyst

kimi inni akredytuje w stolicy poselstwo nie
miec!kie (Kesslera).

Bezczelne i prowokacyjne naigrawania się
Niemców ze spokojnych podniosłych uczuć naro
dowych, objawiających się podczas pobytu pań
stwa Paderewskich w Poznaniu, powoduje sa
morzutne rozbrojenie części załogi niemieckiej
w Poznaniu. Gniezno i kilka innych pomniej
szych miast idzie w ślad za porywem ludności
Poznania. Lecz odruch ten nie zasługuje jeszcze
na miano powstania. Zupełnie brak nam jedno
litego kierownictwa, brak jakiejkolwiek celowej
akcji dla zdobycia terenu.

Dopiero niemiecka ekspedycja karna ze

Szczecina i Bydgoszczy wysłana do Gniezna z

gazami trującymi i artylerją, żądająca bez
względnego poddania się, daje Gnieźniakom po
wód do stoczenia pierwszej walki w otwarłem

polu.
Niezgoda, niepoddanie się poszczególnych

oddziałów, jeszcze nie uformowanych należycie,
pod dyrektywą wspólnej akcji zaczepnej po
wstańczej, prowadzi już w następnych dniach po

początkowem szybkiem rozszerzaniu się powsta
nia do klęski pod Szubinem

Ponowne groźne podsuwanie s,ię Niemców

pod Gniezno zmusza nareszcie władze cywilne
w Poznaniu do ustalenia dowództwa wojskowe
go, by utrzymać to, co samorzutnie zdobył lud,
lecz już nie w tendencjach zdobycia terenu.

Kiedy czytałem o walkach w Wielkopolsce,
przecierałem oczy, nie wierząc gazetom, bo jacy
tam mogą być Polacy w Niemczech i co oni

mogą mieć za pretensje? — przyznał mi się na

początku 1919 roku pułkownik Brezani, miano
wany przez gen. Dowbora Muścickiego dowódcą
pułku gnieźnieńskiego. I ponownie oczy prze
cierał, kiedy mu powiadałem o Pomorzu oraz

o Mazurach i Warmji. — Zdaje mi się, że lep
szego wyobrażenia o polskości dzielnic pruskich
także Królewiacy po większej części nie po
siadali.

Podobnie ’ednakże działo się w Poznań-
skiem w stosunku do Pomorza.

Lepiej coprawda znaliśmy się jako poddani
jednego zaboru, lecz łączność młodej inteligen
cji, jedynej zdolnej do prowadzenia akcji zbroj
nej, była właściwie przez wojnę światową przer
wana: tej inteligencji było nadomiar na Pomorzu

względnie mało, a w innych etnograficznie pol
skich częściach Prus prawie że nie istniała. By
ła ona przytem rozsypana po całej armji nie
mieckiej, więc z trudem mogła się orjentować
w ogólnem położeniu, będąc skazaną wyłącznie
na informacje gazet, podlegających niemieckiej
cenzurze.

Niemieckim wałem kolonizacyjnym od Pol
ski odcięte Pomorze, stało gotowe do boju.
Gdyby hasło wyszło z Warszawy a zwycięska

ręka Wielkopolan sięgnęła chociażby po jedno
miasto na Pomorzu, Pomorzanie napewno nie

czekaliby z załżonemi rękoma! Lecz zawiodła
Warszawa, zawiódł Poznań. Rząd warszawski
nie rościł sobie pretensji do dzielnic polskich
zabranych przez Prusaka! Poznań sam byl za

słaby, a może tylko za nieśmiały, by odważyć
się w korzystnej chwili na przeskok do dalszej
mety. Zanadto posłusznym był lud pomorski,
by iść naprzekór swoim starym, doświadczonym
wodzom w bój, któremu nie mógłby sam podo
łać na dłuższy kres czasu bez wydatnej mater
ialnej a przedewszystkiem moralnej pomocy
tych, którzy ostentacyjnie z Niemcami w zgo
dzie żyli. W Gdańsku Niemcy i ich dowódca

wojskowy byli ostrożniejsi jak w Poznaniu, kie
dy prz,ybyli tam państwo Paderewscy z misją
aljanc’ką. Nie było żadnej prowokacji, zręcznie
też uniknął dowódca korpusu gdańskiego draż
nienia ludu, zezwalając misji, wbrew rozkazom

Berlina, na przejazd koleją do Poznania. A

przejazd ten byliśmy gotowi 26 grudnia 1918 r,
z bronią w ręku na Niemcach wymusić!

O to się sprzeczać, jaki obrót i jakie ko
rzystniejsze dla Polski skutki mogły były na
stąpić, gdyby Pomorze zostało wyzwolone orę
żem, jest bezcelowem. Poza Pomorzanami bar
dzo niewielu rodaków zdawało sobie jasno spra
wę z wartości nadbrzeża morskiego i jego pol
skości, a wszyscy popełniali błędy: jedni wsku
tek umiar’kowania koniecznego wobec Ententy,
inni wskutek nieuctwa lub zbyt wielkiego licze
nia się z potęgą Niemców.

Planowo działał jedynie Niemiec. Jego in
trygi, jego dyplomacja zwyciężyły zwycięzców,

Dr. Wojciech Jacobson.
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Pieśń o kryzysie i o fanacji
czyli

3Croni6aTX niedxielny ip roti sm)ata.
Bydgoszcz, 2 września.

Już minęła kanikuła,
słońce po łbach nas nie pali,
Sejm się zbierze, aby radzić,
jak dziadować mamy dalej.

Senatorzy, suwereny
dziś nadzieją są nam całą,
lecz co poczniesz, gdy Sejm powie:
nechaj budę, jak buwało!

To jest tylko murowane,
o czem się i pisze przecie,
że Marszałek pragnie bardzo
zrobić czystkę w gabinecie.

Prystor ma iść na odstawkę,
chce też spławić brata Jana,
na nic jemu krew serdeczna

gdy jest głowa źle dobrana!

A gdy niema lepszej jeszcze
od łepety Prystorowej,
dobrze mówią o Sanacji:
tyle głów — a żadnej głowy!

Chociaż poco komu głowa
gdy wystarczą mu i nogi,
byłe tylko w kole pięty
zadzierżyste miał ostrogi.

Alboż tylko głowy same

z kryzysem walczyć umieją?
nogi taniej ci to zrobią
obchodząc się bez oleju.

Wciąż podatki wymyślają
w ciężkim znoju, w czoła pocie,
śpisz czy czuwasz, jesz czy pościsz,
płać i płać na bezrobocie!

Może jeszcze dożyjemy
czasów do cna tak odwrotnych,
że człek pracy będzie rękę
wyciągał do bezrobotnych.

A jeśli na te dekrety
niecierpliwie zmarszczysz fizys,
zaraz Sławek cię bajtluje,
że to wszystko robi kryzys!

Przytem różni oczajdusze
wciąż chachulą cię w nadzieję,
że ten kryzys zatracony
wnetki nagła krew zaleje.

Ty im wierzysz, biedny człecze,
a tymczasem ta potwora
zamiast schudnąć, zamiast zczeznęć,
tyje jeszcze jak maciora.

Nadaremnie pułkownicy
z szampanówek do niej walę,
nie zabijesz korkiem bestji,
gębę skały nie obalą.

na ten kryzys zatwardziały
jest potrzebna inna rada.

I ja mam ją: Niech ten Kryzys
ze Sanację się ożeni,
i tę parę, tak dobraną,
niechby potem djabli wzieni!

,,Kościół narodowy"
pod opieka niemiecką.

(KAP) Naczelny organ polsko-naro
dowego kościoła Farona ,,Polska Odro
dzona" przynosi w numerze 14 br. sen
sacyjną wiadomość z ,,konsystorza" tej
sekty, że z dniem 12 Iipca br. zwolniono
ze stanowiska ,,kanclerza kurji" dr. Sa
lamona, który za wiedzą i zgodą ,,kon
systorza" przeszedł pod jurysdykcją sta
rokatolickiego arcybiskupa dr. Mooga z

Bonn i objął stanowisko starokatolickie
go proboszcza w Łaziskach śl.

A więc nie byłejaki członek, lecz sam

,,kanclerz" sekciarskiej kurji, która na

swym sztandarze wypisała ,,spolszcze
nie" Kościoła katolickiego, oddaje sią
dobrowolnie pod władze Niemca, za
mieszkałego aż hen nad Renem, i władza

,,narodowego" kościoła nietylko nie

przeszkadza temu, ale wyraźnie zgadza
się na takie zaprzaństwo. Ciekawy pa-
trjotyzm ,,narodowego" kościoła!

Kaplicą zamieniono na kino

Nie w Bolszewji, ale w Krakowie!

Przy ul. Lwowskiej 60 w szkole po
wszechnej im. Kopernika, zamieniono

kaplicę na salę kinową i gimnastyczną.
Ołtarz ma być zamykany w urządzonej
ad hoc szafie i otwierany tylko na nie
dzielę.

Zamiana ta wywołała rozgoryczenie
wśród katolickich sfer rodzicielskich, z

których skałdek ufundowano 4 piękne
witraże i urządzenie kaplicy. Obecnie
witraże usunięto, jeden przytem rozbi
to; usunięto też wszystko, co przypomi
nało kaplicę.

Jest to wyczyn, któremu przeciw
stawić się musi stanowczo opinja kato
licka. (,,Polonia")

lak Amerykanie zapałruia sie

na zmianę rodzinnych nazwisk.

W mieście Rochester w stanie New
York aresztowano niejakiego Karola
Summersa, lat 32, za wystawianie nie
przyzwoitych filmów a sędzia Arthur
Wilder skazał go na 6 miesięcy pobyto
w zakładzie poprawczym.

Summers jest Polakiem. Sędzia, wy
dając wyrok pytał się dlaczego zmienił
nazwisko? Summers odparł, że wstydził
się swojej narodowości. ,,To nie ty po
winieneś się wstydzić - oświadczył sę
dzia — ale uczciwa ludność polska w

Rochester powinna się ciebie wstydzić".

Król zć^glegmi Mussoliniego.
Skromne życie włoskiej pary królewskiej.

Jeśli zapyta się ktoś przeciętnego
mieszkańca Rzymu, gdzie się znajduje
Villa Savoia, stanie zdumiony i nie bę
dzie mógł udzielić odpowiedzi. Conaj-
wyżej odezwie się po krótkim namyśle:

i- Aha, już wiem, to będzie gdzieś
na peryferjach!

A jednak s

Villa Saroia jest nieoficjalną rezy
dencją króla Wiktora Emanuela.

Już od szeregu lat nie zamieszkuje
król włoski Kwirynału, którego ubika
cje sę zanadto obszerne i zbyt luksuso
we na dzisiejsze czasy.

Król Wiktor Emanuel i królowa Ele-
na

prowadzą niezwykle skromne

życie,
a w Rzymie utarł się nawet dowcip, że

jeśli ktoś przychodzi w skromnym stro
ju na przyjęcie towarzyskie, mówi się
odrazu: ,,On zapewne wraca z Kwiry-
nału!"

Villa Savoia, właściwa rezydencja
królewska, jest właściwie

całkiem zwyczajną, dość obszerną
kamienicą,

jedńę z wielu, jaką się widzi w Rzy
mie. Kamienica ta zbudowana jest
wprawdzie w wielkim parku, ale niko-

muby nie przyszło na myśl nazwać tę
kamienicę ,,zamkiem królewskim".

Obiady, składaj ęce się z 3 do 4 dań,
spożywa król w ścisłem gronie

rodzinnem.

Od czasu do czasu tylko urządza się
większe przyjęcia, na które się zapra-

sza znanych malarzy, muzyków i poe
tów.

Przedpołudniem bywa król zwyczaj
nie w Kwirynale, gdzie odbywają się
audjencje. Król

lntersnje sią żywo sprawami
polityki zagranicznej,

w rzadkich jednak tylko wypadkach
przyjmuje polityków.

Wiktor Emanuel trzyma się zasady,
we Włoszech ogólnie przyjętej, że kró!

powinien panować, jednak nie rządzić.
Wszystkie dokumenty, które wyma

gają podpisu króla, załatwia w Kwiry
nale.

Najmilszem zajęciem króla jest
numizmatyka

i na podstawie naukowej działalności
na ten temat został on nawet uproszony
przez Akademję francuską o przyjęcie
godności członka honorowego.

Król jest właścicielem wielkiego
zbioru, obejmującego około stu

tysięcy monet 1 rozmaitych od
znak.

Jest to jedna z największych i najkom
pletniejszych kolekcyj tego rodzaju na

świecie.
Całkiem regularnie i pilnie pracuje

król nad naukowem dziełem o numiz
matyce, które ukazało się dotychczas w

6 tomach. Obecnie kończy król tom

siódmy.
Czysty dochód z tego dzieła przezna

czył król na

fundusz wdów i sierót po poległych
w czasie wojny światowej.

Król jest właśicielem kilku małych
posiadłości, z których najmilszą mu

jest San Ros?ore w północnych Wło
szech, gdzie rodzina królewska spędza
zwyczajnie miesiące letnie. Pozatem

posiada król na własność słynną wysep
kę Monte Christo.

Królowa Elena, z domu księżniczka
czarnogórska, która wychowała się na

dworze carskim w Petersburgu jest
ważną towarzyszką króla Wiktora ’E
manuela i ona właśnie

nadaje ton skromnemu trybowi
życia na dworze królewskim.

Królowa opiekuje się towarzystwami
dobroczynności w Rzymie i w zimie spę
dza codziennie po kilka godzin w szpi
talach, które odwiedza w towarzystwie
damy dworu.

Król włoski jest figurą reprezen
tacyjną, która nie lubi reprezen

tować,

jest zabytkiem historycznym. Inteli
gentny i skromny ten człowiek przy
zwyczaił się do życia w cieniu.

W słońcu władzy przebywa właściwy
władca Włoch - Mussolini.

URATUJE INNYCH.
— Słyszałeś już, Heniu wycofuje się ze

studjów medycznych i przerzuca si.ę do
innego zawodu.

— Patrzcie... patrzcit. To mu się chwali,
jest to przecież czyn, który wielu ludziom
uratuję życie_
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Ubytek głospw polskich
na G. Śląsku.

- Berlin, 2. 9. Dzisiejszy nTag" ogłasza
g,raficzną statystykę przedstawiającą u-

bytek polskich głosów na niemieckim
Śląsku za okres od plebiscytu aż do o-

statnich wyborów do parlamentu w ro
ku 1932. Nacjonalistyczny ten dziennik
stwierdza z zadowoleniem wzrastające
ze strony Górnoślązaków uczucie wier
ności do Rzeszy, wyrażające się w syste
matycznym zaniku polskich głosów.

Ta radość organu Hugenberga po
winna dla obecnego kierownictwa Zw.
Polaków w Niemczech, które Górny
Śląsk przedsatwiało stale, jako cokół

narodowego ruchu polskiego, być trwa
łym palącym wyrzutem wstydu. AR

W Łodzi strajkuje
około 10.000 robotników.

Łódź, 2. 9 . (tel. wł. — r.) Fala straj
ków zalewa Łódź. Do strajkujących już
od dłuższego czasu robotników Widzew
skiej Manufaktury, przyłączyli się w

dniu wczorajszym robotnicy zakładów

fabrycznych Grohmana i Schejblera w

liczbie 3 tysięcy. Obecnie łącznie w Ło
dzi strajkuje powyżej 10.000 robotni
ków.

Strajki te mają przebieg naogół bar
dzo spokojny. Robotnicy bronią się
rozpaczliwie przed nową redukcją za
robków, już i tak niewystarczających,
wprost głodowych. Interwencja ze stro
ny czynników rządowych jest bardzo
słaba. Tak, jakby to nikogo nie obcho
dzilo.

Nowe seminarjum duchowne
w Braunsbersu

chce kształcić księży niemieckich
dla ,,odstąpionych obszarów".

W Braunsberg, gdzie przed 400 laty
kardynał Hozjusz, ówczesny biskup
warmiński, założył sławne ,,Liceum Ho-
sianum" odbyło się uroczyste poświęce
nie nowego seminarjum duchownego.
Na uroczystość przybyli m. in. nuncjusz
papieski Orsenigo z Berlina i biskup
gdański hr. (TRourke. Zastępca naczel
nego prezydenta prowincji wschodnio-
pruskiej Agricola, przemawiając w cza
sie aktu poświęcenia gmachu, podkre
śli!, że przy przeprowadzeniu budowy
seminarjum władza kościelna doznała

poparcia ze strony władz. Poda! też do
publicznej wiadomości, że więcej niż ys
część kosztów budowy pokryt,o z ,,Ost-
hilfy" i że do forsowania nowej budowy
przez władze świeckie przyczyniły się
względy wychowania księży dla Niem
ców w odstąpionych obszarach (czytaj:
w Polsce i Gdańsku).

Tajemnice całego świata.
Jak pracuje szpiegostwo angielskie?

Na służbę szpiegowską wydaje An-

glja 13 miijonów złotych rocznie. Mimo

wysokości tej sumy, nigdy nie przed
kłada się w Izbie Gmin dokładnego
sprawozdania, w jaki sposób zostały u-

żyte te pieniądze. Jedynym człowie-

kiem, który dzierży w swem ręku nici

akcji szpiegowskiej Imperjum brytyj
skiego a zna bardzo dobrze wiele tajem
nic wszystkich państw europejskich jest
sir Robert Vansittart, podsekretarz sta
nu w ministerstwie spraw zagranicz-

nych. On tylko i jego sekretarz prywat
ny posiadają pełną listę szpiegów an
gielskich, których nazwiska i pseudoni
my trzymane są w najgłębszej tajemni
cy. Do gmachu rządu w Whitehall

wchodzą codziennie mężczyźni posiada^
jący małe serbrne znaczki pod klapami
surduta.

Noszą oni oficjalnie tytuł ,,królew
skich kurjerów".

Wielkie sensacje, które w_strząsają
niejednokrotnie całą Europą nie wywo
łują w ministerstwie spraw zagranicz
nych w Londynie żadnego wrażenia. Pa
nowie z Whitehall rozporządzają bo
wiem dokładnemi wiadomościami o ży
ciu prywatnem i stanie zdrowotnym każ- j
dej wybitnej osobistości, każdego wiel
kiego bankiera w Europie.

Już na pół roku przed samobójstwem
Ivara Kreugera wiedziano tam, że król

zapałczany stoi przed ruiną. Towarzy
stwa ubezpieczeniowe, banki i domy to
warowe dostarczają swym rządom nie
zwykle cennych wiadomości o działal
ności pewnych firm zagranicznych. Kie
rownicy wywiadu szpiegowskiego nie

pogardzają żadnem źródłem, które mo
głoby im dostarczyć ważnych informa
cyj.

Wracających z Rosji, Ameryki Połu
dniowej albo innych krajów inżynie
rów, którzy budowali tam drogi żelazne,
samoloty itd. śledzą zaraz w ich ojczy
źnie tajni agenci, towarzyszą im jak
cienie.

Znany jest np. wypadek pewnego fn-

źyniera, który przez cztery lata praco
wał w Rosji Sowieckiej na naczelnem

stanowiska. Kiedy inżynier ów, Anglik
z pochodzenia, wrócił do ojczyzny, za
warł z nim znajomość pewien szpieg,
który przedstawiwszy się jako dzienni
karz, zaproponował nieprzeczuwającemu
żadnego podstępu inżynierowi napisa
nie książki o Sowietach. Przy tej sposo
bności wyciągnął agent szereg ważnych
informacyj, a kiedy miano przystąpić
do pisania książki, rzekomy dzienni
karz znikł bez śladu.

Poza zawodowymi szpiegami istnieją
jeszcze amatorzy, którzy szpiegują po
części z zamiłowania, po części z — pa-

trjotyzmn. Adwokaci, panie z towarzy
stwa, finansiści, spensjonowani oficero
wie, uczeni, artyści, śpiewacy, misjona
rze i lotnicy - oto ludzie, którymi po
sługują się często wywiady.

Dobrodziejki
na ulicach Londynu.

Rozdały około 89 miljonów złotych
między ubogich.

Londyn, we wrześniu.
W dzielnicach robotniczych pojawiły

się dwie okryte żałobą kobiety, które

wydają bajońskie sumy na wsparcia dla

ubogich. Są to córki miljonera Robin
sona, który pozostawił córkom swoim
spadek 10 miljonów funtów szterlingów
a ani grosza nie zapisał na cele dobro
czynne. Testament multimiljonera spo
tkał się z ostrą krytyką nawet w kołach

najlepszych przyjaciół zmarłego a obie
córki spotkały się z niechęcią całego
londyńskiego towarzystwa.

Młode miljonerki chcą błąd ojca na
prawić. Chodzą niepoznane w ośrodki

nędzy i rozpaczy i tak jak ojciec ich był
niezmordowanym poszukiwaczem dja-
mentów, tak szukają one pereł w posta
ci łez w’dzięczności, spływających z roz
radowanych nieoczekiwanem szczęściem
ócz ludzi zrozpaczonych. Dobrodziejki
zjawiaję się nagle i zaraz znikają, nie

czekając na wyrazy wdzięczności.
Do sklepiku staruszki, która nie mo

gła zapłacić komornego i miała opuścić
sklep, zjawiła się w przededniu eksmisji
jedna z sióstr i kupiła drobnostkę, pła
cąc za nią banknotem 5-funtowym. Sta
ruszka oczywiście nie mogła wydać re
szty i powiedziała to eleganckiej klient
ce. ,,Cóż mi po niej?" — odpowiedziała
młoda opiekunka. Obędę się bez tej re
szty, a pani umożliwią one zapłacenie za
ległego czynszu. Do widzenia11 — i już
jej nie było.

W taki to sposób wydały siostry Ro
binson już przeszło 80 miljonów złotych,
siejąc wokół siebie radość i szczęście, (b)

Ośmdziesiąt tysięcy widzów co wieczór

oklaskiwało artystkę polską z Pomorza.

Sukcesy Edyty Lakwówny w Sławnem ,Jiwoli" kopenhaskiem.

EDYTA LAKWA W ZESPOLE AKROBATÓW NIKO IWANOWA

(n) Największem ł najwspanialszem
miejscem rozrywkowem na kuli ziemskiej,
przewyższającem pod względem produkcji
artystycznych Frater wiedeński i sławne
Coney-Island pod Nowym Jor,kiem, jest
niezaprzeczenie ,,Tivołi" kopenhaskie. Do
ogrodu tego przychodzi latem codziennie
około 80 tysięcy gości, a w dni uroczyste
nawet 150 tysięcy. Każdy cudzoziemiec, od
wiedzający Kopenhagę, stolicę królestwa
Danji, wstępuje do ,,Tivołi". Największy
ruch jest tam wtedy, kiedy luksusowe o-

kręty przywożą do portu kopenhaskiego po
tysiąc i więcej zamożnych turystów z Ame
ryki.

Na scenie letniej w kopenhaskiem ,,Ti-
voli", pod kopułą gwiazd, produkowali się
przez ubiegłe dwa miesiące, lipiec i sier
pień, akrobaci napowietrzni trupy bułgar
skiej Niko D. Iwanow, którzy poprzednio
występowali w berlińskim Wintergarteniei
Trupa ta, złożona z trzech mężczyzn i
dwóch pań, otrzymuje za każdy wieczór
300 koron duńskich honorarjum, ale bo też

artyści naprawdę igrają z. życiem i robią
,,kasę". Zespół ten silnie reklamowany o

tyle nas interesuje, że według informacji
największych dzienników kopenhaskich —

zamieszczających także ilustracje artystów,
— należy do niego piękna Półka z Pomorza
— ,,czarnobrewa Edyta", za którą publicz
ność wprost szaleje, a prasa nie ma dość
s!ów dla wyrażenia swego za-chwytu dla jej
karkołomnych wyczynów. Kulminacyjnym
numerem w programie ,,Tiypli" jest t. zw.

śmiertelny skok polskiej artystki z wyso
kości 16 metrów w rozstawione siecie.

Zdołaliśmy ustalić, że artystką tą jest
panna Edyta Lakwówna, urodzona w Świe
ciu nad Wisłą, córka zarządcy zakładów
graficznych p. Lakwy, obecnie urzędujące
go w Bydgoszczy. Młoda artystka brała
lekcje parterowej gimnastyki w jednym z

naszych cyrków wędrownych, a zasłynęła
dopiero zagranicą w zespole Iwanowych.
Sukcesy kopenhaskie utorowały naszej ro
daczce drogę do ,,krainy dolarów", dokąd
wybiera się z wiosną przyszłego roku.

KAZIMIERZ LIRNICKI
mgr. praw.

0 Kodeksie Karnym.
ZASADA ODPOWIEDZIALNOŚCI

W POLSKIM KODEKSIE KARNYM.
Dnia 1 września 1932 r., t. j . w piętnastą

rocznicę odrodzenia Polskiego Sądowni
ctwa Państwowego, wszedł w życie nowy
polski kodeks karny, jednolity dla wszyst
kich ziem Rzeczypospolitej Polskiej. Ko
deks ten został ogłoszony dnia 11 lipca 1932
r.wNr.60Dz.Ust.R.P.podpoz.571W
formie rozporządzenia P. R. z mocą usta
wy. Łącznie z nim ogłoszone zostały: pra
wo o wykroczeniach oraz przepisy wprowa
dzają/ce kodeks karny i prawo o wykrocze
niach.

Fakt ogłoszenia polskiego kodeksu kar
nego ma niesłychanie doniosłe znaczenie
dla całokształtu życia społecznego w Pol
sce. Nie ulega bowiem najmniejszej wąt
pliwości, że życie każdej zorganizowanej
grupy społecznej, jaką np. jest państwo,
obraca się w ramach norm (przepisów) pra
wnych, zpośród których normy prawa kar
nego mają dla życia danej grupy podsta
wowe znaczenie. Bez norm prawnych, uj
mujących w karby postępowanie poszcze
gólnych członków grupy, niepodobna w

czasach dzisiejszych wyobrazić sobie har
monijnego współżycia ludzi między sobą.
Od tego zaś, jakie te normy są, zależy war
tość społeczno-mcą-alna danej grupy.

Nowy polski kodeks karny stanowi nie
tylko ważny etap na drodze do unifikacji
prawa polskiego, ale ponadto jest on jed
nym z najbardziej postępowych kodeksów
karnych na świecie.

Jeśli idzie o rozwiązanie problemu prze
stępstwa i kary, kodeks polski — w porów
naniu np. z kodeksem karnym niemieckim,
obowiązującym do dnia wejścia w życie
polskiego kodeksu karnego na ziemiach za
chodnich R. P. — zawiera zmiany ząsad-

nicze. Zmiany te nie mogą być, oczywista,
bez wpływu na życie społeczne, a nawet —

w pewnej mierze — gospodarcze i kultu
ralne naszego narodu.

Jako wyraz nowoczesnych poglądów
kryminologicznych nowy polski kodeks
kamy przyczyni się niewątpliwie do oczy
szczenia społeczeństwa naszego z elemen
tów społecznie szkodliwych lub wręcz groź
nych, które wyrządzają nam nietylko do
tkliwe szkody materjalne, ale i nader bo
lesne szkody moralne, narażając na szwank
dobre imię naszego narodu jako całości.

Tym wszystkim — na szczęście stosun
kowo nielicznym — jednostkom, które pro
ceder przestępny uprawiają bądź to z chę
ci zysku, bądź z nawyknienia, bądź też z

powodu anormalnego rozwoju ich psychi
ki, ustawodawca polski wypowiedział wal
kę bezwzględną.

Należy tedy żywić nadzieję, że nowy
polski kodeks karny przyczyni się walnie
do wyplenienia wszelkiego zła z naszego
życia zbiorowego i stanowić będzie nader
skuteczny środek w walce społeczeństwa z

przestępcą.
CECHY CHARAKTERYSTYCZNE

POLSKIEGO KODEKSU KARNEGO.

Polski kodeks karny należy do typu ko
deksów syntetycznych, zwięzłych, czem róż
ni się w pierwszym rzędzie od kodeksów
karnych, które dotychczas na ziemiach pol
skich obowiązywały. Zwięzła forma pol
skiego kodeksu karnego jest wyrazem no
woczesnych dążeń ustawodawców, zmierza
jących w kierunku pozostawienia sędziemu
jaknajwiększej swobody w ramach zwięz
łych określeń przestępstwa.

W związku z tem godzi się przypom
nieć, że w ostatnich latach dokonała się w.

świecie naukowo-prawniczym gruntowna
przemiana poglądów na zjawisko przestęp
stwa i osobę przestępcy. Dawne kodeksy
karne uważane były niejako za rodzaj u-

mowy między jednostką a społeczeństwem,
w myśl której wolno było czynić wszystko
to, czego kodeks wyraźnie nie zabraniał.
Stąd — to szczegółowe, drobiazgowe niemal
opisywanie każdego poszczególnego prze
stępstwa. Zespół czynów zaś, które się skła
dały na przestępstwo, obejmowano ogól-
nem mianem ,,stanu faktycznego".

Ta drobiazgowość w opisie przestępstwa
nie mogła nie mieć ujemnych stron. Prak
tyka niedługo okazała, że takie ścisłe opi
sywanie każdego przestępstwa jest niewy
starczające i bynajmniej nie rozwiązuje
zagadnienia przestępczości. Ustawodawca
bowiem nigdy nie może przewidzieć wszy
stkich możliwych czynów, sprzeciwiających
się poczuciu sprawiedliwości normalnego
człowieka oraz prawom natury. Skutek tej
drobiazgowości był ten, że wiele czynów
społe-cznie bardzo niebezpiecznych nie dało
się podciągnąć pod tak ścisłe i dlatego wła
śnie zbyt ciasne przepisy prawne, wskutek
czego czyny o charakterze niewątpliwie
przestępnym uchodziły niejednokrotnie
bezkarnie. W łatach powojennych zwłasz
cza, w dziedzinie kredytu (przestępstwa na

szkodę wierzycieli), dochodziło w związku
z tego rodzaju lukami w ustawie karnej do
-czynów wręcz potwornych, graniczących
już nieomal z jawnym bandytyzmem.

Zmiana poglądów poszła w tym kierun
ku, że zaczęto zajmować się w pierwszym
rzędzie osobą samego przestępcy, a dopiero
na dalszym planie postawiono czyn jego
przestępny. Ustawodawcę dzisiejszego inte
resuje przedewszystkiem przestępca jako
jednostka dla społeczeństwa niebezpieczna.
Naczelnem zaś zadaniem współczesnego sę
dziego jest chronić społeczeństwo przed nie-
bezpiecznemi jednostkami. Jasną jest rze
czą. że zadanie to może sędzia spełnić nale
życie tylko wtedy, gdy dana mu będzie
swoboda przy ocenie przestępstwa.

Ciąg dalszy nastąpi.



Nr. 203. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 4 września 1932 r.

Z Kujaw Zachodnich.

JwororacłgBiy.
Nocny dyżur lekarsk pełni w dniu 3 i 4 bm.

p. dr. Pawlak, ul. Podzamcze 3.

Dyżur nocny pełni apteka ,,Zdrojowa’1 przy
ul. Solankowej.

Repertuar kin;
Pałac: ,,Podniebny romans".

Stylowy: ,,Strażnica morza".
Żak: Występy atletyczne.
Otwarcie kina w Mątwach. Dnia 9 bm. na

stąpi otwarcie kina w Mą-twach. Na ekranie u-

kąże się sensacyjny film pt. ,,Piekło złota". W

przygotowaniu są wspaniałe obrazy, jak np. ,,W
szponach Czerezwyczajki’1, ,,Porucznik Armand"
i inne,

Znowu kradzież roweru. Niejaki Józef Gir
tim z Gniewkowa zgłosił w policji kradzież ro
weru, który pozostawił przed gmachem staro
stwa W Inowrocławiu.

Wywróciły się trzy wagony żwiru. Na no-

wobudująeym się torze kolejowym pod Karczy-
nem Z powodu wadliwego nastawienła Zwrotni
cy wykoleił się pociąg, którym zwozi się żwir.

Trzy wagony wyleciały z szyn i przewróciły Się.
Jadąćy tym pociągiem robotnicy zdążyli na

czas zeskoczyć z wagonów,
Ceny targowe. Na targu w Inowrocławiu w

dniu 2 bm, płacono: za 1 kg, masła 2,80 zł, men
del jaj ł,3Ó żł, 1 kg. sera 40 gr, 1 kg. jabłek
50 gr, 1 kg. groszek 1 zł, 1 kg. śliwek 80 gr,
1 kg. ogórków 8 gr, i kg, pomidorów 20 gr,

główkę kapusty 20 gr, 2 wiązki marchwi J5 gr.

Wielka rewja sokola

w Inowrocławiu.

Towarzystwo gimnastyczne ,,Sokół’1 w Ino
wrocławiu, pragnąc przedstawić miejscowemu
społeczeństwu swój całoroczny dorobek w dzie
dzinie kultury fizycznej, urządza W niedzielę
4 bm. wielką rewję, na którą złożą się popisy
gimnastyezno-akrobatyczne i bieg kolarski na

125 km. W rewji tej wezmą udział wszystkie
oddziały sokole.

Na boisku sokołem przy uf. Szymborskiej
przygotowane będą dła publiczności specjalne
trybuny.

Tajemniczy trup niewiasty na tarze.

Pociąg osobowy przejechał o godz, 10,30 na

szlaku Ziotniki Kujawskie — Nowawieś Wielka

niewiastę nieznanego nazwiska. Na torze znale
ziono trupa, który był porozrywany ną szczątki.
Zdołano stwierdzić, że niewiasta ta mogła li
czyć Około 35 lat. Nazwiska jej jednak dotych
czas nie Ustalono. Policja Wdrożyła energiczne
śledztwo celem wyjaśnienia, jak się nazywała
Owa tajemnicza niewiasta i skąd pochodziła,

Od uderzenia w głowę utracił mowę
Podczas dożynek, jakie odbywały się trady

cyjnym zwyczajem we wsi Janocin w pow. mo
gileńskim, dnia 27 sierpnia został uderzony ja
kimś tępem narzędziem w głowę gospodarz Na-
ne Otto przez nieznanego osobnika, skutkiem

czego utracił mowę, Prawdopodobnie Nanc do
znał wstrząsu mózgu, co wywołało takie tra
giczne następstwo. Za sprawcą tego ohydnego
napadu policja wdrożyła energiczne śledztwo.

Siostrzeniec skradł ciotce dolary.
Dnia 31 sierpnia br. obywatelka pochodzącą

ze Stanów Zjednoczonych Wanda Jaglec, za
mieszkała czasowo u swej matki Joanny Gau-

cińskiej w Złotnikach Kujawskich, doniosła po
licji, że siostrzeniec Konrad Zieliński skradł jej
walizkę skórzaną wartości 200 zł, w której
znajdowało się: 250 dolarów amerykańskich,
karto okrętowa 1 klasy, zezwolenie na wyjazd
do Nowego Jorku, paszport amerykański i okd-

ło 200—300 zł gotówki,
Zieliński dokonał kradzieży w nocy na 29

sierpnia br. i ulotnił się z walizą samochodem
do Bydgoszczy gdzie prawdopodob nie sobie po-
hula i przetrwoni dolary swej ciotki. Powiado
miona o tym ,,wyczynie" niegodnego siostrzeń
ca policja wszczęła za nim pogoń, pragnąc mu

odebrać łup ja knajprędzej, aby nie mógł zdą
żyć go zmarnować,

Szukajcie więc w Bydgoszczy młodzieńca z

dolarami i oddajcie go w ręce policji!

Krwawa zemsta dwfith parobczaków.
Rolnik Jemkiewicz we wsi Gfuszyn, gminy

Bytoń, w powiecie nieszawskim, usłyszawszy w

nocy ujadanie psów, wyszedł na podwórze ce
lem zbadania, czy przypadkiem nie zakradają
się złodzieje. Gdy W ciemności postąpił kilka

kroków, został napadnięty przez dwóch osob
ników. Jeden z napastników ugodził Jemkiewi-
cza widłami w głowę, przebijając mu oko, które

wypłynęło. Koniec wideł Wyszedł z drugiej stro
ny głowy.

Na krzyk śmiertelnie ranionego wyleciała je
go matka, która przyszła mu z pomocą. Rozpo
znała ona w napastnikach dwóch parobczaków

ze wsi Borki — Kaniewskiego i Rogackiego.
Nieszczęsnego Jemkiewicza odwieziono na

tychmiast do szpitala w Toruniu.
Zachodzi tu prawdopodobnie akt zemsty.

Zaczątki Aeroklubu

kujawskiego w Inowrocławiu

Ofiary na pierwszy samolot kujawski.

Szereg obywateli, zebranych w dniu 29 ub.

m. z okazji zwycięstwa porucznika-pilota Żwir
ki, pomni tego historycznego momentu, kiedy
to po raz pierwszy zabrzmiał w Berlinie hymn
narodowy ,,Jeszcze Polska nie zginęła ’, posta
nowiło zópoczątkować pracę nad utworzeniem
Aeroklubu kujawskiego.

Na członków zapisali się: dr, Budzyński Ste
fan - Krotoszyn, lekarz-dentysta Jaworowicz
Feliks, dr. Kaczkowski Stanisław, Filipiński Ste
fan, Apolinary Jankowski, prezydent miasta,
aptekarz Tadeusz Moll, dr. Nickelman Maksy
milian, Piotrowski Bogdan - Mątwy, Władysław
Juengśt, wiceprezydent miasta, dr. Zborowski

Henryk, dr. Suszczyński Stanisław, por, Szty-
bel, dyr. biur Woj. Kom, L. O. P . P, w Pozna
niu, radca Bloch, skarbnik Woj. Komitetu L. O.
P, P. w Poznaniu, dr, Pawiak Józef i dr. Cze
sław Bydałek.

Równocześnie pierwsi członkowie złożyli o-

fiary na rzecz zakupu pierwszej awjonetki ku
jawskiej w kwocie 240 zł którą zdeponowano
na osobnem koncie w Komunalnej Kasie Oszczę
dności na miasto Inowrocław.

Dalsze zapisy członków do Aeroklubu ku
jawskiego oraz ofiary na zakup awjonetki ku
jawskiej przyjmuje tymczasowo Miejs)ki Komitet
L. O . P . P. na miasto Inowrocław (magistrat)
wzgl. p, wiceprezydent miasia Juengst, prezes
Miejskiego Komitetu lub dr. Henryk Zborowski,
wiceprezes Komitetu, ul. Solankowa.

Z walnego zebrania Cechurzeźniekiego
w Imewroelttwsu.

25-lecie pracy zawodowej cechmistrza Dro§owskiego.
Dnia 31 sierpnia br. odbyło się w sali hotelu

Weissa w Inowrocławiu walne zebranie Cechu

rzeźnickiego przy udziale przedstawicieli Izby
Rzemieślniczej z Bydgoszczy p. Szczepańskiego
oraż licznie zebranych Członków. Po odczytaniu
protokółu Z poprzedniego Walnego i nadzwy
czajnego zebrania oraz wpisaniu uczni do księ
gi cechowej nastąpiła uroczysta część obrad, tj,
Wręczenie dyplomu honorowemu cechmistrzowi

Drogowskiemu z okazji 25-lecia pracy zawodo
wej.

Okolicznościowe przemówienia wygłosi!li p.
Franciszek Szczepański w imieniu Iżby Rze
mieślniczej oręż p, Fr. Benedykciński z ramie
nia miejscowego Cechu rzeźnicko-wędiiniarskie-
go.

Po wyczerpującym referacie zawodowo-sani-

tarnym o dozorze nad mięsem i przetworami
mięsnemi (rozp. Min. Spraw Wewn. z 30. 3. 32),
wygłoszonym przez dr. Bydałka, przystąpiono

do wyboru zarządu kasy pośmiertnej, której sta
tut został ostatnio przez władze wojewódzkie
zatwierdzony. W skład zarządu weszli członko
wie Cechu. Jednorazowy wpis do kasy ustano
wiono w wysokości 25 zł, natomiast składki wy
nosić będą 5 zł kwartalnie od osoby.

Po krótkiej dyskusji p. Fr. Benedykciński
zdał sprawozdanie ze zjazdu rzemiosła w Byd
goszczy. Delegaci inowrocławscy postawili 6
wniosków, dotyczących różnych palących za
gadnień, powstałych w obecnej dobie kryzysu
dla rzemiosła. Poruszano m. in. sprawę uczni,
świadectw Oraz nielegalnego prowadzenia war
sztatów przez jednostki nie posiadające egza
minów mistrzowskich.

P. Boguszyńśki poruszył palącą sprawę u-

porządkowania chłodni miejskiej, gdyż jej o-

becny stan pozostawia wiele do życzenia i na
raża członków nieraz na poważne straty z po
wodu częściowego psucia się mięsa.

Monopol mydlany

czyli teraz finanse państwa dostaną silną podstawę.

Ctmorsytem
kancelarję adwokacką

w IKOW ROCtAWIU

przy ulicy Solankowej 69, I ptr., telefon 666
(vis i vis nRolnikau).

16083) Tan 9raOCentsOri.

Dem
piękny, dwupię
trowy z oficyną, z

ogrodem w cen
trum miasta Ino
wrocławia z do
chodem rocznym
12.000 zł, zaraz na

sprzedaż przez
właścic)iela za

90.000 zł. Żgłosz.
do Dzień. Bydg.
Inowrocław pod
,K”. (16082

Dom

mieszkalny z du
żym ogrodem
owocowym w bar
dzo dobrym stanie
w Inowrocławiu od
właściciela zaraz

na sprzedaż za

24.000 zł. Zgłosz.
do Dzień, Bydg.
Inowrocław pod
,S’. (16081

Obrazki kujawskie.
Głupi iydek.

Inowrocław. Pora popołudniowa. Pogoda
słoneczna. Na Rynku bawią się gromad’ki dzie
ci. Naraz słychać krzyk: idzie żydek! Na hasło

to wszystko rzuciło się w kierunku powoli
człapiącego osobnika o wyglądzie semickim.

Mała dziewczynka wola: Aj waj! i wraz z

resztą koleżanek rozkosznie się chichocze.

Chłopcy zaś otoczyli żydziaka kołem i go po
szturchują. Gwar powstaje coraz większy, bo

potrącane indywiduum robi komiczne grymasy
na twarzy. Po chwili zniecierpliwiony naigra-
waniem żydek daje susa, wydośtaje się z koła
i zaczyna uciekać. Rozpoczyna się gonitwa
i gdzieś w bocznej uliczce cała gawiedż niknie.

Słychać tylko jeszcze gwar i krzyki. Taki obra
zek można widzieć codziennie. Jak się o’kazu
je, jest to głupi żydek, który niedawno opuścił
zakład wychowawczy.

Możeby w!adze policyjne wkroczyły w tę
sprawę i skłoniły opiekunów owego głupiego

. żydka, aby nie wypuszczali go na ulicę. Zacho
wanie eię bowiem naszej dziatwy wobee upo
śledzonego chłopca jest gorszące. A wszyscy
dbać winniśmy o to, aby dzieciarni nie dawać

powodu do wyśmiewania się z cudzego nie
szczęścia.

Ciszakowcy obiecują gruszki
na wierzbie.

Do pracowników miejskich w Inowrocławiu
w ostatnich dniach zwracają się zwolennicy o-

sławioncgo Ciszaka, aby zrzeszyli się oni w sze
regach jego organizacji ,,Praca", Naturalnie ci
szakowcy obiecują pracownikom miejskim wiel
kie korzyści, gdy tylko podpiszą deklaracje, że

będą punktualnie opłacali składki. Jako ,,wpły
wowi" ludzie zapewniają ich, że na magistracie
wymogą podwyżkę zarobków, bo przecież musi

się on podporządkować rozporządzeniom ,,gó
ry’”...

Jakich to metod się już nie używa jedynie
po to, aby pracowników przedsiębiorstw pań
stwowych i samorządowych przyciągnąć na swo
je podwórko, Czy na te obiecanki dadzą się
złapać inowrocławscy pracownicy, należy bar
dzo wątpić. Już chyba odebrali dość dobrą
szkołę. Czy jeszcze znajdą się naiwni, którzy
jak muchy pójdą na lep i uwierzą obiecankom
ciszakowskich wysłanników? Zobaczymy.

Minąły czasys
W pewnej instytucji państwowej panują nie

samowite stosunki. Do robotników mówi się
otwarcie, że skoro nie będą należeli do przez
kierownictwo wskazanej organizacji, wówczas

zostaną zwolnieni z pracy, Pod przymusem robi

się cuda... Ano, takie nadeszły czasy. Dzisiaj
nie wolno mieć własnych przekonań. Skończy
ły się dobre dni wolności i swobody,

Czy one jeszcze powrócą?

Rozmowa o komun?źmie.
Do naszego oddziału w Inowrocławiu pewne

go dnia wpadł zdyszany starszy jegomość.
— Przyszedłem — powiada — aby pana po

informować o tem, że w naszem mieście komu
nizm robi ogromne postępy. Niedawno wygło
sił tu odczyt niejaki p. Cybulski na temat swych
przeżyć w szponach bolszewickiej czerezwyczaj
ki. To wszystko, co on opowiadał, to jest nic.
Za blado przedstawił ów pan grozę komunisty
cznych metod. A i w Inowrocławiu są zwolen
nicy czerwonej gwiazdy.

— Gdzie? — pytam z niecierpliwością.
— A idź pan na Błonie (jest to dzielnica za

mieszkiwana przeważnie przez robotników).
— Co tam się dzieje na tem Błoniu?
— Eh, zaraz dzieje... Otóż posłuchaj pan:
Wczoraj podszedł do mnie pewien osobnik",

który ni stąd ni z owąd zaczął rozmowę. Po
wiada do mnie: pan pewno pochodzi z Rosji, Ja

odpowiadam: tak. To dobrze — ciągnie ów je
gomość. Muszę panu zdradzić jedną rzecz. Ma
my W Inowrocławiu komunistów. Nie wierzy
pan, to proszę udać eię na Błonie. Powiedział
to i sobie poszedł.

Zastanawiałem się, co mam z tym fantem

począć. Iść do policji? hm! To oni zaraz zaczną

się wypytywać co? gdzie? jak? a ja przecież
wiem tylko tyle, co mi ten jegomość powiadał.
Przyszedłem więc do pana. Niech pan radzi...

Przecież tę komunistyczną gangrenę trzeba tę
pić, wypalić do samego dna!...

Ależ słusznie — odrzekłem mu — i postano
wiłem z rozmową tą zaznajomić kogo należy.
Mój informator wyszedł, nie pożegnawszy się...
Nie zdążyłem nawet zapytać go o nazwisko
i adres. Ale może gdzieś się z nim spotkam...

Sunplex.

Nową kancelarję adwokacką w Inowrocławiu

otworzył mec, Jan Groblewski przy u!. Solan
kowej 69, I ptr., te!. 666 . Mec. Groblewski jest
rodowitym Kujawiakiem. Gimnazjum ukończył
w Bydgoszczy, gdzie przez dwa lata aplikował
i był sędzią grodzkim. Wśród obywatelstwa
bydgoskiego pozostawił jak najlepszą opinję
wzorowego pracownika i prawego obywatela.
Należy przypuszczać, że jako rodowity Kuja
wiak pozyska sobię w jak najkrótszym czasie
serca obywatelstwa kujawskiego.



Str. 10. ^,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 4 września 1932 r.
Nt. m

Grudziądz.
Apteki dyżurne! ,,Pod Orłem", ul. 3 Maja

i ,,Pod Gryfem", ul. Lipowa.
Kino Apollo: ,,Kapitan Whalan".
Kino Gryi: ,,Zemsta nietoperza".
Kino Orzeł: ,,Pod banderą miłości11.
Kino Nowości: ,,Dama do towarzystwa".
Kradzieże. Gruciński Mieczysław, zam. w

Gdyni, zgłosił ’kradzież zegarka podczas jarmar
ku w Tucholi wartości 300 zł. Ziółkowski Al
bin (ul. Portowa l) zgłosił kradzież narzędzi sto
larskich, saneczek i 50 kg. węgla z niezamknię-
tej komórki, wartości 60 zł. Sperling Hermann,
zamieszkały w Gubinach, zgłosił kradzież mąki
z wozaj wszczęte natychmiast dochodzenia na
prowadziły na ślad sprawców, których ujęto,
odbierając im mąkę. Sprawcami tego czynu o-

kazali się Karwacki Wacław i Baworowski Wła
dysław, obaj zamiesz’kali w koszarach Czarne
ckiego.

Miesięczne zebranie Związku Inwalidów Wo
jennych R, P. kolo Grudziądz odbędzie się w

środę 7 bm. o godz. 7 wiecz. w sali hotelu ,,Pod
Złotym Lwem11 przy ul. 3 Maja.

Plenarne zebranie Tow. gimn. Sokół I. od
będzie się we wtorek, 6 bm. o godz. 20 w hote
lu p. Kellasa, ul. Wybickiego. Na porządku
dziennym między innemi pożegnanie długoletnie
go członka naszego gniazda p. Pawła Bączyń
skiego, naczelnika dzielnicy pomorskiej, prze
niesionego na Polesie. Wszystkie bratnie gniaz
da zaprasza się.

Wielka impreza na rzecz wykończenia siero
cińca. W niedzielę 4 bm. o godz. 15 odbędzie
się na rzecz wykończenia sierocińca, a specjal
nie kaplicy, wielka impreza pod hasłem ,,dzia
twa — dziatwie" i to w ogrodzie i na dziedziń
cu oraz lokalach sierocińca.

Będą tam różne gry towarzyskie, loterja fan
towa, aukcja amerykańska, szczególnie wiele,
wiele urozmaiceń i niespodzianek, o które sta
ra się komitet zabawowy.

Kat. Stów. Polek (dawn. Czytelnia dla ko
biet). Miesięczne zebranie odbędzie się w po
niedziałek 5 bm. o godz. 7,30 wiecz. w auli gim
nazjum matematyczno-przyrodniczego. Na po
rządku obrad: ,,Wrażenia z pielgrzymki na Ja
sną Górę11 wygłosi przewodnicząca p. Kruszo
nowa. Rozdawać się będzie równeiż medaliki

pamiątkowe z Jasnej Góry. Bibljoteka otwarta

godzinę przed rozpoczęciem posiedzenia.
Z Bogiem rozpoczęto nowy rok szkolny w

naszej szkole polskiej im. Mikołaja z Ryńska.
Uroczystą mszę św. celebrował w farze przy oł
tarzu św. Teresy, patronki szkoły, ks. Czapliń
ski, poczem liczni rodzice udali się ze swemi
dziećmi do gmachu szkolnego przy ul. Nadgór-
nej nr. 32, zwiedzając budynek szkolny, wzo
rowo urządzony. W auli powitała rodziców kie
rowniczka szkoły p. prof. Adamczakowa, a w

imieniu grona nauczycielskiego przemówił p.
Albin Nowicki do dzieci, wskazując na życie
i czyny patronki szkoły św. Teresy oraz tego,
którego imię wybrano na nazwę szkoły — Mi
kołaja z Ryńska, wysuwając stąd wnioski co

do podstaw wychowawczych powierzonej szkole

dziatwy.

Złodzieje w hurtowni tytoniowej.
Dokonano śmiałego włamania do hurtowni

tytoniowej (spółdzielni inwalidzkiej) w Grudzią
dzu. Włamywacze, których musiało być kilku,
dostawszy się przez dach na podwórze domu,
wyłamali drzwi i dostali się do wnętrza. Zło
dzieje skradli wyroby tytoniowe na ogólną su
mę 2000 zl. Policja jest już na tropie sprawców
włamania.

WIADAMOŚCI PARAFJALNE.
Kościół farny.

Peirksze nabożeństwo w nowym sierocińcu

odprawi się w przyszłą niedzielę o godz. 9. O

godz. 15 urządza się wielką imprezę na rzecz

sierocińca. Chcąc jak najprędzej ukończyć no
wo budującą się w sierocińcu kaplicę, z którą
związane są wielkie ciężary, zwracamy się do
serc ofiarnych z prośbą o przyjście nam z po
moc ą, składając na ten cel choćby najdrobniej
sze ofiary. Za takowe już naprzód składamy
serdeczne Bóg zapłać. Nieszpory w tym dniu

o godz. 14.
W przyszłą niedzielę nadzwyczajna kolekta

na sierociniec.
Spowiedź S M. P. męskiego w sobotę; ko

munja św. w niedzielę o godz. 8 .

Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a

Paulo urządza w niedzielę 4 bm. ,,Dzień kwiat
ka" w celu zebrania funduszów na ubranie naj
biedniejszych dzieci do pierwszej komunji św.
W tym celu ukażą się na ulicach kwestarki,
sprzedające kwiatki. Prosimy o łaskawe popar
cie tej akcji.

Tow. Czeladzi Kat. Zebranie w poniedzia
łek o godz. 19,30 w Izbie Rzemieślniczej.

Bractwo Matek Chrzęść. W niedzielę 11 bm.
o godz. 16 we farze zebranie i przyjęcie nowych
członkiń. W sobotę po poł. spowiedź, w nie
dzielę o godz. 8 wspólna komunja św. Informa
cyjne zebranie dla nowoprzystępujących w

czwartek o godz. 18 w salce parafjalnej.
Na chór prosimy w niedzielę o godz. 8 Tow.

Robotników Kat., o godz. 10,30 chór kościelny,
o godz. 12 Tow. Czeladzi Katolickiej.

Lekcja śpiewu kościelnego w poniedziałek
o godz. 18 dla dzieci, o godz. 20 dla członków
Tow. Robotników i Czeladzi Katolickiej.

Kościół św. Krzyża.
Nadzwyczajna kolekta na przyjęcie biednych

dzieci do I. komunji św. odbędzie się w niedzie
lę 4 bm. podczas wszystkich nabożeństw. Na
ten sam cel urządza Stów. św. Wincentego a

Paulo t. zw. ,,Dzień kwiatka11.
Nabożeństwo w Rudniku odbędzie się w nie

dzielę 4 bm. o godz. 10 w szkole powszechnej
Rudnik A.

Uroczyste przyjęcie nowych członków do

wszystkich oddziałów Apostolstwa Modlitwy
i do ,,Sodalicji Dziewcząt11 odbędzie się w nie
dzielę 4 bm. po nieszporach. Kandydaci na

członków winni przybyć celem zapisania się w

niedzielę o godz. 1,30 do kancelarji parafjalnej,
ul. Bydgoska 14, a w przeddzień przyjęcia przy
stąpić do spowiedzi św.

Stów. Młodzieży Polskiej urządza w niedzie
lę 4 bm. wycieczkę do Mniszka. Zbiórko o go
dzinie 1,30 przed kościołem.

Tow. śpiewu kościelnego ,,Dzwon’1 urządza
w niedzielę 4 bm. wyciecz’kę do Gruty, połączo
ną z zabawą. Odjazd z Grudziądza o godz. 8,25.
Mszy św. wysłuchają uczestnicy wycieczki w

Grucie. .

Apostolstwo Modlitwy Niewiast ma zebranie

miesięczne we wtorek 6 bm. o godz. 6 w sali p.
Derdowskiego. Wykład wygłosi p. Kruszonowa.

Spowiedź kwartalna odbędzie się w sobotę 10
bm. od godz. 5 po poł. Wspólna komunja św. w

niedzielę 11 bm. o godz. 7,45.
Spowiedź dla dzieci szkolnych odbędzie się

we wtorek 6 bm. o godz. 3 po poł. Wspólna ko
munja św. w środę 7 bm. o godz. 8.

Kościół Najśw. Serca P. Jezusa - M, Tarpno.
Parafja Najśw. Serca Pana Jezusa urządza

w niedzielę 11 bm. pielgrzymkę do Piaseczna
z następującym programem:

1. Zbiórka przed przystanią Tow. Żeglugi
Polskiej ,,Vistula" u wylotu ul. Brackiej nad

Wisłą o godz. 1 w nocy. 2 . Odjazd punktualnie

o godz. 2 w nocy. 3 . Przyjazd do Gniewu o

godz. 7 rano. 4 . Z Gniewu pieszo do Piaseczna

(5 km.) Jest też okazja przejazdu autobusem z

Gniewu do Piaseczna. 5. Cena biletu w obie

strony wynosi dzięki uprzejmości Tow. ,,Vistu-
li11 tylko 2 złote od osoby. Dzieci od 5—10 lat
1 zł. Bilety mają ważność 5 dni. Dla or’kiestry,
która przygrywać będzie na statku, pobierze się
datek w wysokości 20 groszy. 6 . Osoby, które

chcą jechać już w sobotę 10 bm., mogą korzy
stać z statku, który odjeżdża w sobotę 10 bm.
o godz. 2 po poł. z Grudziądza. 7. Wszelkich

informacyj dotyczących przyjazdu w dniach na
stępnych udziela kierownictwo Tow. ,,Vistuli"
(przystań nad Wisłą, tel. 472) i kancęlarja pa-
rafjalna przy kościele Najśw. Serca Pana Jezusa
w Małem Tarpnie, tel. 337. 8 . Bilety można już
nabywać: a) w przystani nad Wisłą, b) w salce

przy kościele N. Serca P. Jezusa w Małem

Tarpnie codziennie od godz. 11—12 przed poł.
iod5-7popoł.

Spowiedzi św. słucha się w wszystkich ko
ściołach grudziądzkich w sobotę 10 bm. po poł.

ŁUBOWO. Nowa placówka. Staraniem ks.

prof. Zielińskiego powstało nowe Stowarzysze
nie Młodych Polek. Po przemówieniu ks. pro
boszcza oraz referacie p. Ireny Hadrychówny
z Gniezna wybrano zarząd, w którego skład

wchodzą pp.: naucz. Pękałowa i Misiek - pre
zeski, Fischerówna i Nowakówna - sekretarki,
Baczyńska - skarbniczka, Rachwalska - bibljo.
tekarka, Kryszakówna - naczelniczka, Pluciń
ska- gospodyni. Patronat tworzą: ks. proboszcz
Zieliński, pp. Kubicka i Hoffmannowa. Wiele
humoru i śmiechu w to poważne zebranie wnio
sły miłe druhny, przybyłe z Gniezna z parafji
św. Wawrzyńca. Nowej placówce, która przy
brała nazwę ,,Pszczółki" oraz jej patronowi,
wielkiemu miłośnikowi młodzieży, życzymy jak
najlepszego powodzenia.

MUROWANA GOŚLINA, powiat obornicki.

Jarmark. W czwartek 8 bm. odbędzie się jar
mark kramny oraz na konie, produkty rolne,
drób itp. Spęd bydła racicowego jest zakazany.

Echa prowohacji hitlernwshiEj
israBsBciceS grciaBScw-

Nasz korespondent donosi z Chojnic:
W dalszych dochodzeniach w sprawie nie

słychanej i bezczelnej prowokacji hitlerowskiej
na polskiej granicy ustalonem zostało, że obaj
hitlerowcy nie mieli wogóle zamiaru udać się
do Prus Wschodnich przez Pomorze a na gra
nicę przybyli jedynie w tym celu, by dopuścić
się uplanowanego wybryku na słupach polskich.
Kiedy posterunkowy policji zwrócił im uwagę,
iż granicę bez dokumentów przekroczyć nie
wolno i by wycofali się do Niemiec, hitlerowcy
nie cofnęli się a pozostali o kilka metrów za

polską granicą po stronie niemieckiej jedynie

w tym zamiarze, by po odejściu posterunkowego
dopuścić się wybryku. Tak się też stało. Kie
dy posterun!kowy powrócił po otwarciu zapory
do budynku granicznego, obaj hitlerowcy prze
kroczyli granicę do Polski i nie zauważeni przez
nikogo dopuścili się prowokacji.

Miejsce prowokacji znajduje się na szosie

prowadzącej z Chojnic przez Doręgowice i Za
marłe do Gr. Jenznik i dalej do Złotowa. Jak

się nasz korespondent dowiaduje, sprawcy po
chodzą prawdopodobnie z miejscowości Gr.

Jenznik, gdzie stale zamieszkują. Śledztwo w

sprawie wyśledzenia sprawców prowokacji pro
wadzi policja niemiecka.

Pożary w powiecie nowotomyskim. Podczas

burzy uderzył piorun w stodołę właściciela Hei-
dekorna w Jastrzębsku Starem. W stodole znaj
dowało się przeszło 50 wozów żyta, które spa
liło się doszczętnie. — W Busznikach pod Bu
kiem powstał pożar w zabudowaniach p. Wil
helma Mattchępa. Pastwą płomieni padła sto
doła z tegoroczncm żniwem. Spaliły się rów
nież maszyny i narzędzia rolnicze.

Pożar wybuchł z niewiadomych dotąd przy
czyn w zagrodzie gospodarza Engelmanna w Ko-

morowicach, który objął w krótkim czasie dom

mieszkalny, chlew i stodołę, niszcząc je do
szczętnie.

!SmL
Nad Bukiem i okolicą przechodziła ogromna

burza gradowa, połączona z grzmotami. Piorun

uderzył w kilku miejscach, m. in. w stodołę p.
Wincentego Dworzyńskiego, która spaliła się
doszczętnie wraz z całem żniwem. Na miejsce
przybyła miejska straż pożarna oraz straż kolej
)owa z Dobieżyńa. Niestety nic uratować nie

zdołano, ponieważ pożar ogarnął w kilku minu
tach całe żniwo. W czasie ratowania nieomal

postradałby życie oficer miejskiej ochotniczej
straży pożarnej p. Wacław Utecht, który prze
chodząc obok budynków, natknął się na zerwa
ny przewód elektryczny i upadł, straciwszy
przytomność. Dzięki jednak natychmiastowej
pomocy po zastosowaniu sztucznego oddycha
nia zdołano ofiarę obowiązku utrzymać przy

życiu.

ZMARLI:

Ś. p. Wiktorja z Górnych Krauzowa, z

Mielna, lat 74.

Złodzieje z Sosnowca i Łodzi
na występach w Kościerzynie.

Kościerzyna. Nieznani sprawcy włamali się
za pomocą wybicia szyby w oknie do restaura
cji Tesara Wojciecha w Kościerzynie, skąd skra
dli 2 płaszcze, wartości około 340 zł. Dokona
no kradzieży Z włamaniem za pomocą wyważe
nia drzwi do składu kolonjalnego Wendlikow-

skiego Klemensa w Kościerzynie, skąd skradzio
no ze szuflady 1,80 zł gotówki i rozmaite arty
kuły spożywcze ogólnej wartości około 200 zl.
W ten sam sposób dokonano kradzieży z wła-

maniem do składu kawy w Kościerzynie, skąd
skradziono kasetkę pieniężną z zawartośicą oko
ło 250 zł gotówki. W toku przeprowadzonych
dochodzeń ujawniono sprawców tych kradzieży
w osobach: Kołodzińskiego Wacława, lat 31 ze

Sosnowca i Woźnego Jana, lat 30 pochodzącego
z Łodzi, którym odebrano w całości skradziony
łup. Przytrzymanych odstawiono do dyspozycji
sądu grodzkiego w Kościerzynie.

Więcej ostrożności. Podczas pojenia krów

utonął w stawie 11-letni Wawrzyniec Gizewski
z Słupi. Zwłoki nieszczęśliwego chłopca zosta
ły z wody wydobyte.

Tragiczny wypadek. P . Kopecki, jadący na

rowerze na szosie między Lubczem a Cotoniem,
w chwili gdy znajdował się na wzgórzu, za
uważył zerwanie łańcucha u roweru, Nie mogąc
roweru zahamować, runął na szosę, doznając
ciężkich obrażeń cielesnych. Nadjeżdżający sa
mochód zabrał nieszczęśliwego i przywiózł do

Rogowa, gdzie oddano go pod opiekę lekarską.

JfoŚCgCggWIKl.
Posiedzenie rady miejskiej odbyło się w ub.

piątek. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie
p. zast. burmistrza Kamińskiego i wykonanie
uchwał rady miejskiej, odczytano protokół ko
misji rzeźni miejskiej z dnia 22. 6. br. i protokół
komisji elektrowni miejskiej. W sprawie uboju
świń tłustych przez dzierżawcę rzeźni p. Abram-

sona, godzący w interes miejscowych rzeżników,
powołano komisję specjalną celem zbadania tej
sprawy. Z protokółu rzeźni wynika, iż dzier
żawca bije tygodniowo 1200—1500 świń, płacąc
od uboju miastu 3,30 zł za sztukę. Sprawa wnio
sku komisji elektrowni miejskiej o obniżenie

opłaty za prąd i siłę wywołała większą dy
skusję. Ostatecznie przeszedł wniosek, obniża
jącyprądz1złna80gr,aąiłęz65grna50gr,
płacącym regularnie rachunki od 1 październi
ka. Niewątpliwie obywatelstwo naszego mia
sta przyjmię to z zadowoleniem do wiadomości

jak również i to, że wkrótce nasze miasto zo
stanie przyłączone do elektrowni Rudki, co w

wielkiej mierze przyczyni się na polepszenie
stanu oświetlenia naszego miasta. W tym celu

rozpisze się konkurs na budowę dwóch trans
formatorowych oraz rozpocznie się wkrótce

etapami przebudowę urządzeń prądu stałego
kosztem miasta na prąd zmienny. Pierwszym
etapem będzie ulica Świętojańska, drugim Szy-
dlice. Wniosek ks. proboszcza Krysińskiego,
w sprawie wyłożenia ul. Kościelnej asfaltem

przeszedł. Wynik badania rachunków przez
komisję rewizyjną za r. 1930-31 przyjęto z.ma-

lemi wyjaśnieniami i uzupełnieniami do wiado
mości. Wobec zepsucia się stacji wodnej przy
ul. Gdańskiej, uchwalono w miarę napłynięcia
funduszów jej naprawę oraz przyjęto wniosek

urządzenia nowych stacyj wodnych w elektrow
ni, rzeźni oraz w zakładzie SS. Urszulane’k.

Sprawę wniosku p, Brychczyńskiej o udzielenie

parceli budowlanej odłożono do ponownego roz-

atrzenia. Następnie postanowiono wypisanie
onkursu na posadę burmistrza w szeregu pism

do 20 września br. Nowy burmistrz będzie miał

ciężkie zadanie celem doprowadzenia do ładu
stan finansowy naszego miasta. Nowy regula
min czynności rady miejskiej uchwalono z uzu
pełnieniami. Wniosek o przywrócenie jarmar
ków kramnych wywołał największą dys!kusję.
Pewnej części radnych rozchodziło się bowiem
o przywrócenie tych jarmarków, przynoszących
im niewątpliwie zyski a innym wskutek napły
wu na jarmarki kupców i handlarzy żydowskich
i różnych elementów z pod ciemnej gwiazdy,
straty. Jednakże ojcowie miasta nie przejęli się
rezolucją Tow. Kopców Samodzielnych i stawili
interes osobisty ponad interes narodowy, wsku
tek czego wniosek o przywrócenie jarmarków
przeszedł większością głosów. Nie przyjęto rów
nież rozumne wywody kupca p. Drawskiego.
Wolnymi głosami i wnioskami oraz posiedzeniem
poufnem zakończono ten ciężki dla naszych
,,ojców" dzień.

Toruń.
Nocny dyżur apteczny pełni do dnia 7 bm.

apteka ,,Radziecka11, ul. Szeroka.

REPERTUAR TEATRU:

W sobotę 3 bm. o godz. 20 operetka zdrojo
wa Ciechocinka wystawi premjerę ,,Hrabia
Luxemburg" operetkę w 3 aktach Fr. Lehara.

W niedzielę 4 bm. o godz. 16 na liczne żąda
nia ,,Gałganek11 komedja w 3 aktach D. Nico-

demi’ego. Ceny miejsc do połowy zniżone.
O godz. 20 ostatni raz ,,Sprawa Moniki"

sztuka w 3 aktach Marji Morozowicz-Szczep-
kowskiej.

Kino Światowid! ,,Flip i Flap w legji cudzo
ziemskiej".

Kino Pałace: ,,Anna Karenina’4.
Tow. Kupców Chrześcijańskich w Toruniu.

W sobotę 3 bm. o godz. 20 odbędzie się w sali

towarzystwa przy ul. Żeglarskiej 1 plenarne ze
branie Tow. Kupców Chrzęść. Z powodu bar
dzo ważnych spraw uprasza się o gremjalne
i punktualne przybycie.

W przeddzień wielkiej imprezy wioślarskiej.
Zwyczajem już utartym odbędą się w nie

dzielę 4 bm. tradycyjne propagandowe V. mię-
dzyklubowe i międzyszkolne regaty w Toruniu

pod protektoratem wojewody pomorskiego Kir-

tiklisa, dowódcy okręgu korpusu VIII. gen. Pa
sławskiego, starosty krajowego pomorskiego
Łąckiego, dowódcy dywizji gen. Maximowicza-

Raczyńskiego, kuratora okręgu szkolnego po
morskiego dr, Pollaka, prezesa Pom. Izby Rol
niczej dr. Esden-Tempskiego i -prezydenta mia
sta Torunia Bolta.

Przygotowania ze strony Klubu wioślars’kiego

w Toruniu trwają od dłuższego czasu. Przewi
duje się 15 biegów, w tem trzy biegi młodzieży
i jeden bieg pań. Zainteresowanie, jakie wywo
łały regaty, jest wielkie tak wśród społeczeń
stwa jak i zawodników. Do zawodów zgłosiły
swój udział kluby z Warszawy, Włocławka,
Grudziądza, Chełmży, Kruszwicy, Bydgoszczy
i Torunia.

Zawody zapowiadają się bardzo pomyślnie.
Oby tylko dopisała pogoda, tak bardzo kapry
śna w ostatnich dniach.
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,,DZIENNIK BYDGOSKI”, niedziela, dnia 4 września 1932 r. Str. 11.

KINO KRISTAb
Pocz.ogodz.7i9wniedz.od3,20

Bilety bezpł. nieważne.

Dziś w sobotę uroczysta premiera,
.s_i_l s_s . Mniejszy polski film

powieści znakomitego
-. . eyssenhoffa, reżyserii Ry

szarda Biske’go, muzyka Henryka Wars’a
pod tytułem (16012

PUSZCZA
W rolach głównych:

Nina Grudzińska
Ina Benita
Jerzy Marr

Paweł Owerło
Tadeusz Ordeyg
Andrze] Karewicz
Sielański - Halicz

Nadprogram: ZWYCIĘSTWO por. ŻWIRKI
w ,,Challenge" na rok 1932/33. Zdjęcia aktualne

z lotniska Berlin-Tempelhof.PRZEMÓWIENIE por. ŻWIRKI
Mecz Footballowy. Groteska rysunkowa
dźwiękowa z myszką Miki.

iMranl

Bydgoszcz, dnia 3 września 1932 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Eufem,ii. Serapji.
Jutro: Rozalji.
Wschód siońca: godz. 5,13.
Zachód słońca: godz. 18,45.

Stan pogody.
Naogół pochm-urno, możliwe deszcze. Ku

wieczorowi pogoda zmienna. Ochłodzenie. U-

miarkowane wiatry południowe, w górach wiatr
halny.

W Bydgoszczy pogoda zmienna. Temperatu
ra o godz. 10 wynosiła 21 st.

—o Stan

dzisiejszy
o godz. 10

—Stan

wczorajszy

DYŻUR APTEK (od 29. VIII . do 4. IX .):
1) Apteka Pod Aniołem, Gdańska 65, te

lefon 385.
2) Apteka Przy Placu Tetaralnym, ulica

Marszałka Focha 10, telef. 1962.

3) Apteka B. Tarasiewicza, ul. Orla 8, te
lefon 146.

DYŻUR KOLEJ. PRZYCH. LEKARSKIEJ
w niedzielę, dnia 4 bm.:

Dr. Wiecki, ul. Dworcowa 47, telef. 1623.

- MUZEUM MIEJSKIE przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10 do 16,
w niedziele i święta od 11 do 14-tej.

Bibl]oteka Francuska ,,T-wa Alliance
Franęaise", w Gimn. Kopernika, otwarta
codziennie od godz. 6—8 wiecz.

- Biblioteka Tow. Przyjaciół Francji
otwarta w poniedziałki i czwartki od 6—7,
uL Cieszkowskiego 3.

""

..MO1’’

GRAMOFONY-PŁYTY w wielkim wy
borze stale na składzie — Bydgoski Dom
Towarowy, Gdańska 15, II p. (8592;

,----- o1

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś w sobotę i jutro w niedziel? jedna
z najznakomitszych sztuk Stefana Kie
drzyńskiego p. t . ,,SZCZĘŚCIE OD JUTRA",
w której znakomity pisarz z właściwą so

bie oryginalnością snuje dzieje bohaterów
sztuki, ujętych w kapitalnie narysowanych
posta cia,ch,.

W poniedziałek ,,SZCZĘŚCIE OD JU
TRA" staraniem Z. K . P.

We wtorek jedyny występ operetki
zdrojowej z Ciechocinka. Wieczór wypełń:
,,HRABIA LUXEMBURG" Lehara w dobo
rowej obsadzie na czele z pp. Majchrza
kówną (operetka Poznańska), Leonowicz
Krugłowskim i Zdzitowie-ckim. Balet re

prezentuje p. Grossówna.
JDWIGA ZAKLICKA w Teatrze Miej

skim. W środę 7 września rozpoczyna sze

reg gościnnych występów w głośnej korne
dji amerykańskiej Barry Connersa ,,ROXYr
świetna artystka Teatru im. J . Słowackie
go w Krakowie Jadwiga Zaklicka.

,,PAN LAMBERTHIER” w Teatrze Mtej
skim. W czwartek 8 września jedna z naj
znakomitszych sztuk głośnego pisarza Lu
dwika Verneuill’a ,,PAN LAMBERTHIER1
(Kłamstwo), w której gościnnie wystąp
Edward Żytecki, artysta i reżyser Teatróy
l.wowskich, oraz urocza artystka Janin:
Niczewska.

jJTdi marginesie-
Na zwierząt krocie

_spadło bezrobocie.
Więc zeszła się Rada
i sprawę bada,
a po długiem krętu-wętu
uchwał? powzięli tę tu:

,,Kto siedzi przy pełnej misie,
niech z bezrobotnym podzieli się,
czy je pyrki -czy frykasy,
łososia lub szprotka,
płaci do kasy
na bezrobotnych półzłotka!"

Na to miś, wielki kpiarz,
powiada:

— Koledzy!
dobrym jest projekt wasz

i ten podatek od jędzy,
lecz czemu szukacie oparcia
tylko w haraczu od żarcia?

Można coś wymódz dla bezrobotnych
i z funkcji wprost odwrotnych!
Dlaczego tylko gospody
mają odrzucać dochody?
Niech także miejski pawilon
podatkowy ściąga bilon...

Uznano słuszność tego wniosku
i postawiono słonia przy kiosku.

t

— Na Jasną Górą. Czterodniową wycieczkę
do Częstochowy urządza Polskie Towarzystwo
Krajoznawcze w Poznaniu w czasie od 17—21
września br. Program wycieczki przewiduje
zwiedzenie Jasnej Góry, przyczem uczestnicy
wycieczki będą mieli możność brać udział w na
bożeństwach; dalej zwiedzenie fabryk tkackich
w Częstochowie, wyjazd autobusami do Złotego
Potoku, gdzie znajduje się dworek Zygmunta
Krasińskiego i do Olsztyna w celu zwiedzenia
ruin zamku z XIII, wieku. Całkowity koszt wy
cieczki wyniesie w klasie II — 67,90 zł, w kla-

: III — 57 zł, dla nieczłonków w klasie II

70,90 zł, w klasie III — 60 zł. Zgłoszenia przyj
muje ,,Orbis", Poznań, PI. Wolności 9 do dnia
14 września włącznie.

Echa zjazdu absolwentów szkół handlowych.

W dniach 15-16 sierpnia odbył się w Bydgoszczy IV doroczny zjazd delegatów
stowarzyszeń absolwentów szkół handlowych Rzeczypospolitej Polskiej.

Na fotografji w pośrodku prezes honorowy zjazdu dyrektor Miejskiej Szkoły Han
dlowej w Bydgoszczy p. Józef Witek, na prawo przewodniczący zjazdu p, Rogalski
(Inowrocław), na lewo prezes zarządu głównego p. Kotowicz (Warszawa) — drugim
rzędzie 4 z prawej strony p. Stanisław Kalko (Bydgoszcz), główny organizator zjazdu
i długoletni prezes Koła Bydgoskiego.

,,Pieniądze-albo życie!"
Znany bandyta przed sądem.

Przed sądem okręgowym w Bydgoszczy
odbyła się rozprawa przeciwko znanemu

włamywaczowi i bandycie 25-letniemu Jó
zefowi Retkiewiczowi z Inowrocławia.

Retkiewicz odpowiadał przed sądem za

napad rabunkowy, którego dokonał w Ro
jewie pod Inowrocławiem u gospodarza
Wojciecha Prusaka w nocy z 30 na 31 mar
ca br. W tym dniu bawiła właśnie u Pru
saka szwagierka jego Antonina Wesołow
ska. W nocy obudził Wesołowską szmer

spowodowany przez bandytę. Bandyta za
świecił lampkę elektryczną i wydobyty z

kieszeni rewolwer skierował w stronę le
żącej w łóżku Wesołowskiej, ze słowami:
,,Pieniądze — albo życie!". Kobieta w pierw
szej chwili ze strachu oniemiała, później
jednak zaczęła głośno krzyczeć o pomoc.
Wówczas bandyta wysti(zelił z browninga,
a kula przebiwszy pierzynę, trafiła Weso
łowską w prawą nogę, raniąc ją dotkliwie.
Strzał ten przyczynił się do wykrycia
zbrodniarza.

Bandyta Retkiewicz, który kilkakrotnie
już stawał przed sądem, nie chciał się przy
znać do winy. Krytycznej nocy — tak ze
znawał przed sądem — znajdował się u

swego teścia w Gnieźnie. Tak samo wy
pierał się, jakoby był w posiadaniu rewol
weru.

Świadkowie natomiast zeznali pod przy
sięgą, iż Retkiewicza wspomnianego wie-

czoru widizeli w Rojewie, tak samo udo-i
wodniono mu posiadanie rewolweru 9-mili-
metrowego. Napadnięta Wesołowska co-

prawda nie mogła rozpoznać bandyty po
rysach twarzy, lecz poznała go po głosie.

Wina bandyty została zeznaniami świad
ków udowodniona i sąd skazał Retkiewi
cza na trzy lata ciężkiego więzienia z po
zbawieniem praw obywatelskich na prze
ciąg lat pięciu. Przewodniczył rozprawie p.
sędzia Głowacki.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. W
niedzielę dnia 11-go września odprawi się
o godzinie 10,30 w kaplicy św. Florjana na
bożeństwo z kazaniem dla głuchoniemych.
Wieczorem odbędzie się zebranie Towarzy
stwa i Klubu Sportowego Głuchoniemych
w lokalu zebrań przy ul. Jana Kazimierza.

— Otwarcie sezonu koncertowego. Zna
ny już chlubnie z wielokrotnych występów
zagranicą, pianista wirtuoz Stanisław Le
wiński, wystąpi w naszem mieście w czwar
tek, 15 bm. z własnym recitalem, przezna
czając całkowity dochód z koncertu na

rzecz Komitetu Niesienia Pomocy Bezro
botnym m. Bydgoszczy.

— Praktyczna praca katolickich kobiet. Za
rząd okręgu bydgoskiego Stowarzyszeń Kobiet
Katolickich zorganizował dla członkiń kurs go
towania. Uroczyste za’kończenie kursu odbę
dzie się jutro w niedzielę o godz. 5,30 po poł.
w schronisku sług katolickich pod wezwaniem
św. Zyty przy ulicy Śniadeckich 34.

— Nie było napadu. W związku z notatką’
naszą o napadzie przy ul. Łuckiej 20 p. Stani
sław Biemacik prosi nas o wyjaśnienie, że ze

strony pp. Starzaków i Biemacików nie było
żadnego napadu na pp. Żandarskich, lecz że
zostali przez tych ostatnich sprowokowani. Nikt
nie był uzbrojony w topOry i młoty, ta’k samo

i nikt nie odgrażał powtórnem najściem. Spra
wę skierowano do sądu.

— Kręglarze! Baczność! Premjowe kulanie,
urządzone prze sekcję kręglarską Sokoła I. w

Strzelnicy, kończy się już w najbliższy wtorek.
Kto więc chce zdobyć jedną z cennych nagród,
a szczególnie wielki obraz w kosztownej złotej
ramie, ten niechaj spieszy na tor kręglarski
Strzelnicy. Od dnia dzisiejszego początek ku
lania w każdym dniu o godz. 6 wieczorem. Jutro
w niedzielę początek o godz. 3 po poł.

— A więc dziś, 3 września, odbędzie się
wieczór towarzyski Akademickiego Koła Byd
goszczan przy Uniwersytecie Poznańskim W sa
lach hotelu ,,Pod Orłem". Wieczór ten będzie
spotkaniem wszystkich, którzy chcą spędzić
’kilka chwil w radosnej, beztroskiej atmosferze,
bawić się razem z młodzieżą.

’ i -------- o------- -

Zebranie zarządów
wszystkich katolickich towarzystw

Robotników Polskich

okręgu bydgoskiego odbędzie się we wtorek
dnia 6 września o godz. 7 wieczorem w Do
mu Katolickim przy Farze.

Na porządku dziennym: referat ks. ka
nonika Schulza, patrona towarzystw tutej
szego okręgu.

O liczny udział prosi
Jan Cywiński, prezes.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,Szczęście odjutra".
kom. w 3 aktach St. Kiedrzyńskiego.

Często teatr zachwala premjerę, bo to

jego interes. Przedsiębiorstwo wymaga
klienteli, a klienci choćby się sto razy na

reklamie zawiedli, uwierzą i setny pierw
szy raz — bodaj z ciekawości.

Tym razem reklama była całkowicie
rzetelna: sztuka ma pełną wartość.

Można piórem o drobne kwestje zaha
czyć — w pierwszym rzędzie o tytuł, który
w odniesieniu do akcji zbyt luźnie wybu
jał, można spytać, o cel wizyty dwóch pa
nów (Windlera i Babickiego), bez których-
by się obeszło — pozatem jednak wiele wa
lorów składa się na pochlebny sąd o kome
d,ii. Przedewszystkiem uderza ogromna
spoistość, może zanadto w pierwszym ak
cie uwzględniana, i skutkiem tego ekspozy
cji nada,je charakter pewnej sztuczności.

Ale godzimy się wkrótce z sytuacją,
gdyż pierwsze wrażenie mija, skoro tylko
odczujemy celowość wprowadzenia postaci,
które początkowo wydały nam się niby in
truzami jak n. p . poczciwy ,,Klaksio".

Od tej chwili sztuka nabiera potoczy-
stości — tak właśnie jak auto, co to czas

,jakiś gromko warczy, zanim z mie,jsca ru
szy i potem już z należytą szybkością
mknie po gładkiej szosie; chyba że utknie
w drodze skutkiem niewprawności szofera.

Bo Kiedrzyński zaraz w pierwszym ak
cie wziął rozpęd bardzo wielki, tak że trze
ba było lękać się cr katastrofę: Miłość Lud
wika i Teresy jakgdyby zbyt krótko taiła
się przed oczyma profanów; wszyscy o nie,j
wiedzą, a zatem jesteśmy - jak się zdaje-
u szczytu napięcia, które lada moment gro

zi tragizmem, ewentualnie zakończeniem
sztuki — a tu dopiero sam początek, sam

pączek konfliktu. I to jakiego konfliktu!?
Narzeczony od narzeczonej dowiaduje

się, że jego przyszła teściowa odwzajemnia
jego miłość.

Bardzo śmiały rzut pomysłu, bardzo tę
gie, olimpijskie wystąpienie autora w

szranki dramatu. Nie darmo naznaczył
Kiedrzyński przyszłe zwycięstwo w tej ko
med,ii dziewczynie ze świata sportu. Mimo
że sam z przekąsem wyraża się o dysku i
tyczce, przejął się wartością tężyzny i swój
utwór nią nacechował.

Nawet sentymentalizm Teresy, stężony
uczuciem macierzyńskiem, podał autor ja
ko bohaterstwo serca.

Wogóle w dodatnim czy ujemnym kie
runku — wszystkie niemal osoby wykazu
,ją pewną ciętość, pewne wyrobienie swoje
go sportu: córka (Ola) zapalona do sportu
fizycznego, ojciec (Ruliński) atleta finan
sów i interesów, Hortenzja odpowiednia je
go partnerka, a stary aktor też zawzięty
szampion sceny. Jedynie Ludwik Morel po
siada ,jakąś miękkość, bo też musi być ktoś,
którego trzeba położyć na obie łopatki. I
tak się też dzieje. Ale i to uderzające, że
ten pokonany młodzian — to nie z naszego
polskiego świata; Paryż owionął go subtel
nością i brakiem odporności. Wygląda to

jakby Kiedrzyński całą rzecz postawił pod
sztandar wybu.jałego sportu polskiego, a

przynajmnie,j jakiejś jędrności, którą wy
czuwa w społeczeństwie młodego państwa.

Jeszcze ciekawsza rzecz: akcja sceniczna
obraca się dokoła serca kobiety. Przepięk
ne jądro — gorące serce kochanki, i hero
iczne Serce matki w łonie byłej artystki,
która i swój ukochany zawód potrafi zło
żyć na ołtarzu szczęścia drugich. Naprawdę
heroiczna rezygnacja ką}hgty.

Ile na tej roli zyskała p. Czechowska,
zbyteczne mówić, zwłaszcza że oddała ją z

nadzwyczajnem przejęciem i wdziękiem
zewnętrznym; a przecież w tym drugim
względzie miała na scenie także ujmującą
powabem i świeżością rywalkę p. Gosław-
ską, której autor prawdopodobnie rozmyśl
nie przeznaczył szczuple.jszy zakres popisu,
albowiem Ola ma zdobyć serce młodzieńca,
a Teresa serce publiczności — jako główna
bohaterka.

Trzecią damę, Hortenzję wycyzelowała
p. Podgórska prawie do ostatniego włoska.

P. Dytrych w roli był bardzo dobry, ale
muszę zrobić zastrzeżenie co do maski i łą
cznie z nią mimiki. Konstanty jużcić jest
czarnym charakterem, jednakże powinien
mieć ślady pewnego powabu. Ten mężczyz
na, zanim utonął w żądzy miljonów, zdołał
zdobyć serce Teresy, a potem był fawory
tem Hortenzji. W obliczu p. Dytrycha na
tomiast nie było nic ponad żywioł odpy
cha.jący; nawet adwokat w niem zamarł, a

został tylko skąpiec i macher.

Najmniej Kiedrzyńskiemu udała się po
stać aktora, bo doprawdy misji swo,jej nie

spełnił. Dlatego i wykonanie roli przez p.
Lochmana czyniło pozór czegoś nięzaokrąg-
lonego, niedokończonego, chociaż sam typ
był dobry i w niektórych miejscach ujmu
jący.

Mile często już widziana werwa p. Ta
tarkiewicza tym razem została ograniczo
na charakterem roli; musiał być zrówno
ważonym, statecznym młodzianem, przeto
danem mu było grać tylko na ,jednej stru
nie, ale erotyczne tony dobywał czyste i
pewne.

W ogólnej punktacji zawodów scenicz-:
nych zanotowano 10:9 na korzyść pań.

Kr. Stasicki,k
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Obywatele!
Pomóżcie naszym biednymi

Nadchodzi zima, która w szczególny spo
sób daje się w znaki ubogim. Już z lękiem
w oczach, a z rozpaczą w sercu myśli każ
dy ubogi, Jak przetrwać zimę, tę nieprzyja-
ciotkę nędzy, bo nietylko głód, ale i zimno
dokucza.

Konferencja św. Wincentego a Paulo za
w’czasu o tem pomyślała. Chce nieść pocie
chę już nietylko duszy, ale i ciału ubogich.
W niedzielę dnia 4 bm. o godz. 4-ej po po
łudniu w ogrodzie Patzera urządza na ten
cel koncert wielki z kiermaszem bardzo u-

rozmaicony.
Przyjdźcie wszyscy, pomóżcie nam w

tem zbożnem dziele. Liczymy na Wąs.
Nie ’ch nadzieje nasze nie będą próżne.

Zarząd Konferencji.

Przy slabem trawieniu, małokrwistośei,
wychudnięciu, błędnicy, chorobach gruczołów,
wysypkach skórnych i czyrakach reguluje na
turalna woda gorzka ,,Franciszka - Józefa"
tak ważną obecnie działainość kiszek. Żąd w apt.

- l,ekcje śpiewu cenionej profesorki.
Pani prof. Ludwika Galyąni, znany i ce
niony pedagog w naszem mieście, rozpoczę
ła z dniem 1 bm. lekcje śpiewu solowego,
jak rówmież studiow’anie partyj operowych
i operetkowych. Dykcja polska, francuska,
w-łoska, niemiecka, angielska, Specjalne
studja, oddechow’e, odprężające, według
najnowszych systemów niemieckjeh, bardzo
ważne dla osób mających skłonność do ści
skania^ krtani i krępowania szczęk. Pani
prof. Galvani będzie prowadzić w tym ro
ku _również kurs języka włoskiego.

Szczegóły w ogłoszeniu.
— Sekretarjat Francuskich Kursów Rzą

dowych, w gimn. Kopernika, otwarty co
dziennie od godz. 6—8 wieczorem, przyjmu
je zapisy na nowy rok szkolny. Nauka roz
pocznie się w poniedziałek 5-go bm. Pro
wadzone będą ,,kursy wieczorne dla doros
łych11 w’edług programu lat ubiegłych, oraz

,,kursy dla młodzieży szkolnej11. Prócz tego,
organizują się kursy i lekcje grupowe ulep
szonym systemem ,,Linguaphone". Abso.l
wenci kursów otrzymują oficjalne dyplomy
rządu francuskiego. Warunki bardzo przy
stępne.

— Wielką Wentę urozmaiconą urządzą
Tow, Pań Miłosierdzia św. Winę, a Paulo z

paraf.ii Matki Boskiej Nieust. pomocy w

niedzielę dnia 4 września w Domu Katoli
ckim przy ul. Dąbrowskiego nr. 2. Czysty
zysk przeznacza się na zakup zimowy dla
biednych starców i dzieci. O poparcie szan,
parafjan oraz zacnych obywateli miasta
prosi zarząd.

-Kurs Kreśleń Technicznych przyjmu
je wpisy tylko dó 10 brn. Jest to niewątpli
wie rzadka okazja dla Bydgoszczan, umoż
liwiająca tanie i wygodne zdobycie zawo
du, zapewniającego w obecnej stagnacji,
w’zględnie najlepszą egzystencję. Ilość
miejsc ograniczona! Spiesz więc wpisać się
w godz. 7—9 wieczorem przy ul. Babia wieś
nr, 15. Patrz dział ogłoszeń.

- Uwadze wyjeżdżających na studją za
granicę. Podaje sję do wiadomości młodzie
ży, pragnącej studjować w Czechach, że z

powodu wielkiego napływu elementu cu
dzoziemskiego na wyższe uczelnie czeskie,
władze uniwersyteckie zaczęł.y selekcjono
w.’ać napływający materjał obcy, stara.jąc
się utrzymać normę procentową. przew’i
dzianą dla obcokrajowców.

Konsulat czechosłowacki w roku bieżą
cym ograniczył wydaw’anie wiz pobyto
w.ych studentom, wyjeżdżającym poraź
pierwszy na studja do Czechosłowacji.
Ograniczenia te nie dotyczą jedynie tych,
którzy na uniwersytetach czeskich już stu
d,iują.

Wyczerpujących informacyj w sprawie
studjów zagranicą udziela bezpłatnie War
szawskie Akademickie Biuro Informacyjno-
Zapisowe Stud. Zagr. w Warszawie, ul.
Mirowska 3/17, tel. 736-17.

Zamiejscowi proszeni są o załączanie w

zn. poczt, zi 0,90 na pokrycie kosztów.

Zjazd delegatów
Polskiego Stronnictwa Chrzęść. Demokracji

na okres bydgoski
odbędzie się w niedzielę, dnia 4 września
1932 r. w lokalu Hotelu Lengning w Byd
goszczy, ul. Długa.

PROGRAM:
1. O godz. 8 uroczysta Msza św. w ko

ściele Farnym na intencję zjazdu.
2. O godz. 10,30 otwarcie zjazdu przez pre

zesa zarządu okręgowego.
3. Wybór prezydium zjazdu.
4. Zatwierdzenie pełnomocnictw delega

tów.
5. Wybór komisji matki.
6. Sprawozdanie zarządu okręgowego za

rok uhiegjy;
a) prezesa,
h) sekretarza,
c) skarbnika.

d) komisji rewjjsj’jnej.
7. Dyskusja nad sprawozdaniami.
8. Udzielenie zarządowi absolutorium,
9. Fgferat q położeniu politycznem i go-

spodarczem.
10. Wybór zarządu i rady okręgowej.
11. Zakończenie.

Wstęp na zjazd mają tylko członkowie
Ch. D . za okazaniem karty członkowskiej.
Nieczłonkowie wstępu nie mają.

Na każde 25 członków wysyłają Koła
1 delegata.

Członkowie Rady Okręgowej i delegaci
otrzymają specjalną legitymację, która słu
ży zarazem jako dowód przy głosow’aniu.

ZARZĄD OKRĘGOWY:
Formański. Fryka, Cywiński,

prezes. sekretarz. skarbnik.

— Ostrzeżenie. Jak się dowiadujemy, ob
chodzi domy jakiś młodzieniec, brunet o

poeiągiej twarzy i ogorzały, i przyjmuje
sprzęty do reperacji. Przed S tygodniami
przyjął w pewnym domu przy ul. Śląskiej
wartościow’y rondel miedziany i kaukazką
maszynkę do parzenia kawy. Przedmiotów
tych dotąd nie zwrócił. Podobne skargi do
chodzą z różnych stron miasta. Należałoby
na osobnika tego zwrócić uwagę.

IGNACY NIKOBOWICZ,

(2 trawestacje
I.

A kiedy będziesz moją żoną
dla konwenansu poślubioną,
wówczas w swe progi nas przywabi
świat pereł, złotą i jedwabi...

I będą nąs otaczać tłumy,
i będą pachnieć nam perfumy,
i będą świetnych snobów roje
całowąć rękawiczki twoje.

Pójdziemy głośni, rozbawieni
wśród elektrycznych lamp płomieni
strzyżonych parków alejami,
pójdziemy głośni i nie sami.

Zawiści ku nam patrzeć będą,
pochlebstwa piąć się sztuezną grzędą,
nie zeehce upaść kwiat lipowy
na utrefianę nasze głowy...

tJbiorę w dowcip twoją duszę,
Twą głowę w egret, w pióropusze,
salon urodą twą ozdobię
i będę błyszczał sam przy tobie.

Pójdziemy głośni, rozbawieni
w’śród elektrycznych lamp płomieni
pójdziemy w świat gorączki złota
gd?ie pieniądz nam otworzy wrota,-

II.
A kiedy będziesz moją żoną
w murach przysięgi uwięzioną,
natenczas zamknie się przed nami
ogród ubrany marzeniami...

Nad naszą dolą zawiązaną
narcyzy pachnieć nam przestaną,
w poranki złote, w dni majowe
dokuczać będą nam teściowe.

Pójdziemy cisi, zanudzeni,
drogą bez światłą, bez przestrzeni,
i nie będziemy chodzić sami,
bo wszędzie troska pójdzie z nami.

wiersza Lucjana Rydla.)
Kłopoty ku nam zwisać będą,
i prącą piąć się szarą grzędą,
i padnie zwiędły kwiat lipowy
na pochylone nasze głowy.

Przebiorę Ciebie zą sząfąrkę
(w’yrzucę l)anta i Petrąrkę)
pęk kluczy dani w Twe rączki młode
i w dpłHu zamknę Twą urodę,

Pójdziemy cisi, zanudzeni,
drogą beż światła, bez przestrzen,i,
pójdziemy w ciemność ścieżką ciasną,
kędy iluzje nasze zgasną!

Krzyżówka. Nr. 81.

Poziomo: 1. część godziny; 5. objaw ra
dości; 9. zgodność wierszowych końcówek;
10. nabiał; 11. zaimek wsk. r. i,; 13. droga;
14. żebrak; 16. (wspak) spółgłoska; 18. używają
niektórzy palacze; 22. budynek; 24. staropolskie:
,,bierze", nTO,’i 27. imię męskie; 29. służy do

toalety; 30. twardy owoc.

Pionowo: 1. spotykamy nad rzeką;
2. spójnik pytąjny; 3. nic; 4. mieszkaniec Ąrabji;
5. ma aeroplan; 6. ryba; 7. graniczna opłatą to
waru; 8. oznaka szlachectwa; 11. wskazuje miej
sce; 12. zaimek osób 1 os. 3 przyp.; 15. tłuszcz

roślinny; 16. wynalazek akustyczny; 17. urzędnik

Prżestawłca. Nr. 82.

starorzymski; 19. teatr świetlny; 20. karta?
21. pokrycie domu; 23. (wspak) część nogi; 25,
siła; 26. zaimek pyt; 28. spójnik pytajny.
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Po należytym układzie zgłosek otrzymasz
piękną myśl Słowackiego;

wio-lat-rza - jest-chet-dow-neść-ł
ną-cu - szła-doj-łych-sną.

Rozwiązanie krzyżówki, Nr, 77,

:

i

I

I

I

Rozwiązanie metamorfozy. Nr,

Trafne rozwiązania nadesłali;
Miejscowi; Ł. Piątkówna, E. Larson, J. Bed:

narski, R. Marłowski, E. Świątkowski, R. Bie
lański, J. Lubawy, A. Sarnowska.

Zamiejscowi: Z, Fischhąch - Wrześnią, A.

Lisówna, E i Antoni Ciesielscy - Słupia, W,
Tokarski - Inoworcław, E. Antoszewska - No-

wemiasto, L. Gruss - Chodzież, J. Chłosta -

Chełmno, H. Siudziński - Koronowo.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1. A. Sarnowski - Bydgoszcz, 2. H. Siudziń

ski - Koronowo, 3. E, i Antoni Ciesielscy -

Słupia.

ZŁOŚLIWOŚĆ.
— Podziwiam pani nową sukienkę.
— To nie nową sukienka, Dostałam ją

w dniu 24-ej rocznicy urodzin.
— Co pani mówi. I ten model wszedł

znów w modę?

POCHWAŁA.
— Mąż mój jest idealny. N’igdy nie wy

chodzi bezemnie.
— Nic dziwnego, on nigdy nie szukał

przyjemności.
PIERWSZA MYŚL.

On: Wreszcie pozbyliśmy się długów,
’ żonko.

fi Ona: Bogu dzi;ki, możemy robić no-
4 we...

Jacefó
donosi:

Belweder, 2 września.

Szanowna Redakcjo!
Czułem, że w Pikiłiszkach melancholja

mnie pożre, więe mówię do starego:
- Dziadziu, trzebno raki i pasjanse pu-

śeić w trąbę i do Belwederu wracać. Kiep
sko się tam dzieje, bo Sanacja bez Ciebie
jest jak wóz bez dysz!a, albo słoń bez tra
ł)y. Konjunktura rośnie, a niema jej się
kto postawić. Prystoi- stracił głowę i bo
daj czy nie trzeba będzie mu ją uciąć. No
we prawo karne wydali, Ciebie małoeo py
tając. Wyznaczyli jakiś srogi kryminał za

knowania przeciw Konstytucji, kttjry to
paragraf (widżi mi się) jakoby do Ciebie
dostosować cłicieli. Należy to tak zmienić,
że ten paragraf nie geltuje, jeżeli praw-

dziwa głową państwa przeciw malowanej
głowie coś poczyna. Bo musimy mieć wol
ną rękę, albo nie damy rady tej Rzeczypo
spolitej. Podatki na bezrobotnych wyzna
czyli, że ludziom włosie stąje na głowie,
bo nawet jeść o północy nie -wolno bez te
go, żeby za to haraczu nie płacić. Jeszcze
parę miesięcy takiej gospodarki, a fąjtnie
wszystko i klerykąli powiedzą, że to kara
Boża za Brześć. Musisz tedy jechać i
Rzeczpospolitą podeprzeć, głupich prze
gnać, mądrych awansować, a może i jakie
krzepkie słowo do narodu powiesz, bo już
nawet tym najodważniejszym serce do no
gawki spadło.

— Nie koloryzujesz aby, Jacku? Nie

straszysz mnie?
— Kościuszkę bym obełgał albo i księ

cia Poniatowskiego, ale Ciebie, Dziadziu,
nigdy. Za mądry Ty jesteś, aby si? dal
nabująć, i za bystry masz do tego umysł.
Cheesz, to spakuję manatki i każę auto

pod gazem trzymać. Co z najlepszego ma
szynisty, jeśli on raki łowi zamiast u kie
rownicy siedzieć. A tu wielkie zadania
ezekają Cię w Belwederze. Przecie i Mo
ścicki niebawem nas osieroci, z czego zro
bi się nieładu, kalamancja, bo już tuzin
kandydatów po nim mnie o instancję u

Ciebie prosiło. Zastanawiałem się nad każ
dym, ale chyba żaden taki miętki i po
datny jak Mościcki nie będzie.

- i ja tak myślę, że drugiego takiego
już nie znajdzicmy. Zastanawiałem się na
wet, czyby go na dalsze sześć lat w Zam

ku nie ostawić. Ino, że on gotów się sztor
cować.

— Jak będzie rozkaz, to niema, mowy
o sztorcowaniu się. Musi być posłuch w

partji. a!bo rozsypiemy się i zostaniesz Wo
dzem bez żołnierzy. Prystora trzeba bę
dzie odstawić. Wierny chłop z niego, ale
nie dał rady konjunkturze, choć jej się
tak wygrażał. Ta konjunktura, Dziadziu, to

jeszcze będzie nasza śmierć. Miljonom bol
szewików daliśmy nad Wisłą radę, a z tą
jedną hydrą ani rusz! Jakoś łacniej Ci
szabelką maehnąć, niż głową nadrobić.
Wogóle eały gabinet jest do luftu. Ode
słać go będzie łatwo, ino kim go potem
zastąpić? Co najmądrzejsi ze Sanacji są
już ministrami na emeryturze, a nowych
ani śladu. Chybaby jednak sięgnąć do Ob-
wicpola, co mi się nie bardzo widzi. Zaraz
Trąmpczyński będzie się w’ysuwał, a ta
kiego Wallenroda w obozie nam nie po
trzeba. Gdyby to mu można wsadzić bom
bę do portfelu! Parę lat temu zgłaszało
się kilku patriotów z prośbą, abyś pozwo
lił Trąnipczyńskiego przenieść na łono A-
brahama. A wt,edy Ty się szt,orcowałeś,
żeby nic! Dziś przez Trąmczyńskiego dro
ga qo zgody z Obwiepolem zamknięta.
Gdzie o wyższe w’zględy chodzi, tam niema
co liczyć sję z siódmem przykazaniem. Po
łóż sobie, Dziadziu, pięciozłotów’kę na biur
ku. i sto razy dziennie powtarzaj za nią:
Salus Reipub]icae suprema lex...

Stary, wysłuchawszy tego w’szystkiego,
kazał inanaty pakować i jeszcze tego sa
mego dnia wróciliśmy do Belwederu.
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KINOII premiera łBBU1JA Pierwszy raz w Bydgoszczy
BEłRfJflł ,l Wielki podwójny program.

Shańblona Dramat erotyczny Niedyshrefna Kobieta
z Estera Brody w roli gł. HBHBBl!MdHHBBHM

Wspaniały film doby obecnej.
W rolach głównych: Marja
Paudler, Georg Alexander
I Zygfryd Arno. (16157

Pocz. o godzinie 7 i 9.15 wiecz.
w niedzielę od godziny 3-ciej.

Kupony ulg. wszyst. kin ważne.

S}a szfea%y.
Wiele dni czarne spoczywały ławki...
Znów młódź zapełnia gwarem szkolne sale,
Hej, na bok z drogi: uśmiechy, zabawki!
Trzeba się do pracy przyłożyć wytrwale.

Mózg jak młodą płonkę nagiąć trzeba,
Aby mógł objąć drgnieniem myśli światy,
Tajemnicę strzeżoną wyrwać Bogu z nieba,
Przejść szlakami bezkresu spowitemi w

(kwiaty.
Trzeba wyrzucić z siebie — płaza,
I rylcem ducha jasne rzeźbić rano,
By w bieli czynów nie powstała skaza,
Byśmy szli w przyszłość z duszą nieskaloną!

Stanisław Boruń.

Z"" 1 .. ............... 1 -K

GREV’a niezrównanej jakości

kama i ciastka
wszelkie wyroby piekarskie

pierwszorzędna jakość - niskie ceny
wszelkie dostawy (Tel. 2212) w dom.

K________________________________________ 8344 y

— Wzorowe przedszkole (Jagiellońska 24)
długoletniej kierowniczki zakładów wychowaw
czych i kursów dla freblanek p. M . Boruniowej
po przerwie wakacyjnej przyjmuje zapisy na no
wy rok szkolny dzieci od lat 3 do 7. Program
przedszkola kładzie silny nacisk na rozwój psy
chiczny i fizyczny dziecka, stosując metody wy
tknięte przez wielkich badaczy duszy dziecięcej
i własne, zdobyte doświadczeniem wychowaw-
czem, a więc: kształcenie umysłu i serca dzie
cka, urabianie charakteru drogą poglądową, roz
wijanie zdolności, pobudzanie do obserwacji
i wzbogacanie mowy nowemi wyrazami (dykcja
i poprawna wymowa pod osobistym kierunkiem

znanego poety-literata Stanisława Borunia), po
gadanki religijne, historyczne, moralne, z dzie
dziny przyrody i otoczenia. Gimnastyka szwedz
ka i rytmiczna. Uwaga: opieka macierzyńska.
Przedszkole mieści się w lokalu przestronnym
i higienicznym. W dni ciepłe lekcje odbywają
się w ogrodzie. Zapisy od godz. 4—6 . Czesne

miesięcznie od 12 złotych
— Wszelkie wyroby ,,Djanata" są zawsze

świeże, smaczne, pożywne, łatwo strawne, przy
czem znacznie tańsze, aniżeli wyroby zagra
niczne. Kto raz tylko spróbuje, zawsze wyroby
,,Djanata" kupuje. (Patrz ogłoszenie). (15979

— Hotel Dworcowy pod nowym zarządem.
Hotel śp. A. Siuchnińskiego przy ulicy Zygmun
ta Augusta przejął z dniem dzisiejszym p. Sta
nisław Żelazny, członek Zrzeszenia rodaków z

Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej, długoletni
dzierżawca Hotelu Centralnego w Chojnicach,
kierownik ,,Zagłoby" i innych lokali. Na nowej
placówce ślemy p. Żelaznemu staropolskie wy
razy zachęty do pracy: ,,Szczęść Boże!"

- Dziś zabawa jesienna ,,Lutni". Przypomi
namy, że dziś w sobotę odbędzie się w sali Re
sursy Kupieckiej wspaniała, z wielkim rozma
chem urządzona zabawa jesienna Tow. śpiewu
,,Lutnia", Kto chce się troszeczkę rozerwać,
niech podąży na tę zabawę. Niebywale niespo
dzianki, dobra orkiestra i zapewniony humor.

Wszyscy mile widziani. Początek o godz. 8
wieczorem.

Mecz krąglarski

Pomorskiego Związku Klubów Kręglarskich
z siedzibą w Bydgoszczy z Polskim Związ
kiem Kręglarzy z siedzibą w Poznaniu od
będzie się w jutrzejszą niedzielę na dwu
torowej kręgielni Resursy Kupieckiej.

Udział w meczu weźmie 10 kręglarzy z

Bydgoszczy i 10 z Poznania. Początek me
czu o godz. 2 -giej po południu. Wyniku
meczu oczekują koła sportowe z wie!kiem
zaciekawieniem.

— Kurs języka światowego Esperanto meto
dą konwersacyjną ks. Cseh organizuje z nowym
rokiem szkolnym zarząd Naukowego Koła Espe
ranckiego w lokalu państw, gimnazjum kla
sycznego (pl. Wolności 9). Pierwsza lekcja po
kazowa, na którą mają wstęp wolny wszyscy
interesujący się tą metodą ,jak również samym
językiem ,odbędzie się w poniedziałek, dnia 5
września rb. punktualnie o godz. 8 wieczór. Dal
sze lekcje ustalone będą po wzajemnem poro
zumieniu się wszystkich uczestników.

— Pol’ecamy najstarszą firmę muzyczną
w miejscu Juljana Kielbicha, ul. Król. Ja
dwigi 21, która rozpoczęła w obliczu no
wego roku szkolnego sprzedaż instrumen
tów muzycznych po zniżonych cenach.

Szczegóły w ogłoszeniu.
— Kradzież 400 kilo metalu. W fabryce

Papisa ul. Kordeckiego 3, skradziono 400
kilo metali, wartości 400 złotych.

— Zapaliły się sadze w kominie domu
przy ulicy Chodkiewicza 5. Straż pożarna
ogień stłumiła.

— Zakłady Elektro-Radjo-Techniczne J.
Świetlik, właściciel Marjan Świetlik w Byd
goszczy przy ul. Gdańskiej 51, przeniesione
zostały do nowych lokali przy ul. Gdań
skiej nr. 27 obok Apteki Centralnej (na
przeciw Placu Wolności). Otwarcie nowego
przedsiębiorstwa nastąpi w poniedziałek,
dnia 5 września r. b .

— Z Klubu Kręglarzy ,,Kręglorzut". Po

przeszło miesięcznej przerwie w kulaniu,
rozpoczął Klub Kręglarzy ,,Kręglorzut" na

kręgielni Luckwaida swoje sobotnie kula
nia, wysuwając na pierwsze miejsce walkę
100-rzutową o puhar przechodni Klubu. W
ubiegłą sobotę, dnia 27 sierpnia o godz. 16
otworzył uroczyste kulanie prezes p. Mróz.
Do walki stanęło 15 członków, z których
każdy starał się zdobyć jak największą
ilość punktów. Pierwsze miejsce, jako IV.

zdobywca puharu, zdobył dobry i wytraw
ny, pełen zapału kręglarz p. Gracąkowski,
właśc. firmv Magneto, osiągając świetny
wynik - 715 punktów. Drugie miejsce
przypadło p. Karolewskiemu — 667 pkt.,
trzecie p. Tadeuszowi Nowakowi — 656 p.
Po skończonem kulaniu odbyło się uroczy
ste posiedzenie, na którem wręczono zdo
bywcy puhar oraz udekorowano wyżej
wspomnianą trójkę orderami pamiątkowe-
mi. W miłym nastroju, przy przemówie
niach i toastach spędzono chwil kilka, za
pominając o troskach codziennych.

SKRZYPCE
dla P. P. Seminarzystów i wszelkieBmsfn’ummoatw muzyczne

poleca po znacznie zniżonych cenach

najstarsza firma

Jnljan Kielbich, Król. Jadwigi 21, telefon 12-81.

- ,,EUROPA" powstała do nowego ży
cia! Przy obecnym kryzysie brzmi to nie
wiarygodnie. Ale bo też nie chodzi w tym
wypadku o Europę Mussolinich, Hinden-
burgów i Piłsudskich, tylko o kawiarnię
,,Europę", którą prowadzi przy ul. Gdań
skiej 10 wcale nie wojowniczy pan Michał
Grabowski. Po sztrapacach ubiegłego se
zonu odnowił on lokal na wersalski spo
sób, zaangażował podobno kucharza aż ze

Stambułu, pościągał najlepsze wina i wód
ki do swej piwnicy, a na koncertanta spro-
kurował słynnego Babitscha z jego orkie
strą. Ceny u Grabowskiego są poniżej
wszelkiej, choćby najgorszej konjunktury!

— Orkiestra Związku Inwalidów Wojennych
R, P. urządza w niedzielę, dnia 4 bm. o godz. 19

zabawę taneczną w sali Strzelnicy. Nie mówiąc
już o całości uroku powyższej zabawy, podkre
ślić należy jednakże idealny dobór zespołu or
kiestrowego, przebogaty repertuar przebojów
tanecznych i subtelną, czarującą muzykę. Wstęp
bardzo niski; niewątpliwie zatem i tym razem

miłośnicy tańca raczą poprzeć zabawę.

Sanacja uspokaja opinję publiczna.

— Czego się strachacie? Czy nie słyszycie uderzeń młota

w warsztacie narodowym? Tam wykuwa się przyszłość
Ojczyzny naszej!

Przechadzki po Bydgoszczy.
I.

Z mostu gdańskiego do mostu marszałka Focha.

Pierwszy to artykuł z cyklu ,,Przechadzki
po Bydgoszczy" jednego z naszych stałych
współpracowników, rodowitego Bydgoszcza
nina. W odstępach dwutygodniowych uka-

żą się dalsze artykuły. Mają one za zada
nie otworzyć oczy na piękno naszego mia
sta i bez ogródek wskazać na liczne uster
ki — słowem uwagi krytyczne i materjał
dyskusyjny.

Redakcja.

Bydgoszcz perłą miast polskich.
Aczkolwiek nasz gród nadbrdziański nie od

grywa w Polsce tej roli, jaką powinien odegrać
z racji swego położenia i dos’konałych warun
ków rozwojowych, to jednak uważany jest o-

gólnie za prawdziwą perłę miast polskich. Nie
doceniana jest Bydgoszcz przez władze central
ne, które traktują ją jak kopciuszka i na każ
dym kroku upośledzają. Czyja to wina, że ob
chodzą się nią jak z dzieckiem zahukanem? Ale
— szczerze powiedziawszy — takiem wydaje się
być nie miasto, raczej... pardon, piórko, po
hamuj się!...

Zarząd miasta pracuje, aczkolwiek brak gło
wy — głowy Ratajskiego — i jeżeli nie jest le
piej, to bądźmy radzi, że nie jest jeszcze gorzej,
Jeszcze raz stwierdzić wypada i stwierdza to

każdy, kto raz widział Bydgoszcz — nikt zaś
nie chciałby jej opuszczać na zawsze — Byd
goszcz jest piękna!._ Niech to stwierdzenie
chwilowo nam wystarczy. Słaba to pociecha

coprawda, ale przy tym ciężkim kryzysie go
spodarczym możemy snuć tylko marzenia... Ma
rzenie o piękniejszej jeszcze Bydgoszczy po u-

sunięciu zła, jakie leży na drodze, ażeby Byd
goszcz była miastem first class (pierwszej kla
sy). Wykazać to zło, upiększyć i rozbudować
to miasto — chwilowo choćby w fantazji tylko
— będzie celem wędrówek po mieście.

Najciekawszy odcinek miasta,
Znajdującemu się w śródmieściu w oczy rzuca

się z mostu gdańskiego piękny widok na Farę.
Wogóle przestrzeń Brdy pomiędzy mostem

gdańskim a mostem marszałka Focha przy sta
rodawnych młynach bydgoskich i kościele far
nym jest jednym z najbardziej malowniczych
widoków Bydgoszczy. Ilekroć artyści-malarze u-

wiecznili tę najpiękniejszą część Bydgoszczy,
jak i ,,bydgoską Wenecję" na płótnie! Domo
rośli poeci pisali nawet sonety, opiewające ten

piękny zakątek. Ale na to trzeba już pióra Mi
ckiewicza, ażeby uchwycić całe piękno.

Patrząc więc na lewo z mostu gdańs’kiego,
widzimy istotnie prześliczny krajobraz rzeki na

tle Fary, urządzeń wodnych, wybudowanych
przez administrację państwową przed trzema la
ty, gdzie w miejsce starego jazu drewnianego
wybudowany został nowy jaz żelbetonowy z za
chowaniem górnej konstrukcji w dawnych for
mach.

Na tem lewem wybrzeżu ma stanąć w naj
bliższej przyszłości nowa wspaniała plebanja, i

która niewątpliwie stylem swoim dostosuje się
do całości. Prace już rozpoczęto, a kierowni
ctwo budowy, spoczywające w rękach znanego
i cenionego budowniczego p, Juljana Jarockie
go, starego Bydgoszczanina, daje gwarancję, że

będzie to prawdziwe cacko architektury. Nale
ży się tylko nieco obawiać, czy budynek nie za
słoni prześlicznego widoku na Farę. Coprawda
Towarzystwo Miłośników miasta Bydgoszczy
milczy, gdyż milczeć musi; znikło podobno już
z powierzchni — więc my apelujemy... Tak sa
mo wskazanem byłoby odsłonić piękną archi
te’kturę Fary i znieść szpecący ją parkan drew
niany, odgraniczający własność państwową od
własności kościelnej. Przypuszczać należy, że

czynniki rządowe dopomogą w tym kierunku

zamierzeniom naszego dzielnego nowego pro
boszcza, pełnego pięknej inicjatywy ks. kanoni
ka Schultza.

Plama hańby Bydgoszczy.
Jaskrawo od tej malowniczej części wybrze

ża odróżnia się wybrzeże po prawej stronie

Brdy. Tu uderza ów słynny i związany już z

historją Bydgoszczy bulwar — owa plama hań
by naszego miasta. Tyle uroniono już łez kroko
dylowych i tak dużo wypisano już. atramentu,
że nie warto się więcej rozpisywać o tej smutnej
sprawie, czekającej ciągle jeszcze na rozwią
zanie. Jak się przedstawia obecnie sprawa na
prawy bulwaru? Otóż miasto nareszcie ma za
miar przyjść z pomocą finansową, zaś komisja
ministerialna również oświadczyła się za naj
rychlejszą odbudową nietylko tego bulwaru,
lecz również dalszej części wybrzeża wzdłuż

magazynów wojskowych.
W strasznie bowiem opłakanym stanie znaj

duje się ta dalsza część bulwaru, urągająca
wprost wszelkiemu porządkowi i bezpieczeń
stwu przechodniów, a nawet przejeżdżających

tam berlinek, szczególnie w miejscu ostrego za
krętu rzeki. Kto ma złą teściową i będzie chciał

się ,,słodko" zemścić, niech zaproponuje jej
przechadzkę wzdłuż prawego brzegu do mostu

marszałka Focha, a napewno wścieknie się ze

złości babina.

Przypuszczalne koszta robót na całej tej
przestrzeni wynosić mogą wobec ogromnej zniż
ki cen materjałów budowlanych i robocizny
około 120.000 złotych. Zaznaczyć wypada, iż

miasto ponosi jedną trzecią kosztów, stosownie
do udziału własności. Ów wspomniany bulwar

drewniany znajdujący się w tak fatalnym stanie,
w połowie długości również należy do miasta.
Ze względu na pilną sprawę budowy całej tej
przestrzeni, tak z powodu złego stanu jak i po
trzeb żeglugi, przypuszczać należy, iż z całą
pewriością roboty te wykonane zostaną w pierw
szej połowie przyszłego roku, przez co znajdzie
zatrudnienie wielka ilość bezrobotnych.

Z uwagi na bezpieczeństwo ruchu żeglugo
wego zamierzone jest zniesienie ostrego zakola,
według opracowanego już przed kilku laty pro
jektu p. inż. Tychoniewicza, uzgodnionego z ma
gistratem i przedstawicielem zainteresowanych
magazynów wojskowych. Brzeg w tem miejscu
ma być przesunięty o około 20 metrów wstecz,

przez co przyszły bulwar w związku z mającą
się odbudować częścią bulwaru pr;zy moście

gdańskim przedstawiać będzie piękną linję o lu
kach odwrotnych.

_

Ale kroczmy dalej; wnet jesteśmy na mo
ście marszałka Focha i jeszcze dalej — na dru
gim mo-ście. Ale tu nawet w jasny dzień można
zbić sobie nos — tak fatalnie został naprawio
ny. Jacyś partacze ,,odrestaurowali" most tak

niesłychanie, iż poprostu niebezpiecznie tam

przejść. Czas najwyższy, aby temu zaradzić...
W następnym feljetonie podążymy ku mły

nom i ,,bydgoskiej Wenecji".
Ali.
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,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 4 września 1932 r. Nr. 203.

Czy w Bydgoszczy nie ma bezrobocia?
Zarząd obwodowy Funduszu Bezrobocia ma być zlikwidowany.

Warszawa, 3. 9 . W zarządzie głów
nym Funduszu Bezrobocia postanowio
no przeprowadzić reorganizację poszczę
gólnych zarządów obwodowych, by tą
drogą uzyskać pewne oszczędności. W

tym celu kilka zarządów obwodowych
ma ulec likwidacji. M, in. mówi się
także o likwidacji zarządu obwodowegt
Funduszu Bezrobocia w Bydgoszczy,
którego agendy ma przejąć zarząd ob
wodowy w Poznaniu.

Bliższe szczegóły tej reorganizacji,
która bezrobotnym bydgoskim może się
dać z różnych względów dotkliwie od
czuć, jeszcze nie są znane. Głos w te;
sprawie ma podobno jeszcze wojewoda
poznański, który się ma do tego pl,
reorganizacyjnego zarządu główneg
Pududuszu Bezrobocia oświadczyć.

Doniesienie naszego warszawskiego
pracownika musi zaalarmować nietyl-
ko bydgoski świat pracy ale i władz-

samorządowe, Jeżeli w mieście naszem

był dotąd jeszcze mimo strasznych roz
miarów klęski bezrobocia, spokój, te

zawdzięczamy to obywatelskiemu wyro
bieniu naszych bezrobotnych i akcji

Magistratu i społeczeństwa miejsowe-
go na rzecz bezrobotnych, w dużej mie
rze sprawnemu działaniu miejscowego
zarządu Obwodowego Funduszu Bezro
bocia. Likwidacja tego zarządu i prze
niesienie jego agend do Poznania mu

siałyby wpłynąć na znaczne opóźnienie
wypłaty zasiłków, co niewątpliwie wy
woła podniecenie umysłów.

Miejscowe czynniki bezpieczeństwa
muszą na ten moment ze względu na

spokój w mieście naszem w przyszłym
okresie zimowym, który będzie cięższy
aniżeli poprzednie, zwrócić uwagę. Po
mysły zarządu głównego Funduszu Bez
robocia mogą mieć skutki fatalne.

(eb).

Od s. IX.

SwfiefliKc świaecfi ieraz
pr:zy ulicy Gdańskiej ZTt.

sem art. 63 ustawy o państwowym podatku do
chodowym Dz. U. R. P . Nr. 58 poz. 411 z roku
1925.

Ten sam jednak artykuł w ustępie drugim
zawiera postanowienie w myśl którego nie-
złożenie przez podatnika w terminie wyzna
czonym żądanych wyjaśnień lub złożenia wy
jaśnień, nie usuwających wątpliwości co do

prawdziwości i dokładności złożonych zeznań,
upoważnia komisję do pomini,ęcia zeznania
i ustalenia dochodu na podstawie danych jakie-
mi rozporządza.

Powyższe przepisy ustawowe mają żalem
ważne znaczenie, Zignorowanie bowiem wezwa
nia władzy podatkowej do udzielenia wyjaśnień
i dowodów powoduje t, zw. wymiar zaoczny
i sprowadza niejednokrotnie przykre następstwa
w formie wygórowanego wymiaru, dokonanego
na podstawie nie zawsze ścisłego materjału wy
miarowego, zebranego przez władzę.

Dlatego płatnicy otrzymujący wezwanie do

usunięcia wątpliwości nie powinni lekceważyć
tych wezwań jak się to często zdarza, lecz

przeciwnie starać się udzielić w terminie wy
znaczonym jak najdokładniejszych i wyczerpują
cych wyjaśnień i przedłożyć żądane dowody.

Prawa współdziałania przy wymiarze podat
ku, utraconego w postępowaniu wymiarowem,
nie można odzyskać w postępowaniu odwolaw-
czem.

e ł

Tyle pożyteczne pouczenie naczelnej władzy
skarbowej, do którego w dobrze zrozumianym
własnym interesie powinni się najściślej zasto
sować obywatele — płatnicy. Z drugiej jednak:
strony i urzędy skarbowe powinny z tego pou
czenia wyciągnąć należyte wskazówki. Powinny
przedewszystkiem żądać podwyższenia zezna-

nego dochodu jedynie na podstawie posiadanych
konkretnych materiałów i wiarogodnych wia-
dornści, a wystosowując, takie żądanie do płat
nika, powinny je wszechstronnie i kon,kretnie
uzasadnić. Dotychczasowa praktyka władz akar.

bowych odbiegała częstokroć daleko od łych
postanowień, Składane przez obywateli zezna
nia o dochodzie potępiano w czambuł jako nie
rzetelne — a wystosowane do płatników wez
wania o usunięcie wątpliwości, względnie pod
wyższenie dochodu formułowano szablonowo,
uniemożliwiając często zgóry należyte rozpra
wienie się z zupełnie ogólnikowem zarzutem

władzy, Należy pragnąć gorąco, aby tegorocz
ny wymiar podatku dochodowego odbył się w

granicach prawa formalnego a przedewszystkiem
rzeczywistości i gospodarczej wytrzymałości
obywateli, co z pewnością odpowiada szlachet
nym intencjom prezesa Wielkopolskiej Izby
Skarbowej

Stan wody w Wiśle dnia 3 września:
Warszawa 76, Toruń 61, Fordon 62,
Chełmno 47, Grudziądz 64, Korzeniewo
88, Piekło 0,06, Tczew 0,01, Einlage 2,10,
Płock 64, Schievenhorst -2.20,

fCTlcacKa w ro%so molo?

Już dnia 8 września rb. rozpoczyna się bogata ciggniania 5-iaj klasy 25-tej loterii, które potrwa de 12 października rb.
5-ta klasa to miesiąc bogactwa, miesiąc dobrobytu, miesiąc szczęścia, w którym

każdy posiadacz losu wygrać może kolosalne sumy. Ogólna suma wygranych tej jednej
tylko klasy wynosi 21 341,000 złotych. Główna wygrana w szczęśliwym wypadku wynosi
zł. 1.000 .000. - Wygrać jest bardzo łatwo, bowiem co drugi numer wygrać musi. Cena
ł/4 losu tylko 50 złotych. Posłuchajmy więc gdy szczęście woła, chcąc naszego dobra.
Naoścież otwórzmy drzwi szczęściu, które samo do nas się garnie! Loterja Państwowa
jest hojną, dobrą Królową Fortuny, która obdarzy swojemi skarbami każdego, kto
tylko nabędzie los klasy V-tej w najszczęśliwszej kolekturze

,ttłŚBamiwscSa 1.
Pamiętajmy/ że los zakupiony w kolekturze ,Uśmiech Fortuny" jest przyja

cielem domu, jest otuchą, jest tą wielką nadzieją lepszego jutra, która prawie nigdy
nie zawodzi. Wszelkie wygrane wypłaca się natychmiast. Zamiejscowym wysyła się
łosy po upr2Cdniem wpłaceniu należności na konto czekowe P. K O. 212694. (16166

Nie lEhCBważyć wezwań u/ładzy
przy wymiarze podatku dochodowego.

Izba §karbowa w Poznaniu rozesłała następujące
arcyważne pouczenie:

W związku z wymiarem państwowego podat
ku dochodowego na rok podatkowy 1932 w!adze
skarbowe badają i sprawdzają zeznania podat
ników, złożone w terminie ustawą wyznaczonym.

Zeznania te sprawdza się na podstawie wszy
stkich posiadanych przez urząd materiałów
i wiadomości, odnoszących się do stosunków

majątkowych i dochodowych podatnika i w razie
nasuwania się wątpliwości co do prawdziwości

i dokładności złożonych zeznań władze przed
stawiają je piatnikwi, żądając wyjaśnień, uzu
pełnień, przedłożenia dowodów w formie ksiąg
handlowych lub gospodarczych, wiarogodnych
wyciągów z tych ksiąg, kwitów, poświadczeń
it,p.

Postępowanie takie daje podatnikowi moż
ność współdziałania przy ustalaniu jego docho
du podatkowego i jest zagwarantowane przepi-

-- Sławna w całej Polsce praoownła In
strumentów muzycznych Stanisława Niew
czyka przeniesiona została z dniem 1 wrze
śnia do nowych przestronnych lokali poło
żonych przy ul. Śniadeckich 2, tuż przy
uli-cy Gdańskiej, obok magazynu fortepia
nów Sommerfelda. Z okazji przenosin od
wiedziło powiększony zakład p, Niewczyka
grono wielbicieli jego talentu i znawców
lutnictwa, profesorowie muzyki tutejszych
instytucyj naukowych oraz przedstawiciele
prasy, składając ,,mistrzowi" szczere ży
czenia pomyślności w nowej sympatycznej
siedzibie.

WALASIEWICZÓWNA STARTUJE W KANA
DZIE.

Nowy Jork (PAT). Na prośbę Canadian Na
tional Exhihition (kanadyjska międzynarodowa
wystawa) oraz za zgodą polskiego konsulatu w

Nowym Jorku, Walasiewiczówna weźmie udział
w wielkich zawodach lekkoatletycznych, które
odbędą się w sobotę, dnia 3 września w Toron
to, Walasiewiczówna startuje w biegach na 100

i 200 metrów oraz skoku wdaL

LEKKOATLETYCZNE

MISTRZOSTWA EUROPY.

Helsingfors (PAT). W fińskich kolach spor
towych wielkie zainteresowanie budzi projekt
powołania do życia i zorganizowania corocznych
(z wyjątkiem lat olimpijskich) zawodów lekko
atletycznych o mistrzostwo Europy. Program
tych zawodów miałby całkowicie odpowiadać
programowi olimpijskiemu.

Projekt przewiduje taką Organizację, która

pozwalałaby na udział w zawodach 46 zawodni
ków z wszystkich krajów europejskich. Państwa
biorące udział miałyby jednak pełną swobodę
decyzji co do składu liczebnego reprezentacji,
wysyłanej na własny koszt.

4, DZIEŃ MISTRZOSTW TENNISOWYCH
POLSKICH.

Kraków (PAT). W piątym w 4-tym dniu kra
jowych mistrzostw tennisowych Polski rozegra
no szereg spotkań ćwierćfinałowych oraz nie
które półfinały. Wyniki techniczne zawodów

przedstawiają się następująco:
Gra pojsdyńcza panów Hebda-Popławski 6:3,

6:4, 6:2. Hebda znajduje się obecnie w doskona
łej formie. Tłoczyóski wyeliminował po cie
kawej walce mistrza junjorów Tarłowśkiego 6:2,
6:3, 6:2. Maks Sto!arow odniósł zwycięstwo
nad Warmińskim 6:3, 6:1, 6:3. Warmiński wła
ściwie bronił się przed atakami wyjątkowo do
brze grającego Stolarowa.

W grze podwójnej panów para Warmłński-

Tłoczyński pokonała parę Ko!cz II - Jaworski

6:4, 4:6, 6:2, 6:4.

W grze podwójnej pań para Stepkanówna-
Turyczynówna wygrała z parą Szeraucówna-
Parafińska 0:6, 6:4, 12:10. W drugiem spotkaniu
para Volkmerówna-Rudowska odniosła zwycię
stwo nad parą Stefanówna-Turyczyiiówna wal
kowerem.

W grze mieszanej para Volkmerówna-Hebda

zwyciężyła parę Pozowska-Horain 6:0. 6:1. Pa
ra Dubieńska-Wittman wygrała z parą Turyczy-
nówna-Szybczyński 6:0, 6:2. ,Wreszcie para

Volkmerówna-Hebda ’wyeliminowała parę Grob
lewska-Jaworski 6:2, 6:0.

WIOŚLARSKIE MISTRZOSTWA EUROPY
W JUGOSŁAWJL

W związku z regatami o mistrzostwa Europy
odbył się W dniu 1 Września W BiałOgrodzie
międzynarodowy kongres wioślarski (Fisa) przy
udziale delegatów 13 państw. Na kongresie do
konano losowania osad biorących udział w mi
strzostwach Europy.

W piątek, dnia 2 bm, odbyły się przedbiegi,
następnie przewidziane są na sobotę 3 bm. mię-
dzybiegi. Finały w poszczególnych, konkuren
cjach odbędą się w niedzielę 4 bm.

Zgłoszenia przedstawiają się następująco:
Jedynk!i Monte (Belgja), Sauria (Francja),

Marian! (Italja), Studach (Czechosłowacja), Cser-

haty (Rumunja), Skopel (Jugosławia) i Verey
(Polska).

Dwójki bez sternika: Belgja, Itąlja, Szwaj
car)a, Holandja, Węgry, Jugosławja.

Dwójki podwójne: Belgja, Italja, Węgry, Ju
gosławia, Polska (osada AZS Kraków).

Dwójki ze sternikiem: Belgja, Francja, Italja,
Szawajcarja, Holandja, Jugosfawja, Polska (KW.
Włocławek).

Czwórki bez sterni!ka: Francja, Italja, Szwaj
caria, Holandja, Węgry, Belgja, Jugosławja.

Czwórki ze sternikiem: Francja, Belgja, Ital
ia, Szwajcaria, Holandja Hiszpania, Czechosło
wacja, Węgry, Jugosławja, Rumunja, Dan)a,
Polska (04 Poznań).

WALNY ZJAZD SOKOLSTWA POLSKIEGO
WE FRANCJL

Lille. (PAT) Walny zjazd kół gimnastycznych
sokolstwa polskiego we Francji na zjeżdzie od
bytym w Lens postanowił wystąpić do francu
skiej federacji gimnastycznej a to celem umożli
wienia sobie wzięcia udziału w zawodach mię
dzynarodowych.

Związek polski liczy 4.800 członków w 112

gniazdach lokalnych i 13 okręgach. Wstąpienie
tak poważnej organizacji do Związku francuskie
go zostało przyjęte bardzo przychylnie przez
francuską prasę. Dzienniki podkreślają, że
uchwała ta jest nowym etapem współpracy po
między organizacjami polskiemi a łrancuakiemi.

UWAGA LEKKOATLECI SOKOŁA L

Treningi sekcji lekkoatletycznej z powódu
anormalnych stosunków na Stadjońłe Miejskim
odtąd odbywać się będą na boisku szkó}y ofi-

oerekiej w poniedziałek, fepd§i czwartek i so

botę od 17--20 i w niedzielę od południa.
Czołem)

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE SOKOŁA I.

Program: Poniedziałek od 18 skok wdał, 200

m,i3000m., środaod18—100m,,1500m,,
wzwyż i 400 m., czwartek od 18 — 300 m,, tycz
ka, 5000 m,, oszczep, niedziela od 9 - 60 m.,
kula, 800 m., trójskok dysk i 110 płotki.

Zawody odbędą się na boisku szkoły oficer
skiej i to już w najbliższy poniedziałek 5 bm.
o godz. 18. Zgłoszenia u pp. Majtkowskiego i St.

Bzdawskiego lub na miejscu. Zawody odbywa
ją się we wszyst’kich konkurencjach w dwóch
klasach. — Czołem!

Płaszcze i kostiumy na jesień.

J. Kost,iurn iesienńy ż nńiękkie,ńó materiału. 2 . Czarny płaszcz jeśienńy aksamitny.
J. Pojedyńczy piasżóz ,jesienny z prubego mater,iału. 4 . Ciemna aksamitna suknia po-

I południowa. 5. Angielski płaszcz jesienny z ciężkiego materiału.
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Nowy dyrektor
państw- monopolu spirytusowego-

P. Prezydent Rzplitej mianował dy
rektora departamentu w Minister

stwie Skarbu Juljana Kulskiego — dy
rektorem państwowego monopolu spi
rytusowego, na miejsce inż. Antoniego
Krahelskiego.

I ta firma także...

Warszawa, 3. 9 . (tel. wł. — r.) Naj
starsze w Warszawie zakłady cukierni
cze pod firmą, ,,Lours11 wystąpiły do

wydziału handlowego sądu okręgowego
z prośbą o udzielenie im nadzoru sądo
wego. Wiadomość o tem wywołała w

stolicy duże wrażenie.

Znowu nie powiodło sie

komunistom.

Warszawa, 3. 9 . (tel. wł. — r.) Wczo
raj komuniści warszawscy usiłowali od
być wiec pod gołem niebem przy zbiegu
ul. Miłej i Lubeckiego. Zawiadomiona
o tem policja wiecowników w jednej
chwili rozpędziła. Aresztowano 8 ko
munistów, którzy stawiali opór policji.

Koniec strajku w Łodzi.

Łódź, 3. 9 . PAT . W dniu dzisiejszym
delegaci strajkujących robotników za
kładów Scheiblera i Grohmana odbyli
kilkugodzinne zebranie w celu rozpa
trzenia propozycyj dyrekcji w sprawie
przerwania strajku. Postanowiono

strajk przerwać i od poniedziałku przy
stąpić do pracy, godząc się na obniżkę
stawek zarobkowych do poziomu z gru
dnia 1928 r. ,

Za zamach na posterunkowego.

Rybnik, 2. 9. PAT. Przed sądem do
raźnym w Rybniku odbyła się rozpra
wa przeciwko Józefowi Ziemskiemu,
oskarżonemu a usiłowanie zabójstwa
posterunkowego Suszki. W wyniku
rozprawy sąd skazał Ziemskiego na ka
rę śmierci. Przeciwko wspólnikowi je
go Klingerowi odbędzie się rozprawa w

trybie zwykłym.
Choroba Karola Rostworowskiego.

Życiu wielkiego pisarza niebezpieczeń
stwo nie zagraża.

Kraków, 3. 9 . (tel. wł. — r.) Znako
mity dramaturg nasz, Karol Hubert

Rostworowski ciężko zaniemógł. Życiu
jego jednak na szczęście nie zagraża
niebezpieczeństwo. Nasz laureat pań
stwowej nagrody literackiej na r. 1932

już od dłuższego czasu cierpi na prze
wlek!ą chorobę płuc i na anemję serca.

Wobec znacznego pogorszenia się stanu

zdrowia lekarze zalecają natychmiasto
wy wyjazd zagranicę, na Południe.

Wiadomość o pogorszeniu się stanu

zdrowia znakomitego dramaturga całe

społeczeństwo przyjmuje z niepokojem
i troską, a zarazem z gorącem życzę-
nieniem rychłego polepszenia.

Samochodowe mistrzostwa gńrskie
Passo dello Stalvio, 3. 9. PAT . Auto

mobilowe mistrzostwo górskie wygrał
niespodziewanie Hans von Stuck na

maszynie marki Mercedes.

Drugie miejsce zajął zwycięzca prawie
wszystkich tegorocznych wyścigów au
tomobilowych Nuvolari.

Manifestacja Stahlhelmu

na rzecz Hohenzollernów.

Berlin, 3. 9 . PAT. Wczorajsze zebra
nie stahlhelmowców, będące inaugura
cją zlotu Stahlhelmu, zamieniło się w

manifestacyjny hołd na cześć obecnych
na sali przedstawicieli domu Hohen
zollernów. W zebraniu uczestniczyli m.

in. b. kronprinc Wilhelm pruski, który
przybył w mundurze oficerskim huza
rów, oraz inni członkowie rodu Hohen
zollernów z ks. Oskarem pruskim, o-

raz liczni generałowie b. armji cesar
skiej.

Przybył również z Wiednia przywód
ca Heimwehry Starhenberg. W prze
mówieniu inauguraeyjnem major Ste-

phani, witając przedstawicieli rodu Ho
henzollernów pdkreślił, że na zlot przy-
rzekli przybyć poraź pierwszy od lat 13

oficjalni przedstawiciele rządu Rzeszy
i Prus.

Zakochany szaleniec.

Warszawa, 3. 9. (tel. wł. — r.) Wczo
raj usiłował odebrać sobie życie wy
strzałem z rewolweru zakochany do

niepamięci i na nieszczęście bez wza
jemności 24-letni student medycyny
niej. Jerzy Bohun. Kula utkiwał w o-

kolicach serca. W stanie beznadziej
nym przewieziono go do szpitala.

Bilans rewolucji w Ekwadorze
Quite (Ekwador), 3. 9. PAT . Czerwo

ny Krzyż tutejszy oblicza ilość ofiar 3-

dniowych walk na 380 zabitych i 732

rannych.
Wojska federalne zajęły już całe mia

sto z wyjątkiem północno-zachodniej
dzielnicy, z której powstańcy nie chcą
ustąpić.

Zwyika cen

na giełdach towarowych.
Londyn, 3. 9 . PAT . W końcu sierpnia

br. zaobserwoano na giełdach świato
wych dalszą zwyżkę cen surowców.

Zwyżkowały ceny bawełny w Nowym
Jorku oraz pszenicy w Liverpoolu i Chi
cago.

Podobnie na londyńskiej giełdzie me
talowej zwyżkowały ceny miedzi, cyn
ku, ołowiu i srebra.

_

Publiczna Szkolą Dokształcająca Za
wodowa Kupiecka (gmach Miejskiej Szkoły
Handlowej, ul. Jagiellońska 11) zawiada
mia, że nauka w szkole dokształcającej ku-
ueekiej rozpocznie sie w poniedziałek, dn.

5 i we wtorek dnia 6 września o godz. 3 -ej
po południu. Kierownictwo szkoły wzywa
wszystkich Pracodawców, aby swych ucz
niów (uczenice) nowoprzyjętych zgłosili
najpóźniej do wymienionego terminu do
szkoły. Obowiązani są uczęszczać do szko
ły uczniowie (uczenice) kupieccy, drogę-
ryjni, handlowi, biurowi, bankowi i po
krewnych zawodów, o ile nie ukończyli za
kładu naukowego zwalniającego ich od te
go obowiązku.

Stow. Pań Miłosierdzia z Bielawek. Zebra
nie w poniedziałek 5 bm. o godz. 17 w ochronce.

Tow. śpiewu ,,Odrodzenie,t. Zbiórka wszyst
kich członków czynnych i nieczynnych w nie
dzielę 4 bm. o godz. 9,15 rano w lokalu p. Fe
renca, ul. Senatorska. Przybycie każdego człon
ka konieczne.

Tow. oświatowe nLech,,. Zebranie w ponie
działek 5 bm. o godz. 20 w lokalu p. Mellera,
Piać Piastowski. Na porządku dziennym m. in.

interesujący wykład. Goście mile widziani.

Hallerczycy! Zebranie plenarne 6 bm o go
dzinie 19 w Resursie Kupieck;ej. Ważne spra
wy. Wykład p. Czuby. Strzelanie z wiatrówki

w sobotę.
Bractwo Wstrzemięźliwości przy paraiji Ser

ca Jezusowego. Dnia 5 bm. o godz. 19,30 ze
branie w szkole im. Sienkiewicza.

Tow. śpiewu św. Wojciecha. Miesięczne ple
narne zebranie w poniedziałek 5 bm. o godz.
19,30 w sali Domu Katolickiego.

Klub sportowy S. P. D. We wtorek 6 bm.
o godz. 19,30 zebranie plenarne w szkole. Bar
dzo ważne sprawy.

S. M. P . ,,Brzask". Dziś o godz. 18,30 zebra
nie zawodników w ognisku. W poniedziałek za
wody towarzyskie w koszykówkę i siatkówkę
zj zdl

Tow. kult.-ośw. kobie tim. Dąbrówki filja II
w Bydgoszczy urządza w niedzielę 4 bm. wy
cieczkę do Opławca, na którą uprzejmie zapra
sza zarząd.

S. M. P . ,,Promyk,’. Wycieczka do Smykały
Dolnej w niedzielę 4 bm. Wyjazd małą kolejką
o godz. 8,15. Druhny wysłuchają mszy św. o

g. 7. Wrazie niepogody wycieczkę odkłada się.
Tow. Młodzieży Pracującej urządza w

niedzielę i bm. wycieczkę do Koronowa.
Zbiórka wszystkich o godz. 7-ej rano przy
Nowym Rynku.

K, S ,,Astorja" — Sekcja Piłki Nożne].
W niedzielę wyjazd I i II druż. do Nakla
na zawody z K. S . ,,Czarni". Wyjazd na
stąpi autobusem o godz. 13 z Placu Wol
ności. Zbiórka graczy i gości o godz. 12,30
na Placu Wolności.

O. P. N. ,,Sokół". Dziś 3 bm. zawody
II druż. z III drużyną Sokoła I na boisku
im. ,,Świtały" o godz, 17. W niedzielę od
będą się zawody I drużyny o mistrzostwo
klasy ,,C" z K. S . ,,Legja" na boisku im,
,,Świtały". Początek o godz. 17.

Klub Sportowy RLegja" Jachcice. Ple
narne zebranie odbędzie się dziś 3 bm,
Komplet członków konieczny z powodu
bardzo ważnych spraw; początek o godz. 20.

S. M . P . ,,Gwiazda" Szwederowo. Druh
ny. które się zgłosiły do kursu gotowania,
stawią się dzisiaj w sobotę o godz. 8 wiecz,
w ,,Ognisku".

Tow. Śpiewu ,,Halka" bierze udział w

uroczystości 10-tej rocznicy tow. ,,Odrodze
nie". Zbiórka ze sztandarem na Bieiawkach
u p. Ferenca, ul. Senatorska o godz. 9 -tej,
wspólna fotografja, pochód do kościoła o

godz. 12. Akademja w Resursie Kupieckiej.

Bank Polski płaci! dnia 2 września za:

dolary amerykańskie 8,89—8,87
f,unty szterlingów 30,75
franki szwajcarskie 132,27
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 209,-
guldeny gdańskie 173,12
liry włoskie 45,42
floreny holenderskie 357,65

Giełda warszawska
z dnia 2 sierpnia 1932.

Papiery wartościowe i obligacje
3-proc. poż. bud.............. . .. . 038,25 000,00
4°/0 poż. inwest....................... . . 098,00 097,75
4% poż. doi.................... ... 048,00 048,50
6°/0 poż. dolarowa ...... . 055,75 056,00
7-proc. poż. stabil. ...............

-053,50 055,25
Akcje w złotych:

Bank Polski................... . 91,00-090,50
Puls............................................... 51,O(--000,00
W. T. K. Węgla................... ... . 17,00-000,00
Lilpop......................... 15,00-000,00
Starachowice....................... ... 10,00—010,25
Sole Potasowe............................. 75,00-000,00
W T. F. Cukru....................... . 23,50-000,00
Nobel............................................. 04,75-000,00
Modrzejów...................................... 04,00-000,00
Haberbusz............................. - - 48,50-049,50

Tendencja mocniejsza.

Atak hitlerowców na konsulat
gBoSsiai w OjpoBu.

Opole, 3. 9. PAT . Wczoraj o godzinie
22.30 niewyśledzeni sprawcy usiłowali
wybić szyby w gmachu konsulatu gene
ralnego Rzeczypospolitej Polskiej w O-

polu. Policjant niemiecki pełniący
służbę przed gmachem konsulatu pol
skiego usiłował przychwycić spraw-
ców, został jednak przez nich ciężko
ranny kilkoma strzałami rewolwerowe
mu

Władze niemieckie wyrażają przy
puszczenie, że napastników należy szu-

kać w opolskiej siedzibie hitlerowskie

znajdującej się w pobliżu konsulatu ge
neralnego Rzplitej Polskiej.

Opole, 3. 9 . PAT. W uzupełnieniu wia
domości o zajściu przed konsulatem ge
neralnym Rzeczypospolitej Polskiej w

Opolu podajemy następujące szczegóły:
Rannym policjantem zaopiekował się
personel konsulatu polskiego, który za
alarmował policję.

Wkrótce przybyło pogotowie policyj
ne z prezydentem policji, który wyrazi!
konsulowi generalnemu Rzplitej Pol
skiej ubolewanie z powodu zamachów,
oraz podziękowanie za opiekę udzielo
ną rannemu policjantowi.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO WILCZAK-OKOLĘ.

Zebranie miesięczne odbędzie się dziś, w

sobotę, dnia 3 września br. o godz. 7 wiecz.
w lokalu ,,Złoty Róg” przy ulicy Grun
waldzkiej (róg Chełmińskiej).

Referat wygłosi prezes Rady Miejskie
p. Beyer.

Na porządku dziennym zjazd okręgowy.
Zebranie zarządu o godz. 6 H,
O liczny udział członków w zebraniu

prosi
Zarząd,

_

. .._.e a
__________

- ’ea 1

X śs/cta |jpipqgg|fsfip.
Tow. Powst. i Wojaków ,,Macierz1". Zebranie

zarządu dziś 3 bm. ó godz 19,30 w lokalu p.
Baekera przy ul, ,św Trójcy. Zebranie plenarne
5 bm. o godz. 19 w tym samym lokalu.

,,Odrodzenie11 prosi szan. towarzystwa, które

biorą udział w obchodzie 10-leeia, ażeby przy,
były ze swymi sztandarami o godz. 9,30 do p.
Ferenca, Bielawy.

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców. Ple
narne zebranie w niedzielę 4 bm. ó godz. 4 pó
poł. w lokalu p. Mellera, PI. Piastowski 17.

Sokół III. Zebranie plenarne gniazda we wto
rek 6 bm. o godz. 19.30 w hotelu Lengning, ul.

Długa, Gośc:e miłe widziani.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś w dalszym ciągu doskonały
dramat pt. ,,Trzej chrzestni ojcowie11 oraz ko
medja pt. ,,Cohn i Kelly w Szkocji1". Jutro

premjera.
KRISTAL. Jedna z. najpiękniejszych po

wieści znakomitego pisarza Józefa Weyssen
hoffa p. t. ,,Puszcza’" została w całej swej kra
sie opisowej przeniesiona na taśmę filmową.
Oprócz wspaniałej przyrody naszych puszcz roz
tacza się przed widzem akcja z życia ludzi, za
mieszkujących ostępy leśne, właścicieli tych
obfitych w naturalne bogactwa połaci ziemi
i wiele innych scen, oddanych z niezwykłą pla
styką. W głównych rolach Grudzińska, Ina Be
nita, Jerzy Marr, Tad. Ordeyg, Andrzej Kare
wicz stwarzają piękne jak z marmuru kute po
stacie. Treść bogata w ciekawe momenty. Nad
program: Zwycięstwo Żwirki — aktualne zdję
cia na lotnisku w Berlinie i groteska rysunkowa.

MARYSIEŃKA .Dziś i jutro wielki program
o dwóch pierwszorzędnych filmach p. t. ,,Książę
student"1 z Ramonem Novarro i ,,Ostatnia kom
panja11, wspaniały, pełen ekspresji dramatycznej
dźwiękowiec z największym i najgłębiej ujmują
cym swe postacie artysta Conrad Veidt.

NOWOŚCI demonstruje najnowszy dramat

dźwiękowy pt. ,,Bohater Zachodu1" o akcji wy
jątkowo ciekawej, poprzedzonej epizodami o

rzadkiej emocji. Treść zaczerpnięta z życia
Dalekiego Zachodu. Role główne kreują Wallod

Beery, Kay Johnson i Mac Brown. W nadpro
gramie farsa ,,Wszystko naopak1" i najświeższy
,,Tygodnik Metro”,

REWJA. Od dziś wyświetlany będzie wspa-
niały, -w Bydgoszcy dotąd niewidziany, podwój
ny program. ,,Shańbiona" (Bojaźń przed ślubem)
dramat erotyczny z Esterą Brody w roli gł. oraz

świetny film doby obecnej pt. ,,Niedyskretna
kobieta1", W rolach głównych: Marja Paudler,
Georg Alexander i Zygfryd Arno. Początek o

godz. 7 i 9,15; w niedzielę od godz. 3 po poł.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
PONIEDZIAŁEK, 5 WRZEŚNIA,

WARSZAWA-RASZYN. 12,45, 13,35, 15,10
i 15,40: Muzyka z płyt gramofonowych. 16,35:
Komunikat Centr. Biura Hydrogr. dla żeglugi
i rybaków. 16,40: Pogadanka w języku fran
cuskim. 17,00: Fantazja operowa w wyk. or
kiestry Polskiego Radja. 18,00: Odczyt. 18,20:
Muzyka taneczna. 19,45: Skrzynka pocztowa
rolnicza. 20,00: Tańce ludowe w wyk. orkie
stry Stromberga i Kaczyńskiego. 20,50: Fel
jeton pt. ,,Praca w Ameryce”. 21,05: Ro
syjskie pieśni religijne w wyk. chóru metro
politalnego. 22,00: Muzyka taneczna. 22,40:
Wiadomości sportowe. 22,50: Muzyka ta
neczna.

ZAGRANICA. Wiedeń. 19,00: ,,Don Carlos"

opera Verdiego. Tr. z opery państw. Sztut-

gart 20,00: Koncert wagnerowski. Daventry.
20,00: Koncert wagnerowski. Tr. z Queen’s
Hallu. Hamburg. 20,00: Koncert symfonicz
ny. Strasburg, 20,30: ,,Les Beatitudes” ora-

torjum Cezarego Francka. Tr. z kasyna w

Vichy. Królewiec. 21.10: ,,Katarzyna z Heil-
bronn” dramat Henryka y. Kleista, muzyka
Webera.
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Dnia 1 września 1932 zasnął w Bogu opatrzony Olejami św. mój
drogi mąż, nasz ukochany ojciec, teść i dziadek ś. p .

Wacław Nałęcz - Głowacz
Technik gcrzelniczy

w 66 roku życia, o czem donosi nieutulona w żalu

Rodzina.
Bydgoszcz, Starogard, Zaleszczyki, Lwów, Trnskawiec, Poznań, Lnblio, Warszawa, Zamość, Krzemieniec

Pogrzeb z domu żałoby Grunwaldzka 151 dnia 4 bm. o godz. 4-tej
po poł. Msza św. za spokój duszy dnia 5 bm. o godz. 7-mej rano

w kaplicy na Czyżkówku. (15976

Hurtownia piw (16147

i fabryka wód mineralnych
w największem mieście zachodniej Polski na sprzedaż.
Firma dobrze wprowadzona, z liczną klijentelą, po
siada obszerne ubikacje, wielką dochodową lodownię.
Oferty zgłaszać: WARSZAWA, FREDRY 4, Po
wszechne Biuro Ogłoszeń sub ,,15.000 zaraz"

Przewielebnemu Duchowieństwu, mianowicie i

czyńskiemu, X. Prób. Konopczyńskiemu, X. Kołodzie
Greckschowi, wszystkim Krewnym i Znajomym za ost:

oraz za liczne wieńce i kwiaty, jak i wyrazy wspó
z powodu śmierci ukochanej żony, matki i babci ś. p,

Generalny zastępca
na Bydgoszcz i okolicę do sprzedaży naszych na

całym świecie znanych elektrycznych odkurzaczy i froter

Panowie z znajomością niemieckiego języka i wy
sokim talentem kupieckim mogą zgłt szenia skierować do

Elektrolux, O. m. b . H,, Gdańik, Elit abethwail 6.

W niedzielę 4 września br.
oM sis po raz ostatni w tym rokc wycioczRi parostatkami
gSo BRO!S !SCI A.
16100) SLS.OTO 03YSJOIDSMB SP. AKC.

Tańców

Stanisławy z laurów Szymańskiej
składa w imieniu stroskanej rodziny

serdeczne Beo zapłać
Ks. SSoman

proh. vu Lewisowie.

w.... ................................................................... . a
Telefon 2211

pierwsze KURSY
w nowym sezonie zim.

1932 33 rozpoczynają się
w paniBdziałek 5 września b. r .

lekcjeprywatne każdego czaaa

Władysław Kochański, ul. Sienkiewicza 12.

16164)

Mcw^taMCfca

przy ul. Gdańskiej nr. 42, w składzie maszyn do pisania. W po
niedziałek dnia 5 bm. o godz. 10 przed poł. sprzedawać będę
następujące przedmioty: (16154

szafę ognlotr. , szafę stylową 3-częściową z lustrem

(mahoń), elektrolux, stoły, etażerki, szafy sklep,
oszklone, stół sklep., półki do segregatorów, regały.

M. Piechowiak
Pub!, ust. i zaprzysiężony licytator i rzeczoznawca sądowy.

Licytacja przymusowa.
Dnia 6 września 1932 r. o godz. 10 przed polud.

sprzedawać będę w drodze prz.ymusowej najwięcej da
jącemu za natychmiastową gotówkę na miejscu prze
chowania w Pieniążkowie, poczta Smentowo p. Tczew,
u p. Gardzielewskiego (16088

aMtoSsai§ ,JFoirfS"
Chojnacki, kom. sądowy w Nowem.

Jesteśmy siałemi odbiorcami

prima masła mleczarskiego ie 23 DetieK ingfetoo
Zgłosżenia z podaniem ceny do (161Ó9

ManworsSsi fi Sapritfzer
Specjalny dom jaj i mas!a GDAŃSK, Jobannisgasse 68.

Przetarg przymusowy.
Dnia 3.9 . bm. o g. 12 sprzeda

wać będę przy ul. Sienkiewicza 61
najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą: (16163

obraz rei. i płaszcz damski

gumowy.

Łuczka, kom. sąd. w Bydgoszczy.

rrzetarg przymusowy,
Dnia5.9.32 ogodz. 4pc

poł. sprzedam w Dobrczu u p. To-

bo!ewskiego najwięcej dającemu
za natychmiastową zapłatą (16162

Klóskowski, kom. sąd. w Bydg,

Przetarg przymusowy.
Dnia5.9.br. o godz. 3po

poł. sprzedam w Włókach u p.
Goh!a najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą (16161
świnie 70 f., 4 warchlaki

a 30 funt.

Klóskowski, komornik sądowy

Futra
wszelkie przerabiam, re
peruję modnie, fachowo,
tanio. Kuśnierz, Pomor
ska 55, teraz 50 procent
taniej. (14983

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T . Pu
bliczność, iż otworzyłem

piij Dli() Saiifltt!ii(li łój Pomorskiej

filię Skład mięsa i węd!in
główny skład Długa nr. 40, telefon 2165.

Znając wymagania Szan. Klienteli starać się
będę wyrobami swemi zadowolić każdego. Po
lecam się łaskawym względom
16071) Fr. Leon Klonowski.

fiiin:iiijiiiii:iiitii!iiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii)iii!iiiiiiiii,iiiiiiiiii!iiuiiiitiiin

Celem urządzenia własnej centrali elek
trycznej poszukujemy

motor ropny syst- Diesla 50 P. 5- i od"

powiednie dynamo na prąd stały.
Maszyny mogą być używane lecz zdatne do natych
miastowego użytku. Oferty szczegółowe tylko na

piśmie uprasza fabryka WACŁAW MILLNER, Byd
goszcz, ul. Mazowiecka 29. (16153

Niniejszem uprzejmie zawiadamiam, iż ogólnie znane, najstarsze
I od roku 1901 zaprowadzona przedsiębiorstwo moje pod firmą;

właśc. Mar]an Świetlik

Bydgoszcz, ulica Gdańska 51, przeniosłem do nowych moich lokali

ŚsrsEąg eaiEewg MMdcamslcStisf nr. 2?
obok Apteki Centralnej naprzeciw Placu Wolności.

Otwarcie nowego przedsiębiorstwa mojego nastąpi w ponie
działek, dnia 5 września br. - Uprzeimie proszę o łaskawe poparcie
mojego nowego przedsiębiorstwa i kreślę

z poważaniem
Zakłady Elektro - Radjo - Techniczne 1. Świetlik

właściciel Marjan Świetlik

Centrala ulica Gdańska nr. 27, telefon 107

16156) Filja ulica Dworcowa nr. 41, telefon 10-80

WllCTfcl

z rodziców prem
iowanych pierw-
ezemi nagrodami
w Niemczech od-

daje (16085

Sutorowski

Toruń

Prosta 19.

Uczeń
biurowy z ładnym cha
rakterem pisma, syn ucz
ciwych rodziców, po
trzebny. Zgłoszenia dnią
5 bm. od godz. 1—3 -ciej

Kucliorz
komornik sądowy

ul. Śniadeckich 26.
16165

6 fotografij
legitymacyjnych 1.50, wy
konuje ,,Wiol” M. Focha
16, Dworcowa 43. (11031

Najtaniej
czyści chemicznie garde
robę gruntownie odnowio
ną, ceny zniżone, ,,Porno-
rzanka”, Zduny 23. (11022

Książki
szkolne sprzedaje, zamie
nia, kupuje się najkorzy
stniej w księgarni przy
Śniadeckich 50, róg Placu
Piastowskiego. (16151

Rowery
150.—, reperacje, wszelkie
części półdarmo. Długa 5
,,Rower-1. (16106

Wózki
dziecięce, najnowszy wy
bór, najnowszych modeli,
Długa 5 ,,Rower”. (16104

Muzykanci (11033
Przyjmę wszelką repara
cję instrumentów mu
zycznych po cenach nis
kich, Kujawska 36, m. 8 .

Monogram
na koszulkę 0,40. ,Syre
na”, Pomorska 1. (11028

Szarawary
gimnastyczne od 2,50. ,Sy
rena”, Pomorska l, (11027

Spodenki (11026
gimnastyczne od 1,50.
,Syrena’, Pomorska 1. -

Koszulki
gimnastyczne od 0,85. ,,Sy
rena”, Pomorska 1. (11024

Pantofle
gimnastyczne od 0,95. ,Sy
rena”, Pomorska 1. (11025

Niesz"kodliwe

czyszczenie, umiejętne re
peracje garderoby, najprę
dzej, najtaniej ,Ekononija55
Dr. Emila Warmińskiego 10.

11002

KEEEES

2 domy
duży ogród tanio na sprze
daż. Wskaże Dziennik
Bydgoski. (1606

Fryzjerski
skład sprzedam. Of. Dz.
Bydg. pod ,560”. (16126

Realność
przy ulicy Gdańskiej z du
żym placem przy wpłacie
20—25.000 złotych zaraz na

sprzedaż. Oferty filja pod
,Gdańska11. (11023

Wille;
z ogrodem sprzedam w

Kartuzach, względnie za
mienię na gospodarstwo
ewentualnie dopłacę go
tówką. Zgłoszenia do Dz.

Bydgoskiego Gdynia, pod
,,N. 33.55 16123

Okazja.
300 mórg w tem 40 mórg
łąk torf,, 60 iasu, reszta
ziemia pszenno-żytnia, za
budowania w dobrym sta
nie, żywy i martwy in
wentarz kompl., sprzedam
z powodu wyjazdu za 32500
złotych, wpłata 18000 zł.
Zaremba, Tuchola, Świec
ka 34. (16087

Piekarnie
wraz z składem kolonjal-
nym w wielkiej wsi ko
ścielnej bez konkurencji
odstąpię z powodu prze
jęcia ojcowizny. Zgłosze
n"ia przyjmuje: Szróbka,
Bzowo, pow. Świecie. Zna
czek na odpowiedź załą
czyć. (16078

Sypia!ka
brzozowa, męski pokój
dębowy korzystnie na

sprzedaż. Grodzka 9. (16056

Cegielni
o.ddam maszynę Underwo-
da wzamian cegły. Oferty
Dziennik ,,W. Z,”. (16065

Gramofon
wirówkę sprzedam. Oferty
,,W. Z.” Dziennik. (16066

Stoły
łóżko z spiralem, ławkę
stolarską, tanio sprzedam.
Grunwaldzka 36. Stolar
nia. (16068

Maszyna
pończosznicza ,Rekord”,
sprzeda Gluck, Świecie,
Gimnazjalna 3. (16128

Pianino
w dobrym stanie tanio
sprzedam. Cukiernia,
Gdańska 72. (11029

Wózek

dziecięcy. Racławicka 4,
m. 10. (11043

Jadaiką
bufet, kredens, stół roz
ciągany, okrągłe 6 krzeseł
wybite skórą, sprzedam
za 475.— zł. Gdzie wskaże
filja. (10955

Okazyjnie
tanio na sprzedaż lub wy

dzierżawienia przemysł
rybny, wędzarnia i kon-
serwiarni’a. Zgłosz. Dzień.

Bydg. Gdynia pod ,,Prze
mysł51. 16124

Pianino
zagraniczne sprzedam.Po-
morska 10, parter. (16141

Motocykl
w dobrym stanie i radjo
tanio sprzeda Sw. Trój
cy18,m.3. (16137

Regał
kromnica bardzo dobrze
utrzymana sprzeda Dom
Górnoślązaków, Róg Śnia
deckich Pomorskiej. (11009

Stare (16150
dobre skrzypce sprzedam
Halicka 4. Szwederowo.

Motor
elektr. 6 km. prąd stały
tanio sprzedam. Dworco
wa 68, skład. (16118

Maszynę
krawiecką sprzedam. Sw.
Florjana 9, m. 3. (11021

Traktor
powózkę korzystnie sprze
dam, Toruńska 142. (16098

Łóżeczko
dziecięce, białe żelazne, do
brze utrzymane sprzedam.
Gdańska 108, m. 2 . (11004

Wózek

dziecięcy w dobrym sta
nie, tanio sprzedam. Kra
kowska 16, m. 7. (16143

Maszyny (16122
walce, płyty, sztance do
cukierków tanio sprze
dam. Król. Jadwigi 8.

Piżmowiec (16112
brunatny z klatką tanio
na sprzedaż. Nowa 11.

Urządzenie
do składu kolonjalnego
używane kupię. Choło
niewskiego 43. (16260

Samochód
ciężarowy lub podwozie
Forda A. A., Chevrolet do
2 ton w dobrym stanie
kupię. Chudy, Dworcowa
nr. 26, Bydgoszcz, telefon
nr. 1806. (11007

K LEKCIE^^

Franęaise
experimentee cherche

place stable conditions
moderees renseignements
Gdańska 52 III. (11003

Służącą (16134
z gotowaniem na prowinc
ję poszukuję. Kujawska 9.

Dziewczyna
do lat 16 do dzieci i wszel
kiej pracy domowej może

się zgłosić od godziny 3.
Biedaszkowo 42. (161(8

Uczeń
uczennica potrzebni.
Mistrz fryzjersld, Pod
górna 25. (16160

Fryzjerką
dobrą siłę i ucznia po
szukuję. Oferty filja ,,Do
bra15. 11005

Potrzebna
panna do winiarni. Ku
jawska 61. 16097

Upraszamy
w interesie poszukujących
pracy, naszych inserentów
usilnie, aby wszelkie odpisy
świadectw, fotografje i t. d .

przesłane na ogłoszenie pod’
szyfrą, przesłali poszuku
jącym pracy z powrotem,
jeżeli oferta odnośna nie

wchodzi w rachubę.

S^TosTibTW
Starsza

gospodyni wiejska z pra
sowaniem sztywnej bieli
zny przyjmie posadę naj
chętniej u księdza. ,,Zau
fana’, filja. (11034

Poszukują (11035
posady jako ekspedjentka
do składu kolonjalnego
lub do piekarni. Zofja
Chyłówna, Gdańska 69

Piekarnia
cukiernia dobrze prospe
rująca do wydzierżawie
nia. Grudziądz, Chełmiń
ska 65. Cukiernia. (16U80

Wydzierżawią
gospodarstwo. Domański,
Pułaskiego 33. (16148

Dzi.erżawy (16111
piekarni w dużej wsi szu
kam, podać szczegółowe
warunki. Sylwester Czer-
niejewski, Trzemeszno.

Skład
mieszkanie wynajmy.
D!uga 5. Gospodarz. (16107

Mieszkanie
nowoczesne, trzypokojo
we kuchnia, łazienka 35 zł
miesięcznie, bez jakich
kolwiek odstępnych. ,,Pra
wo55 Dworcowa 32. (11018

,213 pokojowe
mieszkania słoneczne po
łudniowe przy ul. Nowo-
miejskiej 1. 16, boczna ul.
Wesołej. Wiadomość od
3- 5 u Polakiewicza.(16116

Komfortowe
mieszkanie 3-6 pokojowe
(rocznym czynszem), wy-
najmie Długa 5. Gospo
darz. (16105

Poszukują
2—3 pokojowe mieszka
nie, płacę pół roku zgóry,
remont przeprowadzę sam

Of. do Dzień. Bydg. pod
,M. 2”. (16139

Mieszkanie
6 pokoi I piętro, balkon
łazienka od zaraz wy
dzierżawię. Florjana 9, go
spodarz. (11008

2,3i4
pokojowe mieszkania do

wynajęcia prz,y ul. Pomor
skiej 42, wiadomość u do
zorcy. (16117

Mieszkanie (10470
2 pokoje i kuchnia z przy-
należnościami od gospo-
parza do wynajęcia. Rok
zgóry. Leszczyńskiego 17.

Szukam
jeden lub dwa pokoje u-

meblowane z przyległym
maleńkim, niemieszkal
nym próżnym pokoikiem
przy Gdańskiej, Dwor
cowej) lub pobliżu. Of.
filja Dzień. Bydg. ,Nie
krępujące15. (10973

Stancja
dla młodzieży szkolnej,
dobre utrzymanie, kore
petycje, fortepian, radjo,
tanio. Wiad. filja. (1612t
’

Pokój (11040
umeblowany w dobrym
domu z osobnem wejściem
do wynajęcia. Kujawska
2-6. (R,ynek Zbożowy.)

Pokój
umeblowany, łazienka nie-
krępujący. 20 Stycznia 6,
m. 2. (11039

Pokój
frontowy dla 1-2 osób
także utrzymanie, naprze
ciw Dyrekcji Kolejowej.
Adres w filji. (16120

Nauczycielowi
oddam bezpłatnie stancję
za lekcje. Wiadomość filja

16119

Tańców
najnowszychna seson

1932/33. Przyjmuję w|oisy
celem podziału kółek, zpo-
wodu kryzysu opłata nis
ka, zapisy od 14-20 co
dziennie. Jackowskiego 1.
A. Tulibacka, konc. naucz,
tańców. (16146

Unieważniam
skradziony 1 bm. dowód
osobisty, dyplom szofer-
ski nr. 5158, książkę reje
stracyjną nr. 46950 na sa
mochód ,,Buick". Roman
Kapka. (16138

Kawaler
w średnim wieku, kupiec
posiadający skład kolonj.
bardzo mity i ułożony,
pragnąłby w najkrótszym
czasie poślubić pannę iub

młodą wdówkę, posiada
jącą własny skład (bran
ża obojętna) lub gotówkę
w zwyż 3000 i odpow. wy
prawę. Spieszne zgłosz.
do Dzień. Bydg. pod ,R.
M.’. (16125

Kawaler
rolnik lat 38, posiadający
gospodarstwo 375 mórg
dobrej ziemi, szuka panny
od 25 do 37 lat, celem
ożenku, z majątkiem 15
do 25 tys. zł, wdowy bez
dzietne niewykluczone,
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,38-. (16129
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Sensacyjna nowość!
Środek do solenia!

Goli bez brzytwy, maszynki, aparatu, mydła i beż pendzla, ska
leczenie lub zakażenie krwi test wykluczone, całe golenie trwa

najwyżej 10 minut, do golenia potrzeba tylko małą drewnianą
łopatkę we formie noża oraz wodę i ręcznik. Każdy nawet laik

Przepiękny biust
16928)

potrafi sam golić, środek do golenia oraz

liu zł S.ap otrzymani
Ciasna 5, mieszk. 13

wodę i ręcznik. Każdy
ek do golenia oraz pouczenie wysyłamy
W. TABAOZINSKI , WARSZAWA,

(10188

iRF,-wsTW/jwTJrżK)ii

dekolt bez zarzutu, uz?BltttjeOte Już w krót
kim czasie po użyciu paryskiego
Ifi!remM ,,BEfrfi?Aflp"a Użytek tyl
ko zewnętrzny. Przy zaniku lub nierozwi-
nięciu biustu osiąga się j^OWSiĘ!Stf-
saEMBaslO tegoż do pożądanej bujności.
Przy opadającym biuście uzyskuje Się szyb
ko pierwotną elastyczną jędrność. Ryzyko
wykluczone wobec gwarancji skuteczności
i nieszkodliwości. Polecone prżez lekarzy.
Prosimy o podanie, ćzy pożądanem jest tylko
osiągnięcie iędrności. Wysyłka dyskr. Cena
2,- zł za słoik, 3 słoiki 4,- zł, 6 słoików 6,- zł.

Dr. WIC. KCBPAiEhiY
CIESZYN

SKRYTKA POCZTOWA NR, 243Ti. 4 .

OOŻWiEZA ZNISZCZONE POSADZKI, LINOLEUM
i FARBUJE MOMENTALNIE B!ALE POCŁOSI
NA MAHOŃ LUB OUZECIl CIEMNY.

Sensacyjna praktyczna nowości

ONDOLACYJNY
GRZEBIEŃ stwarzający podwójnie falistą ondulację

"V "fP NY

praw.
zastrz.

Onduluje krótkie i długie włosy, bez kar-
bówek, szpilek, lub innych pomocniczych
środków, leoz naturalną drogą prżez zwykłe
czesanie.

Solidny i trwały, służyć może kilka lat
Niezbędny dia pań i panów. Dużo zaoszczę
dzicie, nie wydając fta fryzjera, mając przy tem
zawsze ładnie ondulowanC włosy. Wysyłamy

za zaliczeniem pocztówem.
Próaitay zamawiać zaraz.

,,KMMPEWW
ŁÓDŹ,

Skrt. podlewa 405. Oddział 12,

(16980)

Dla zaprowadzania
óddajismy

10,000 oadal.e;jtyeb

grzebieni po cenie

reklamowej

zł.
za sztuką.

Kupujcie wyroby krajowe (15979

Budynie w 6 smakach
Galaretki owocowe w 10 smak,
Ciasto strudlowe, precelki słone, cukier
= waniljowy, proszek do pieczenia ==s

pierwszorzędnej i wypróbowanej jakości

,,BiAUTitTA" Fabryka Wyrobów Spożyw.
KwnBBwzfiow, JBul. Łea mr. 3N8 m.

jaką Itfsaim, Jana mira t, HMw. 3Ł

Stmufcle radykaine metody
wzmocnienia waszych nerwów

Czy zauważyliście też niekiedy i o glebie Jeden z hastę-
pująeych objawów zbliżającego się osłabienia nerwowego?

Łatwa pobudliwość, smutek, (!rżenie, niepokój, kołatanie serca,

zawroty gfowy, uczucie lęku, bezsenność, niespokojny sen. anie-

Sitnie czućla na niektórych częściach ciała, przestrach, wzmo-

kona pobudliwość wskutek niezgodności, hałasu, zapachów, po
ciąg da środków odurzających, tytoniu, wyskoku, herbaty, ka
wy, drganie powiek, lub migotanie przed oczami, nawały krwi,
ściskanie, kapryśne usposobienie, osłabienie pamięci, lub mowy,
wreszcie Zboczenia seksualne, lub zanik popędu płćiąwegp
Jeżeli z wymienionych tutaj objawów jeden rażąco, lub

kilka jednocześnie występują,jestto oznaka, Iż nerwy są po
ważnie osłabione 1 wymagają wzmocnienia,
Nie zaniedbujcie tego, w przeciwnym bowiem razie mogą wy
stąpić poważne zaburzenia czynności psychicznych, jak naprŁ
bredzenie i niepoczytalność, szybkie osłabienie organizme
I wreszcie śmierć przedwczesna. Bez względu na istotę ner
wowości, zalecam napisać do mnie. Jestem gotOw

bezpłatnie I franco -

wyjaśnić prostą metodę, która przyniesie każdemu radosną
niespodziankę. Zapewnie już oużo wydaliście pieniędzy na roz
maite środki, które w najlepszym razie przyniosły tylko ulgę
przejściową. Zapewniam was, iż znam właściwą

metodę przeciwdziałanie osłabieniu naszych nerwów.

Ta metoda jednocześnie sprowadza poprawę nastroju, daje ra
dość życia, ertergję, siłę do pracy, Wiele ośćb zakomunikowa
ło mi, iż czują się jakgdyby nowonarodzonymi.

To potwierdzają również orzeczenia lekarskie, Koszt wynosi
tylko cenę tarty pocztowej. Wysyłam tę

pouczającą książkę zupełnie darmo.
Jeżeli nie możecie natydhmiasl napisać, to zachowajcie ogłoś
szenie niniejsze,

Ernst Pasternack, Berhu s.o.Miche!kirchpiiu 13. Oddz. 153,

Franciszek Zawadzki
Bydgoska F abryka Stempli

?Romor ska4; Te 1.70

Stemple i pieczęcie kauczukowe i meta- -

!owe wszelkiego rodzaju. Szyldy meta
lowe, numeratory, datowniki, szablony, ,

_________

znaczki do kluczy itp, stemple stalowe.

,mm Najtańsze źródło zakupu dla odsprzedających.
’

Ratunek dla skómo-chorych
Krem na skórę ,,HEiLWUNŚER", patent gdański
Nr, 1919. Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry,
skutkuje z powodu swoich właściwości w rozpBCZ"
liwych wypadkach wszystkich liszaj!, nawet li
szaja ropnych, ranach u nóg, egzemie, prysz
czach, wyrzutach wszelkiego rodzaju, cZerwo-
noici twarzy i nosa, odmrożeniach i t. d .

Przy zamówieniach uprasza się o cel użyteczności.Świetne uznania. Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy. p°”)
Ceia 8.60 li . Wysyłka la zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry, bez portorjum.

(hel!i. Kosra. LaboratDiiuin ,,KlossiB”, Cdańsk i, Hua;tBsassB 41

Oryginalne części zamienne

jedynie gwarantujące dobre funkcjonowanie
do wszystkich modeli FIATA

dostarcza ze składu po cenach fabrycznych

POLSKI MAT S. A.
ui. Kantaka 10 POZNAR Telefon 20-92.

16931

Pierwszorzędna egzysiBncja!
Nowocześnie urządzony skład konfekcyjny - Spółka
z ogr. p. w centrum Gdańska, własną kamienicą o

15 metrach frontu, kilka wielkich okien wystawo
wych, z wielkiem kołem odbiorców, wielki obrót
który można wykazać, z towarem i urządzeniem lub
bez z powodu rozwiązania Spółki korzystnie na

sprzedaż. Tylko interesenci z gotówką przychodzą w

rachubę. Zgł. do ,,Devera" Gdańsk pod nr. ,,215".

ą)tasna osaw Życzy Fan sobie własną osadą
lub zamienić wysoko procentową hipotekę
na niewypowiedzianą pożyczkę
a mnrtv7(i nvinti wa KotpHżtrrs widmamortyzacyjną za bardzo

administracyjną, wtenczas

bezpłatnego prospektu od:

niską oj
należy żądać

,.hacege” Gdańsk, Bansaplatz a.

Informacyj DdziBla: B. Bi eh lar, Bydgoszcz. Marsz. Focha t7
obok Fabryki Obuwia ,,Standard" nad starym Kanałem.

RafunEKJest.
Używajcie Bals, na

włosy Mag. Farm. W.
Pażdzierskiego.
,,Mag" Nr. i usuwa

łupież, zapobiega wy
padaniu włosów.

,,Mag" Nr. 2 (ńie far
ba) usuwa stopniowo
siwiznę, Sprzedaż w

aptekach, drogerjach i

perfum, Fabr. skład

,,Pharmachem!a"
Bydgoszcz. (7779

Przed nż.yfeińnl - ?ó Wżyciu.
Krem i mydło

usuwa pod gwarancją
żółte plamy, prysz
cze, wągry, jak i
wszelkie nieczysto
ści cery (13561

Krem 2.50 i 4.50 zł,, mydłu 1.50.
Do nabycia

tylko w firmie ,,Kosmos"
Drogeria i PBrfurńerja
J. G!uma, Dworcowa 55.

Piesi

Napisowe głowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze

słowo 15 groszy, 5 cyfr w jedno słowo
i, w, s, a - każde Stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może prz ió 50 słÓw.

g suuctuw fl
Rogaliki

nadziewane na czystem
maśle. Cukiernia Bałtyk,
Plac Wolności. (10921

D!a (10937
przemysłowca Willę sześć

pokojową, trzy morgi
ogrodu, elektryczność, te
lefon, duże hale, tanio

sprzedam. Senatorska 57

Prasowaczka
przyjmuje do prania i
sowania. Pomorska
m. 4. (

ra-

Bom
z ogrodem sprzedam. Ko
ściuszki 3t- (10928

Zegarki
io tanio, reperacje
, zniżone. Sw Trój-
esiołowski, (15998

Plac
budowę. Zgłoszenia

ienkiewicza 54, m. 2 . (15999

RWEfl

Na sprzedaż (15989
4 m. szpic, biały, rasowy,
Aleje Mickiewicza 4, m, 8

Sprzedam
rydz!lub wydzierżawię zaraz

gospodarstwo 160 morgo
we z powodu choroby.
Oferty pod ,Kom Diet" do

|1 Dz. "

Kanapa
dwa fotele, magnes samo

Chodowy, karabin brac
twa strzeleckiego. Choło
niewskiego 5, właśc. (10930

filji Dz. Bydg. (10938

P!ac
budowlany w na,,
szem położeniu’ iulas

sprzedam tanio, Zg}osz.
Gdańska 64,1 piętro. (10935

Na
sprzedaż fortepian marki
Trautwein i panieński po
kój biały kompletny. Pro
menada 17, II piętro pra
wo.

J)robne ogłoszenia
Wlększeogłoszenia wśród drobnych 50 % drołej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

anM’wnenramraMBanańBaMaBBnBBMiaaMH

Dla poszukujących posady ?O% zniżki.

Drobna ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Sprzedam
z powodu likwidacji ma
jątku, motor elektr. 30 P.S.

firmy Mak Loewi Berlin,
orazmłócarkę firmy Lanz,
60 cali szeroką. Zgłosz.
Józef Świtalski, Nakło n.

Notecią. (16003

E2S3
Kupie (15977

dom w centrum miasta

wprost od gospodarza, Po
średnicy wykluczeni.
Wpłata 22.000 zł. Oferty
pod ,22” do Dzień. Bydg.

Skład
kolonjałny zaraz na sprze
daż. Of. pod ,,Skład" do

filji Dzień. Bydg. (10943

Dom (10949
kupię W śródmieściu Byd
goszczy, dom z wolnem

mieszkaniem, wpłacę
10.000 zł. Zgłosz. filja Dz.

Bydg. pod ,Dom 10.000".

R Hauttn }l
Lekcji

gry na fortepianie udzie
lam tanio, Oferty filja pod
,Nauczyeielka4, (15992

K -ssa,?" )iGosposia
do samotnego pana po
trzebna. Zgłosz, podaniem
wieku do filji Dz. Byd]
pod ,Zadowolony’, (l

Chłopiec (10924
uczciwych rodziców, któ
ry ma zamiar wyuczyć
się w zawodzie fryzjer
skim, może się zgłosić.
Błaszczyk, Dworcowa 49.

Elewkę
przyjmę do kuchni, go
spodarstwa domowego.
Elewka płaci za naukę
30 zł miesięcznie, wolne

utrzymanie. Zgł. filja Dz.

Bydg. , Majętność” . (10925

K5TTosaTy^S|
Ceglarskl

mistrz z długoletnią
praktyką poszukuje posa
dy zaraz lub później. Mo
że stawić kaucję. Zna się
na wypalaniu pierwszo
rzędnej cegły. Na życze
nie 14 dniowa bezpłatna
próba. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. pod , Ce
glarz" . (10915

Sierota
uczciwa, młoda, zamiej
scowa, poszukuje posady
do dzieci lub wszystkiego
zaraz wzgl. 15. Oferty filja
Dzień. ,, Sierota”. (l"

Szukam
pracy domowej w szyciu
lub pisaniu. Of. do filji
Dzień, pod ,,888", (15i

Wiatrak.
Poszukuję w dzierżawę
wiatrak lub młyn wodny
l% ton. Zgłosz. do filji
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Wiatrak?. (10927

Kawiarnie
luraeję (li
’

), letnia ’

rnla
restauracje (lokal komfor
towy), letnia werenda, za
raz wydzierżawi gospo
darz, Gdańska-Słowaekie-

go l, portjer. Warunki

Chwytowo 6 — 14 , (15974

Oddam
skład przy ________ j
wzamian za mieszkanie
w dobrem położeniu, Óf,
pod ,Oddam” do filji Dz,

(10940
Gdańskiej

Warsztaty
około 60 m” ze światłem,
siłą, do umieszczenia apa
ratów, maszyn oraz kan
torek wydzierżawię. Zgł.
filja ,Warsztat”. (10945

Piwnice (10986
°uchę na owoc do wy
dzierżawienia. Zduny 19.

,y MIESZKANIA

Mieszkanie
1-8 pokoje dla 2 osób

)oszukuję, czynsz za rok
lod MW. R.” doOf. pc

Dzień. (10947

Mieszkania
i-2 pokoi poszukuje za

raz urzędnik państwowy.
Oferty pod ,,Dobra dzier
żawa”._____________ (15991

Poszukuje (10950
mieszkanie w Bydgoszczy
8 pokoje z kuchnią W
śródmieściu. Zgłosz. filja
Dzień. Bydg, pod ,,Śł. N.’

Poszukuje (15990
mieszkanie 2—3 pokoje
wprost Od gospodarza.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,D. 2,” lub tel. 226.

Pokój
z kuchnią poszukuje bez
dzietne małżeństwo.

Czynsz miesięczny, Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,Samodzielny", (10946

Mieszkania
2-3 pokojowego poszuku
je st. asystent pocztowy
zaraz lub od 1. X . wprost
od gospodarza. Czynsz we
dług umowy. Oferty do
Dz Bydg. pod ,J. BA15982

Etatowy
Dyr. Kol. Państw, poszukuje

2 wzgl. 3 pokoje z kuchnią
wprost od gospodarza, Of.
do filji Dzień, pod ,,Go
spodarz".

Poszukuje
pokój z kuchnią,
rok zgóry. Of. do Dz’ po
,,Mechanik Z. " (15996

Mieszkanie
pokój z kuchnią, gaz,

elektryczność wynajmę
zaraz. Sieradzka 27, go
spodarz. (li

Panna (10951
lat 37, posiada mieszkanie

gotówkę parę tysięcy szu
ka pana na stałem stano
wisku do lat 60. Oferty
pod ,M. M.” filja Dz. Bydg,

S pokoi
(niewymagających remon
tu), służbowy, kąpielowy

P°
towo 6 14. (15973

Pana
lepszej sfery poślubi przy
stojna, wykształcona, mu
zykalna 27 letnia panna.
Posiada mieszkanie, wy-
prawę.Oferty,,Szlachetna"
filja Dzień. (10941

Mieszkanie (15975
wynajmę. Bielicka 86.

Mieszkanie
jednopokojowe dla sa

motnego pana lub pani,
miesięczny czynsz. Nie
cała 36, Jachcice. (15978

Mieszkania
komfortowe wolne. Kuli

gowski, Gamma 3, (10741

Emeryt
lat 38, troje dzieci 7-12

lat, poszukuje religijnej
żony, dobrej matki, wiek

obojętny, zgjmę się go
spodarstwem ro1nem,
przedsiębiorstwem, Oferty
możliwie z fotografją
Dziennik Bydgoski pod
,,W. Z.” (15953

Pokój
dla 1 - 2 pań. Chrobrego 12.

Ip, (10944

2 pokoje
umeblowane niekrępujące.
Cieszkowskiego 6, właści
cielka. - (10948

Wdowa (15981
z jednem dzieckiem, wła
sne mieszkanie i kilkaset
zł poszukuje znajomości
panów, cel matrymonjal-
ny. Panowie na posadzie
do lat 45 zeehcą złożyć
oferty pod ,4.000” do Dz.

2 pokoje
umebl. tylko dla pań do

wynajęcia. Toruńska 12.

parter. (15993

Pżemieś n!k
kolejarz 2.500 zł gotówki,
wdowiec bezdzietny, pozna
do 40 lat wdówkę lub pan
nę z własnem mieszkaniem
celem ożen’;(i. Oferty pod
,,Krawcowe1 Dz. Bydg.’(159b7



Str. 18.
,,DZIENNIK BYDGOŚKP4, niedziela, dnia 4 września 1932 r. Tr. T08.

K mnmiA
Zamienię

26 mórg roli z lasem, bli
sko Gdyni, naprzeciw
dworca, !wartości 6500 zł
na interes kolonjalny, o-

berżę lub jaki inny inte
res, albo na małą nieru
chomość. Oferty upraszam
skrytka pocztowa 4 w

Wejherowie. (10998

Piec
żelazny szamot, na sprze
daż. Adres filja Dz.’(1099E

Potrzebny
uczeń fryzjerski. Kcynia,
ulica Poznańska 6, Frań-
Ciszek Michalak, mistrz
fryzjerski. 15985

Brzytwy (16022
nożyczki, maszynki ostrzę
Switalski, Poznańska 11

Motocykl
B. S. A. za 350 zł sprze
dam. Piękna 34. (1613C UczeA

do składu tow. kolonjal-
nych, sprzętów domowych
i restauracji potrzebny.
Zgłoszenia z świadectwa
mi wraz z życiorysem na
desłać pod adresem : Jan
Przybylski, Orchowo, Po
znańskie. 15983

Prace
zegarmistrzowsko - jubi
lerskie, wykonuje najtaniej
Gdańska 136. (16031

Wózek
dziecięcy, koszyk dla’nie-
mowląt, lampę wiszącą
tanio sprzedam. Cukier
nia, Gdańska 12. 11030

Dom (11015
centrum Bydgoszczy, kil
ka składów, dochód 19.000
zł, cena 140,000 sprzeda
,Prawo” Dworcowa 32.

Rowery
wirówk:i, maszyny do szy
cia, wózki dziecięce, kasy
kontrolne i t, p., reperuje
najtaniej warsztat mecha
niczny Gdańska 136. (16030

KZkupha ys

Dziewczę
do posług domowych po
trzebne. Poczekalnia au
tobusów. (16133

Sprzedam
kamienicę jednopiętrową
w Łobżenicy, z powodu
stosunków familijnych.
Cena według ugody. J .

Zalewski, Rynek. (16067

Kupię
domek z ogródkiem w

wysokości 5.000 zł. Zgł.
Łukaszewicz, Kcynia, Se-
minarjum. (16027

Męskie
k:apelusze przyjmuję do
przefasonowania, czysz
czenia, solidnie i tanio.
Kazimierz Seifert, Długa
55- (16028

Ucznia
fryzjerskiego poszukuje
Salon Ronowicza, Gdańska
nr. 91. (16144Dom (11016

skład rzeźnicki, dochód
5.500, cena 30.000 sprze
da ,Prawo” Dworcowa 32.

Dom
w Bydgoszczy kupię
wprost od właściciela.
Wpłacę 60-80.000 . Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,D. 60”. (16127

Kapelusze
damskie przyjmuję do prze
tasowania na najnowsze fa
sony. Kazimierz Seifert,
Długa 55. (16029

Służąca
uczciwa, pilna i rzetelna, u-

miejąca dobrze gotować, z

długoletniemi świadectwa
mi może się zgłosić. Grun
waldzka 22, m. 6. (16043

Nowy
domek na sprzedaż. Osa
da nr. 23. 16103 Wózek (16134

dziecięcy (krzesło) kupię.
Oferty do Dzień. ,,Wózek”.Farbuję

chemicznie, czyszczę naj
taniej w prywatnem mie
szkaniu. Podwale 1. (16010

Parcele
budowlane korzystnie do
oddania. Borowski, Osa
da 23. 16102

UczeA (11046
potrzebny zaraz. Mistrz
fryzjerski, Śniadeckich 5l.Samowar (10957

średniej pojemności, mo
siężny, używany lecz do
brze utrzymany kupię.
Trzebiatowski, Płocka 10.

RaAce
teki szkolne, ubiory gim
nastyczne do wszystkich
szkół, artykuły sportowe.
Długa 25, tel. 948. (16064

Służąca
młodsza bez spania zaraz

potrzebna. Jagiellońska
nr. 42, m. 6. (16073

Skład
cukierków sprzedam. Oferty
,,Mieszkanie". (16114

50 m’
tłucznia kupię. R. Łaga-
nowski, Kozietulskiego 8,
tel. 139. (10968

Plac
budowlany na sprzedaż.
Piękna 34. (16099

Krawcowa
dobry krój, szyje tanio.
Świętojańska 19, m. 8 .(10979

hW’ POSADY

POSZUKUJĄ

Radjo
3 lampko we sprzedam.
Chełmińska 4. (16054

Silnik (16060
220 volt. 12 koni, kupimy
Świętej Trójcy 37, portjer.

Książkowa
bilansistka, samodzielna,
10 lat praktyki, znajomość
wszelkieh prac biurowych,
język polsko-niemiecki, po
szukuje posady. Of. ,B” Dz.
Bydg. Jnowrocław. (15986

Maszynowa
mereżka,okrętka najtaniej
Długa 5, Bitdorf. (10986

SO skrzyA
dyktowych mało używa
nych sprzedam korzystnie
Śląska 2, m. 9. (16037

Pianino
krzyżowe kupię. Oferty
z podaniem ceny uprasza
Zabel, Toruń, Kazim. Ja
giellończyka 8. (16084

Tylko
dobrze skrojone i dopa
sowane gorsety, pasy lecz
nicze poleca Anna Bitdor-
fowa, Długa 5. (10985

Gospodyni (15984
kucharka hotel.-restaura
cyjna poszukuje posady
od 15. 9. lub zaraz. Oferty
proszę kierować do Dzień.
Bydg. pod ,Gospodyni”.

Rower
damski i męski, oraz ze
gar regulator^ tanio sprze
dam. Gdańska 136. (16032

Kupię (11010
ładny serwis porcel. sto
łowy. FiljaDzien.,Serwis”Futra (16072

przerabiam, reperuję oraz

wszelkie prace kuśnier
skie. Bocianowo 30, m. 10. Sprzedam (16035

rolwóz. Koronowska 56.
R LEKCJE %l

Dziewczyna (10988
dobrze polecona z samo-

dzielnem gotowaniem szu
ka posady, miejscowość
obojętna. Oferty filja ,S.”

R.’""’(h }l Tanio
sprzedam wóz. Ujejskiego
nr. 37. (16025

Pianino (16019
do ćwiczeń, stancja dla
uczni. Śniadeckich 61, m 7.Sprzedam

gospodarstwo go mórg,
wtem łąka torfowa nada
jąca się na ogrodnictwo,
komplet z inwentarzem i
zbiorami blisko Bydgosz
czy. Zgłosz. Ks. Skorupki
nr. 13, m. 7. (16045

Radjo
3 lamp, z anteną i aku
mulatorem, anodowka na

prąd zmienny tanio na

sprzedaż. Cymaj, Nowo
dworska 37. (16034

Kucharka
po ukończonej praktyce
!oszukuje posady w ma-

ej restauracji iub do po
mocy kucharza. Of. filja
,,Energiczna". 11032

Francuskiego
angielskiego, niemieckie
go, udziela tanio pryw.
nauczycielka. Świętojań
ska 19, m. 8. (10980

Gospodarstwo
24 morgowe, w tem 2
morgi łąki, inwentarz do
bry, 6 kim. od Bydgoszczy,
cena 11.000 . Antoni Ru
ciński, Osowagóra, Byd
goszcz. (16018

Miód
czysto pszczelny tanio
sprzedam. Czeszewski, ul.
Grodzka 4. (16057

Maturzystka
rutynow’ana korepetytor-
ka udziela lekcyj. Wyma
gania skromne. Zgłosz.
do filji Dz. B. pod ,Ma
turzystka”. (10954

Wdowa (16159
lat średnich poszukuje po
sady do wszelkich prac
domowych z gotowaniem,
chętnie do samotnego pana
Połomska, Rożental-Pelplin.

Gosposia
lat 26, znająca kuchnię
warszawską, zna się ró
wnież na gospodarstwie
wiejskiem, dobre referen
cje, zajmie się także wszel
ką pracą domową u jed
nej osoby. Zgł. filja Dz.
,Gospodarna”. (10975

Radjo (16051
4 lamp, kompl. i sztucer,
sprzedam. Malborska 4. Udzielam

lekcyj gry na fortepianie
w domu i poza domem
tamże fortepian do ćwi
czeń, ceny niskie. Nakiel
ska 91. (10956

Okazyjną (16038
sprzedaż majątków, dzier
żaw domów, will, poleca
i poszukuje J. Koralew
ski, Inowrocław Lucjana
nr. 2. Skrytka poczt. 31.

Baczność
rolnicy! Siewnik i karto-
flarka prawie nowe korzy
stnie do nabycia. Zgłosz
Bank Kredytowy Bydgoszcz,
Jagiellońska 7. (10991 Dyplomowana

absolwentka Konserwato-
rjum muzycznego udziela
lekcji gry na fortepianie za

skromnem wynagrodzeniem
Łask, zgłosz. Babia Wieś 23,
m. 6. (16014

Okazyjną (10989
sprzedaż domów, will,ma
jątków poleca Westfalew-
ski, Dworcowa 6, teł. 698.

Stare
meble, różne sprzęty domo
we tanio sprzedam. Sko
rupki 19. (16092

SjfoZIERŻAWy"J^

Dzierżawa
3200 mórg z pełnem żni
wem, inwentarzami, w tem
200 łąk I. ki,, pałac 18 po
koi w parku 30 morgowym
Tenuta 1 ctr. z morgi. Ob
jęcie 50.000 lub sprzedam
za 700.000 . Wpłaty 100 do
150.000, ręszta po niskim
procencie, na długie lata.
Behr, Bydgoszcz, Dworco
wa 24, tel. 776. (16040

Dom (16059
4 morgi ogrodu w Byd
goszczy. Cena 7.000. ,A
gencja” Zbożowy Rynek?.

Bufet
i kredens sprzedam tanio
Plac Piastowski 7, stolar
nia. 10990

Lekcyj (16050
robót ręcznych i kroju
udzielam. Łokietka 15 m 5.

Domek
2 morgi ziemi, 15.000 . Cze-
szewski, Grodzka 4. (16058

Sypialnię
dobrą sprzedam tanio. Je
zuicka 16, m. 3 . (16093

Lekcyj (16074
gry na skrzypcach, for
tepianie, fisharmonji i
mandolinie. Zgł. Nowo
dworska l, Wrocławska 3.Plac

budowlany na Bielawkach
na sprzedaż. Wiadomość
Wileńska 3, m. 3. (16020

Nowa

maszyna do szycia na sprze
daż. Zduny 2, m. 2. (10978 Nauczycielka

udziela tanio lekcyj kon
wersacji franc., angiel
skiego. Konarskiego 11,
mieszk. 8. (16077

Willa
5 pokojowa na Bielawkach
zaraz do wynajęcia. Wia
domość filja Dz. (11037

Sprzedam
skład kolonjalny, delikate-
9ó w dobra egzystencja, ruch
liwe położeuie. Adres
Dziennik. (15969

Skład
kolonjalny, 3 pokoje, me
blami, towarem, sprzeda

Kuchenkę
westfalską tauio sprzedam.
Nakielska 3. (16075

Bilard
za każdą możliwą cenę
sprzedam.

’ Świętojańska
nr. 22. 10984

Lekcyj
gry na fortepjanie udzie
la tanio Noskiewicz, Pro
menada 3 m. 2. (10974

Wydzierżawię
rzeźnictwo, 2 pokoje, ku
chnię, warsztat, stajnię.
Grunwaldzka 148. (16069

Restaurację
dobrze prosper., sprzedam
tanio. Małek, Gdańska 100

10983

Wykwintny
skład z pokojem, śród
mieście, ulica ruchliwa,
odpowiedni dla fryzjera,
do wynajęcia. Wiadomość:
Gdańska 75, m. 5 . (10969

tanio właścicielka domu.
Adres filja Dzień. (10977

R-°,ss,rS

Kamienica
dwupiętrowa dochodowa,
centrum, 75.000 . Nowa
kowski,Dworcowa 70 (10982

Sprzedam
fabrykę artykułów codzien
nej potrzeby, stała klientela
8 tys. lub wydzierżawię.
Egzystencja świetna. Adres
filja Dzień, (10972

Panowie (10953
ustosunkowani do sprze
daży Encyklopedji Han
dlowej potrzebni. Oferty
Dzień, pod ,,Przyjezdny”.

Pieska
białego szpica,tanio sprze
dam. Pomorska 38, mie
szkanie 5. 11013

Sklep (16689
warsztat, piwnice tanio do
wynajęcia. Wiadom. biuro
Wodtke, Gdańska 76.Bogato

rzeźbiony pokój męski
w stylu wl reąes na sprze
daż. Wachowicz, Pomor
ska 15. (11042

Agenci
na dobry artykuł potrzebni.
Sienkiewicza 12, m. 1. (10996 Wydzierżawię

gospodarkę 84 morgi wtem
20 mórg łąki nadnotec-

kiej, żywy i martwy in
wentarz. Do objęcia 2 500
M. Łukowska, Krostkowo
poczta Osiek., pow. Wy
rzysk. (16052,

Posada (10995
wolna, potrzeba 2.000 zł.
Informacje Gamma 4/3.

Dom
z ogrodem, dochód 6.600,
cena 50.000, wpłata 30.000
sprzeda ,,Prawo" Dworco- -

wa 32. 110171

Koncesję
;ytoniową oddam. Oferty
Dziennik Bydg. pod ,De
tal’. 16110

Służąca (15971
potrzebna. Długa 64, m 3.,

Wydzierżawię
10, 30, 100, 170 morgowe
gospodarstwa Nowakow
ski, Dworcowa 70. (10981

Wydzierżawię
130 ziemi buraczanej,
mocne inwentarze. Obję
cie 6.000. Ziębicki, Byd-

K POKOJEa
Stancja

dla 2 uczennic lub uczni,
bardzo korzystnie. Kujaw
ska 62, m. 3. (16042

Pokój (11044
dla dwóch panów wzgL
małżeństwa używaniem
kuchni. Hetmańska 18,-3 .

Rzeźnictwo

go 13. Gospodarz.

Dzierżawy

,Z. 1000”.

Skład
fryzjerski próżny w Byd
goszczy wynajmie g(
darz. Oferty .Damskc
ski" Dziennik. (

Fabryczne
—dkacje na małe i

przedsiębiorstwa, p___
piętro i piwnice do odda
nia. Informacje: ,IŁ
Dworcowa 42.

Ubikacje

Zygmunta Augusta 26.

Skład (16101
po wynajęcia. Długa 46.

Ubikację
na warsztat wydzierżawię
Hetmańska 26. (l

Poszukuję
dzierżawy od 60—100
mórg z budynkami. Ofer
ty do ,,Dziennika Bydgo
skiego” Grudziądz pod
,,Gotówka”. (16079

Dzierżawy (16039

rowy. Kaucję i tenutę ro
czną zgóry płacę. Behr
Dw’orcowa 24, tel. 776.

MIESZKANIA
)l

Oferty pod ,Urzędnik”.

Zamienię
3 pokoje i kuchnię ___

lub. 1 pok. Wiad. Pomor
ska 15, I, stolarnia. (10942

Zamienię (10971
1 pokój z kuchnią na 2
lub 3 pokoje z kuchnią
Of. pod ,Z 100” do filji.

Mieszkanie
6 pokojowe w centrum
miasta do wynajęcia. Wia
domość Księgarnia Gie
ryna. (16049

2 pokoje
z kuchnią do wynajęcia.
Kossaka 41. (16008

Mieszkania
3, 4, 6, 8 pokojowe do wy
najęcia, gospodarz. Pade
rewskiego 3, m. 2 . Zgłosz,
od 3 po południu. (10952

2 pokoje (16094
kuchnię, meblami sprzedam.
Wiad. fryzjer, Poznańska 11.

Próżny
pokój, piec, kuchenka. Adr.
Dzień. (16095

Komfortowe
3 pokojowe mieszkanie do

wynajęcia. Kowalewski,
Sienkiewicza 30. (10994

Mieszkania
4 pokojowego w centrum
miasta poszukuje dyrek
tor poważnego przedsię
biorstwa ewtl. czynsz zgo-
ry. Oferty filja Dz. B . pod
,Dz-4”. (10961

Mieszkanie
4 pok. oddam za przepro
wadzkę. Oferty filji Dz.
Bydg. ,290”. (11014

2-3
pokoje kuchnia potrze
bna od 15 IX. Oferty
filja pod ,F. G,”. (11019

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią za
raz do wynajęcia. For
dońska nr. 13. (16131

Oddam (16096
starszemu uczniowi pokój
zakorepelycje. Moniuszk;i 5.

Pokój
elegancki tanio. Kościu-

1szki4,m.6. (16036

Pokój (16026
. ciepły dla 1-2 osób.
. Niedźwiedzia 4, mieszk. 7.

1
Nie kręp ujący

pokój. Nakielska 15, Gra
bowska. (16046

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia, małżeństwo niewy-

kiuczone. Plac Wolności 1
m. 9. (16016

Pokój
umeblowany gotowaniem
Malborska 9 — 5 . (16017

Pokój (15988
1—2 panów, utrzymaniem
fortepian. Poznańska 27-4’

Dwa
pokoje umeblowane razem

lub osobno na biuro, ga
binet lekarski, dentystycz
ny. Gdańska 52, 11. (Iu966

Pokój (10965
umebl. Gdańska 52, II.

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Pocztowa 1. (10958

Pokoik
Gdańska 51/11. (10960

Pokój
umeblowany. Cieszkow
skiego 11, m. 1. (16090

Pokój
Cieszkowskiego 9, m. 9,
Szymańska. (10962

Pokój
umeblowany. Chrobrego
nr. 15, m. 2. (10964

Pokój
1-2 osób. Sienkiewicza
16, m. 10. (łOb73

Niekrąpujący
pokój, 30 zł. Konarskiego
11, m. 8. (16076

Pokój
do wynajęcia. Jezuicka 10
II ptr. (16070

Pokój
umebl. osobna kuchnia
gazowa, elektryka, osobne
wejście, w dobrym domu,
wygoda, wynajmę zaraz.

Gdańska 9r, ni. 7 . (10967

Pokoje
śródmieście, utrzymanie.
Gdańska l, m. 6. (11000

Pokój
Chołoniewskiego 20. (16145

Pokój (16136
ładny. Poznańska 28, m. 6 .

Pokój
ładny, umebl. do wyna
jęcia. Warszawska 19, m.

4. (10987

Pokój
umeblowany. Nowodwor
ska 18. (16115

Dwa
pokoje, telefon wynajmę.
Paderewskiego 10-5. (16113

Pokój
umeblowany. Sienkiewi
cza 47, m, 2. (11020

Pokój (11006
duży balkonowy wynaj
mę. Cieszkowskiego 8,—8

Pokój
z używaniem kuchni łub
bez dla inteligentnej pani
wynajmę. Sowińskiego 6,
m. 5. (16055

Pokój
umebl. osobne wejście.
Dworcowa 53, m. 6. (11038

Pokój
większy. Kołłątaja 6, m 3.
godz. 2-4. (11012

Pokój (11036
frontowy. Dworcow’a 88/7.

Ksza
Z Paryża

Wiednia, Warszawy, na
deszły najnowsze żurnale
mód na 193 3, oraz na

wrzesień. Księgarnia Byd
goska N. Gieryn, Plac
Teatralny. (16048

Obiady
wyborowej prowizji, wy
jątkowo tanie. Dra. Emila

Warmińskiego 10, tylko
U piętro. (11001

Publiczne
podziękowanie Matce Bo
skiej Nieustającej Pomocy
i św. Antoniemu za wy
słuchanie prośby za uzy
skaną pracę dla mego
syna. Kosiedowska. (16140

. u

Pokój
z kuchnią zaraz wynajmę,
czynsz roczny. Lubel
ska 28. (16142

Pokój
sympatyczny, frontowy,
(łazienka, telefon) ewtl.
utrzymaniem. Gdańska 91,
I prawo. /11011

Polowanie
3.000 mórg na wrzesień
październik, udziałowca po
szukuję. Oferty Dzień. Bydg.
pod ,,Polowanie14. (16023

Ładunek
powrotny woza meblowe
go z Bydgoszczy i z Lwo
wa do Niemiec lub gdzie
indziej poszukuje Wodt-
ke, Tow. transportowe
Berlin W. 61, Teltower-
str. 47/48. Zgłoszenia
wprost lub Majewski, Byd
goszcz, Gdańsk 76. (16091

Kto
z przystojnych, inteligent
nych panów przerwie mo
notonię szarego życia 2

brzydkim, starym pannom?
CeJ towarzyski ,i wspólne
wycieczki. Zgłoszenia pod
,,Zawiędłe liście" do Dzień.
Bydg. (15967

Który
starszy pan pożyczy mło
dej Rosjance 50 zł. Filja
Dzień. ,,Przyjaźń". (16044

Koronowo
Ideał. Proszę o ofertę
i adres pod ,Ideał’ do
Dzień. Bydg. (16132

Din
znajomego 40, szukam
przyjaciółki niezależnej.
Oferty Dziennik pod ,Pie
karz. (16011

Oddam
ślubne dziecko porządnej
rodzinie za własne. Adres
Dzień. Bydg. (16158

Pożyczki
hipoteczne, począwszy od
10.000 franków szwajcar
skich udziela Otto Selig
(Internationale Finanzierun-
gen) Falknov. n. Ohri (Cze
chosłowacja). Na odpo
wiedź proszę dołączyć mię
dzynarodowy kupon pocz
towy. (10999

Poszukuję
do 7.000 pożyczki na pier
wszą hipotekę, za dobrym
procentem, gwarancja

dwa domy z ogrodem,
:s Dz. Bydg. (16062

t(

Który
z panów miły, szlachetny
na stałej posadzie, oże
niłby się z przystojną
blondynką, niebiedną, po
siadającą 3 pokoj. miesz
kanie z umeblowaniem.
Nadeśle poważne zgłosze
nia z fotografją pod ,O
leńka 28” filja. (10992

Wdowa
bezdzietna lat 45, krawcowa
nieskazitelnej przeszłości,
posiadająca mieszkanie, szu
ka męża najchętniej urzę
dnika. Oferty pod ,,Brunet
ka" filja Dz. Bydg. (10997

Wdowa
bezdzietna, posiada osiem
naście tysięcy. Panowie,
na wyższem stanowisku
nd lat 45, raczą złożyć
swe oferty do Dz. Bydg.
pod ,Inteligentna”. (16v63

Żony
do lat 27, niezależnej fi
nansowo, poszukuje urzęd
nik lat 25. Oferty z foto
grafją, do filji Dzień, pod
,Stała posada". (10970
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ca
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
społkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 4. Teł. 1304.

Długoletnia praktyka.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarżyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 38, telef, 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie
sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachów
ca,, sądownie zaprzys. re

wizora ksiąg handl, Sci
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

POLECENIA

Wózki
dziecięce największy wy
bór poleca Fabryka Wóz
ków Dziecięcych, 3-go Ma
ja 12. Ceny fabryczne, -

Kepęracje. (itfe92

Futra
najsolidniej wykonuje po
pularne na Pomorzu Ku
śnierstwo, Bydgoszcz,
Dworcowa 70, (15382

Stempla
kauczukowe, metalowe
najtaniejWytwórnia Stem
pli, J, Piechowiak i B.
Włodarczyk, Bydgoszcz,
Dworcowa 30. (16915

Specjalisty
j,,azlifowania,,,,,; o,bciągania
i,.rbrzytew, wyrabia specjal

ny szlif ną twardy zarost,
także szlifuje maszynki
do włosów, nożyce tanio
pod gwarancją. Antoni
Zajst, Grodzka 5, wejście
z Mostowej narożnik, (11905

Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie kompres
tne urządzenia mieszką-
gabinetyf^saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firmie
Ignacy Gfrajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.

Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921, (9574

Rowery
maszyny do szycia, wszel
kie części zapasowe pole
ca najkorzystniej J, Bork,
Kościelna 18, (16763

Zegarmistrzostwo
złotniczą pracownię pole
ca Skoraezewski, Dworco
wa 36. Zakup złota, sre
bra. (16007

Akumulatory
ładuje fachowo po cenach
do 12 amp. godz. I,- zł, do
24 amp. godz. 1,75 zł, do
36 amp. godz 2,50 zł. Za
kład Radjotecbniczny, Z.
Gonczerzewicz, plac Wol
ności l, tel. 1124. (16892

Materace
znane solidnego wykona
nia po cenie własnych ko
sztów poleca obecnie je
dyny magazyn materacy
Dworcowa 46. (16822

Kani
białych, kolorowych duży
Wybór. Ceny konkuren
cyjne. Włocławek, Kiliń
skiego 15, (16921

Lakiernia (10922
,Dueo”, Toruńska 15, la
kieruje samochody osob.,
reklamowe, autobusy, po
wozy, kasy ogniotrwała,
meble szpachlowane (Sei-
denszlif), rowery, moto.

cykle i t.p, tanio i dobrze.

)l
Dom (10455

komfortowy, korzystne
oprocentowanie, z powo
du śmierci tanio na sprze
daż. Sierocki, Gdańska 46.

Domek (16838
3 pokojowy korzystnie
sprzedam lub wydzierża
wię. Zgl. Lenartowicza 6.

Domek
nowy, 2 pokoje i kuch
nia zaraz na sprzedaż.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,Czyżkówko”, (16841

Dom
4 pokojowy z pięknym

1 mórg, ogrodem na sprze
daż. Pośrednictwo w’y
kluczone. Adres wskaże
filja Dzień. Bydg. (10372

Dom
2-piętrowy, masywny, w

małem mieście Pomorza,
śliczna, zdrowa okolica
jest na sprzedaż. Zgłosz.
przyjmuje: A. Budzyński,
Grudziądz, Tusz. Grobla
nr. 66. (16923

Miasto
powiatowe Pomorza, sta
ry zaprowadzony skład
bławatów i konfekcji z

mieszkaniem jest z powo-
wodu zamążwyjścia wła
ścicielki z częściowym to
warem do objęcia. Go
tówki 5- 8000 zł. Oferty
,F. K." (10674

Dużą
kamienicę 2 piętrową w

Bydgoszczy sprzedam.
Dochód 7.000 zł rocznie.
Wpłata 80.000 zł, resztą
35.000 żł na dogodne spła
ty w ciągu 5 lat. Pośred
nicy wykluczeni. Wiadom.
do administracji pod
,S. K. 60". (16938

Domy
wille przy wpłacie 10.000 -

120.000 okazyjnie sprzeda
Biuro ,Emeryt”, Mostowa
nr. 3, telefon 1470. (15960

bom ’/J
wolny skład i mieszkanie
przy ulicy ruchliwej z po
wodu wyjazdu sprzedam.
Pszczółka, Chodzież, Ja
giellońska 9. (10917

Sprzedam
dom stosowny dla szewca,
krawca lub inny skład.
Zgłoszenia pod ,,Korzy
stnie’ filja. (10920

Dom
bez długu ze składem mąki
sprzedam korzystnie z po
wodu objęcia Innego przed
siębiorstwa. Interes w peł
nym biegu i w najlepszem
miejseu. Mieszkanie wolne
Ceną 16 tys. wpłata od 12.
Ignacy Gentkowski, Ko-
walewo-Pomorze. (10690

Zakład
fryzjerski w miasteczku
z mieszkaniem. Adres
wskaże Dz. Bydg. (15960

Skład
z urządzeniem przy ul.
Gdańskiej na sprzedaż.
Wiadom. Świętojańska 2,
skład. (10933

Kilka (15959
plaeów budowlanych ną
sprzedaż. Szubińska 21.

Ogródek
działkowy, wzorowy po
rządek, altaną, sprzedam
zaraz. Wiadomość Dzień.
Bydg. (15957

Rompe
do wody sprzedam tanio.
Przywarski, Paderewskie
go 14. (16817

Używane
w dobrym stanie antyczne
meble tanio na sprzedaż.
Pomorska 32, skład. (10796

Sumę (16428
hipoteczną 8000 dolarów
lokowaną na domu w Byd
goszczy sprzedam z ustęp
stwem. Gdańska 78 Lipiń
ski, lub Warszawą, Kon
rad Przyofcopowa 43.

Samochód
6 osobowy, gotów do ja
zdy sprzedam 600 zł.
Kossaka 8. (15961

Motor
ropowy 16 P. 8 . sprzedam
tanio. Młyn Czarnowo,
pow. Toruń. (15954

Samochód
mały, otwarty, oszczędny
5/20 PS. gotów do jazdy
sprzedam bardzo tanio.
Oferty Dzień. Bydg. pod
,Samochodzik”. (16981

Lekcje
gry na cytrze koncerto
wej i akordowej udziela
według łatwego systemu
Schnaubelt, ul. Chrobre
go5,m.II. (10699

Czeladnik (10918
pantoflarski może się zgło
sić natychmiast Chodzież
Jagiellońska 9, Pszczółka,

2 sportowe (16940
wóziki sprzedam. Nowa 22.

Motocykl
B. S. A. 550 cb. sprzedam
gotów do jazdy. Oferty
złożyć filja Dzień, pod
,,B. S. A". (10386

Lekcyj
skrzypiec, fortepianu u-

dziela Kliszewska, Marsz.
Focha 36. (10932

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego,
tylko siłę pierwszorzędną
poszukuje od 8. 9 . 1932
Stoiński, Świecie n/W.
Rynek 11. (16945

KśEDI
Dom

mniejszy w centrum Byd
goszczy z ogrodem kupię
przy większej wpłacie go
tówki wprost od gospo
darza. Pośrednicy wyklu
czeni. Of. pod ,Centrum
50" do Dz. Bydg. (16753

K MftUKfl ą

teAskie

kursy techniczne (budo
wlane) Poznań, Kraszew
skiego 17, m, 15. Przy
gotowanie średnie, sze-

śeiokląsowe. Poezątek
15 września. Urzędnikom
75 proc, zniżka. (15393

Dziewczyna (15949
uczciwa z gotowaniem i
do wszelkich prac domo
wych, Grunwaldzka 159,

POSADY
POSZUKUJĄ

Niklownia.
Niklowanie, posrebrzanie
platerów. Mosto,wą 3. (16902

Podwozie
samochodu cięż. Chevro-
let 6 cyl. lub Ford mod.
A.A. które wymaga re
montu, kupię zaraz. Ofer
ty Dzień. Bydg. Inowro
cław. (16379

Domek (15970
z ogrodem kupię natych
miast. Of. pod ,,N. N .’

Kupie
używaną kasę nacjonal.
Oferty z podaniem ceny
i roku fabrykacji proszę
nadesłać do: drogerja
Hanczewski, Grudziądz,
Toruńska 10. (16925E Ł.Ko. a

Rozpoczęł’am
znowu lekcje języka an
gielskiego. (Miss) Baker-
Beall, Kołłątaja l, m. 1.

10567

Konwersacja
francuska dla dorosłych.
Pomorska 54, mieszk. 5 .

16-19. (10692

Anglik (15956
rodowity z uniwersytee-
kiem wykształceniem u-

dziela lekcyj angielskiego.
Pomorska 43/5. Adams.

Udzielam
korzystnie lekcyj skrzy?
piee, przygotowuję do
konserwatorjum. S w. Trój?
cy 3/4. (15950

Udzielam
lekeyj księgowości, kore
spondencji, języków ob
cych, tanio. Wesoła 15,
od 5--S . (16917

Uczę
gruntownie francuskiego,
polskiego, niemieckiego z

konwersacją, gramatyką.
Marja Fraenkel, Długa 70,
II piętro. (16837

Kto
inteligentny nauczy pa
nienkę niemieckiego.,Nie
miecki" filja. (10931

Kucharka
albo jako służąca szukam
posady. Mam doskonale
świadectwa. Józefa u p.Śmieszka, ul. Wrocław
ska 3. (16856

Nauczycielka
wychowawczyni, młoda
sympatyczna, wykształce
nie gimnazjalne, muzyka,
francuski, przyjmie po
sadę na popołudnie. Of.
,Wykwaflifikowana’ filja
Dzień. Bydg. (16847

Taltnę
ll!IlllllllHIIIIIIIllłlff

zmycięstma
llllllillllllllJllllllllllllllllllllllllllłll

zdobył w międzynaro
dowych zawodach lot
niczych Polak, porucz
nik Żwirko, ku chwale

naszej Ojczyzny.

Zmycięstma
ZllliaU!IIIUłll(!iailllll!!IISIIIllllilłiiit

na lądzie i modzie

zdobyli nasi dzielni

sportpwcy na Olimpja-
dzie w Los Angeles,
gdzie cały świat ich

podziwiał.

Trzezmycięży
iii:iiiiiiiiiiiii:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuii

obecny
kryzys gospodarczy

każdy obrotny kupiec
i przemysłowiec, jeżeli
zdobędzie się na re
klamę w poczytnym

,,Dzienniku Bydgoskim",

Kf"pOSADY"llB
ŁV... i"’ fffl

Szofer
mechanik poszukuje po
sady. Adres wskaże Dz.
Bydg. (16830Akwizytorów

rzetelnych, energicznych,
pracowitych, mogących u-

dowodnić dodatnią pracę
akwizycyjną, poszukuję.
Warunek: rzetelność, pil
ność, Of. z fotografją Dz.
Bydg. Grudziądz pod ,Rze
telny”, (16922

Przystojna
i inteligentna siła biuro
wa szuka odp( wiedniej
posady z utrzj m miem
i skromnem wynagrodze
niem. Wyłącza się Byd
goszcz. Of. ,,Dzielna" filja
Dzień. Bydg. (10851

Osoby
do prowadzenia gospo
darstwa domowego z do
brem gotowaniem, uczci
wej, w średnim wieku po
szukuję zaraz ewentl. 15
bm. Of. do Dz. Bydg. pod
,O. D. M.’ (16747

Pani (16924
obeznana z ekspedycją w

rzeźnictwie poszukuje
praktyki na 6 miesięcy
za małem wynagrodze
niem, zaraz. Oferty Dz.
Bydg. Toruń, ,Sierota’.

Kucharka
restauracyjna potrzebna
zaraz. Of. piśmienne prze
syłać Kantorowicz, To
ruń, Szeroka 18. (16807

Panienka
uczciwa, skromna, znająca
szycie, wszelkie roboty
ręczne szuka posady jako
pokojowa lub do dzieci.
Zgłoszenia do Dzień, pod
,Skromna 300". (16916Fryzjerka

potrzebna zaraz. Iwan-
kowski, Brodnica, Mosto
wa 8. (16885

Inteligentna
pani zna wszelkie prace,
polskie, niemieckie, poszu
kuje jakiejkolwiek posady.
Of. pod ,30’ do filji Dzień.
Bydg. (10781

Potrzebna
posługująca do wszystkich
prac domowyeh bez goto
wania. Zgłosz. Dąbrow
skiego 27, m. 4 . (16937 Rozwódka

młodziutka, przystojna,
dzielna kupcowa szuka
posady. Zgłosz. proszę do
filji Dziennika Bydg. pod
,Inteligentna’. (10916

Krawcom
wydaje prace w dom
,lndustrja”, Bydgoszcz,
Kujawska 8. (15965

Pokoik
za korepetycje niemiec
kiego. Róg Markwarta,
Kasprowicza 2. (10934

Lokale
na biura, składnice lub
t. p. Długa 32. (16776

Kuźnia
do wydzierżawienia. Byd
goszcz, Prądy 21. (1694)

Kuźnia (16918
z mieszkaniem do wyna

jęcia. Grunwaldzka 96.

Rzeźnictwo
wydzierżawię zaraz, od
stąpię za 10W zł z powodu
stosunków familijnych, lub
przyjmę wspólnika (ezkę)
z 1.500-2 .000 zl. Duża
wioska, Pomorze. Biję
8-10 świń, bydlaki i t. p .

tygodniowo. Of. ,Dobra
egzystencja”. (16947

KmIESZMHm}^

Poszukuje (15951
2 lub 3 pokoje z kuchnią
płacę czynsz podług ugo
dy. Oferty pod ,,Mistrz”.

Pokoje (10902
bez mebli jeden lub dwa
używalność kuchni wszelkie
wyg°dy. Krasińskiego 4, 4.

Mieszkanie
dwnpokojowe z kuchnią
zaraz do wynajęcia za

opłatą 700 zł czynszu rocz
nego zgóry. .Senna nv, S,
Mazc?kies-icł.. (16943

30 złotych
miesięcznie dwa pokoje
z kuchnią. Wiadomość w

Dzienniku. (15962

2 pokoje
kuchnię, wygody, z me
blami odstąpię korzystnie
zaraz. Herm. Frankego 7,
m. 11. (16905

BR POKOI, a

Poszukuję
w dzielnicy willowej 2
niekrępujących pokoi
umeblowanych. Używał-
ność łazienki konieczna.
Oferty pod ,Wypłaca]ny’
filja. (10586

Pokój
umeblowany frontowy z

balkonem wynajmę. Na
kielska 39, m. 5 . (14210

Umeblowany
pokój frontowy z oddziel
nem wejściem dla 1—2
lepszych panów zaraz do
wynajęcia. Długa 15, II p

14302

Pokój
dobrze umebl. dla pana
do wynajęcia. Śniadec
kich 49, m. 3. (16754

Pokój
umeblowany. Gdańska 51,
m, 7. (10888

Pokój (10896
umebl., frontowy zaraz.

Piotra Skargi 12, mieszk. 6.

Pokoje
dobrze umebl. 40 1 30 zł.
Krasińskiego 4, 4. (10901

Przyjmę
ucznia na stancję, pro
wiant lub gotówkę, po
moc w nauce. Niegolew
skiego 15, ns. 9 . (16843

Pokój (16880
umebl., osobne wejście.
Król. Jadwigi 12, m. 6 .

1-2 pokoje
umebl. w willi, ogród,
wszelkie wygody, telefon,
radjo z utrzymaniem lub
bez dla 1 lub 2 intel. pa
nów do wynajęcia. Ko
ściuszki 13. (16887

Pokoje (16909
umeblowane. Kościelną 12.

Pokój
3 Maja 8,-8. (10880

Pokój (16919
z utrzymaniem dla dwóch
panów lub uczni szkoln.
a 50 zł. Brzozowa 3, m. 3.

Jeden
lub dwa pokoje z utrzy
maniem lub bez z używa
niem pianina do wynaję
cia. Śląska 3, m. 5. (16920

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście, zupełna swoboda dla
pani. Kącik l, (15958

Uf RÓŻNI H

Samochód
osobowy wynajmuję lnb
sprzedam. Tel. 1280. (10911

Szoferów
oraz amatorów kształcą
szybko i tanio kursy sa
mochodowe Z. Kochań
skiego w Bydgoszczy,
3 Maja 20, tel. 1185. Zapi-
sy każdego czasu, opłatą
ratami. Egzaminy w Byd
goszczy i Toruniu. W Byd
goszczy następny egza
min w październiku. (16005

Podróżujący
do samochodu krytego na

Pomorze, Poznańskie mo
że się zabrać. Warunek
mały bagaż. Of. Dz. Bydg.
pod ,Samochód14. (10855

Podobizną
twojego przyszłego męża
lub żony otrzymasz po
nadesłaniu pod ,10926" do
filji Dz. Bydg. własnoręcz
nie napisanego twojego
adresu, daty urodzenia j
1,50 zł w znaczkach pocz.
towych. (10926

Ołuchoła,
szum, cieknienie uszów
uleczalne. Setki podzię
kowań. Żądajcie bezpła
tnej pouczającej broszu
ry. Adres: Eufonja
Liszki k, Krakowa. (16927

Poszukują
piękną, sympatyczną, miłą
przyjaciółkę, lepszej fą-
milji. Of. filja pod ,Aka
demik 42". (10919

Ostrzegam (15963
przed dawaniem zaliczki

p. Januszewskiemu, Kar
packa 14, gdyż roboty nie
wykończa. Adamczewski.

--- - -------- -- l’---
K.’oivtaa )J

9.000 złotych, jako pew
ność stawiam list grun
towy w wysokości 40.000
złotych. Oferty pod .9.000"
,Dziennik Bydgoski’ Gru
dziądz. (16812

5-6000 zł
pożyczki poszukuję na I
hipotekę na nowy dom
wartości 40 000, procent
podług ugody, lub miesz
kanie 3 pokojowe albo 2
pokoje z składem, dobrem
położeniu. Of. do Dzień,
pod ,J. A. 6000’. (16939

Który (15955
szlachetny pan pożyczy
60 zł samotnej panience.
Oferty filja ,Wdzięczna".

H^HATRYMOnjALnEl^

Inteligentnego (K852
pana pozna przystojna
szatynka. Łask. of. możli
wie z fotografją pod
,Przeznaczenie’, filja Dz.

Szcząicie (16936
i dobrobyt osiągniesz,
zgłaszając się do Biura
,Dobrobyt", Warszawa,
Wspólna 42, m, 4. Dys
kretnie przesyłamy kilka
set ofert matrymonjalnych

Kawaler
katolik, wielkich zalet
charakteru, muzykalny,
zamożny, poślubi młodą
bez przeszłości i niedzi
siejszych zasad z dobrego
domu posażną pannę.
Traktuję poważnie. Oferty
pod ,Doktór” do Dzień.
Bydg. Bydgoszcz, Poznań
ska 12/14. (16946

Szukam (15948
dla mojego znajomego ka
walera, lat 32, wysoki, ka
tolik, pochodzący z więk
szego majątku ziemskiego
posiadający 5.000 zł, po
dwóch latach 10,000 zł.
odpowiedniej panny lub
młodej wdowy. Ńajchęt.
niej wżeni się w mniej
sze gospodarstwo lub o-

berżę w wiosce. Zgł. do
Dzień. Bydg. pod ,K. 32".

Kawaler (15952
lat 30, zapozna pannę lub
wdowę z własnem miesz
kaniem. Zet- pod ,Dyskre
cja 30" do Dzień. Bydg.
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Mój płaszcz zimowy kupię tylko...

ONFEKC1I DAMSKIEJ
B. CYWIŃSKIfirmy

BYDGOSZCZ STABBW RYSEK ”3f.

2-gl wieczorowy

Kurs Kreśleń Technicznych
(dla pań i panów)

rozpoczyna sio 15-go września.
llllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIII
Czesne zł 12.- . Wpisy przyjmuje się tylko do 10 września
włącznie w godzinach 7-9 wieczorem. (15964

flijdćosscz, ijfica !JSaBia Wieś 15.

Wróciłem

16834) Dr. Czali)lewslfB.

Dziś w sobotę
dnia 3-go b. m . o godzinie 17-tej nastąpi

otwarcie odrestaurowanego lokalu na piętrze
Koncertować będzie znany zespół
kapelmistrza Krajkowskiego
16015ł IDwreRcjo.

Sądownie zaprzysiężony

rewizor ksiąg
zakłada i prowadzi księgi han
dlowe, sporządza i rewiduje bi
lanse, załatwia sprawy dobrowol
nych likwidacyj, cichych akordów,
nadzorów sądowych, konkursów
itp. (12150

25 lat praktyki

W. Kapturkiewicz
Bydgoszcz. Marsz.FochalZ

Telef. 62 .

Wróciłam 00858

LEKARZ dent.
A. Woyciechowska

Aleje Mickiewicza nr. 1, róg Gdańskiej.

FUTRAHKomu zależy na rzetelnej obsłudze,
uczciwej cenie i dobrym towarze -

zC
uInsłyfuf naukowy,,STUDIUM

(przedtem ,,MATURA11)
Kraków, ulica Batorego nr. 15 (rok. zat. 1917)

Największy i najlepszy w Polsce III
Kursa gimnazjalne w zakr. klas 4-6 oraz do matury gim
nazjalnej i semin. naucz .

- Nauka zbiorowa, indywidualna i ko
respondencyjna słynną metodą ,,Globus^, jedyna w Polsce

gwarantującą skuteczność pracy. Najwyższy proc, pomyślnych
egzaminów. 2 dyrektorów i 20 profesorów państwowych o zna
nych nazwiskach. Prospekta i odpisy podziękowań bezpłatnie.
UWAGA: Wpisującym się w dniach najbliższych jeszcze
i6a4B) wyjątkowo zniżka 30-50 % (potem pełna opłata)^

_g g ten kupuje tylko w starej znanej, pierwszorzędnej firmie

|a SKŁAD FUTER, F. Jaworski i K. Nitecki

8 g Bydgoszcz, Dworcowa 35, łel. 1341
-^s= 16002) Przeróbki i reperacje tanio i starannie.

Pierze, puch,
iniety

pod gwarancją
szczelne

pioro-
(209

Dr.
e

1

powrócił
Choroby skórne, płciowe

i pęcherza (10959
ulica Dworcowa 12

teleton 143.

Dziś dnia 3 bm. otwieram po gruntownym remoncie

M!i

Parowa czyszczalnia pierza

Karol Kur!z nast.

Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1120

WIECZORNY

KDRS RYSUNKÓW ZAWODOWYCH

I KALKULACJI DLA STOLARZY
przy Państw. Szkole Przemysłowej w Bydgoszczy.

Nauka rozpoczyna się 1-go października 1932r.
i trwa do 1-go czerwca 1933 r.

Oplata 3 zł miesięcznie. (lS
Zapisy przyjmuje Sekretarjat Szkoły (ulica
Sw. Trójcy 37) codziennie od godz. 9-13-tej.
Wykłady odbywają się 3 razy w tygodniu
od godziny 18 — 2 L-ej (od 6 — 9 wieczorem).

,,Orianda"
właśc. K. Stawińska
Hurtownia ul. Kościuszki 25

Sprzedaż detaliczna przy

Wełnianym Rynku nr. 6

poleca (15995
szkło, porcelanę, fajans,
jak i wszelkie inne artykuły
wchodzące w zakres sprzętów

kuchennych.
Wielki wyhór lamp slotowych j
kuchennych, kieszank. i latarń
przy niebywale niskich cenach I

llllllilllllllllllllliililllllllillllllllllii!llliliillllllllllill!iillllllllllllllllllillllllll

Tel. 800 przy ul. Zygm. Rugusta 18.

CResłauracia zaopatrzona ro dobororoe napoje
oraz ciepłe i zimne potrą roy. 9okoje od 2,50 zł.

Zaroiadamiajqc o tem 9. T . (§ości, proszę
o łaskaroe poparcie mego przedsiębiorstwa
pozostając z roysokiem poroażaniem
16021) Słanislaio Żelazny.

i UKOI
znanej jakości poleca

W. Świtalska
Bydgoszcz (16782

ulica Mostowa 2.
prakt. ud 1895 r.

wielki TMMHO Wybór
Z własnej pracowni ”_ lsm

eleganckie płaszcze damskie I dziecięce, kapelu
sze 1 sukienki, ubrania 1 spodnie na miarę i gotowe.

BYDOOSZCZ. ul. S)łu^ta 1S.

^ntnrnfffftnrnnffnnnnni

Lekcje śpiewu
oryginalną włoską metodą, wzbo
gaconą najnowszemi zdobyczami
techniki oddechowej. Tamże

kurs j’ęzyka włoskiego
uproszczonym, prędkim systemem.
Zapisy codziennie od 5-7 -mej.

Prof. Ludwika Gaiwani

ul. Ossolińskich 8, III.
15997

Tapety

Li

M. Kiciński
.. Bydgoszcz

ul. Pomorska 21.

Kafle
białe i kolorowe

po wyjątkowo niskich ce
nach dostarczają (16849
Bracia Schlieper

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 140.
Tel. 306. Tel. 361.

Tylko

pasta do zębów

spełni

źyczenieTwych zębów.
IMtłlllllllllllilllllSlłłllłlłlllłlllllillllllłllllllllllllilllllllllllllllllllllli

Laboraft. ,,Kosma" Poznań
16932

Znowu okazyjnie
na sprzedaż kilka

4 i 6 cylindr.
ciężarówek

Chevrolet.

STADIE-AUTOMOBILE
Sp. z o. o. (16443

BYDGOSZCZ
ul. Gdańska. Tel. 1602.

Ceraty
poleca bardzo

korzystnie

IKI

UB!U wwninwinwnniwinnTnw

kóry meblowe

gobeliny—plusze
Erc,e, Dluedarlcla

Bydgoszcz (Ir, ko
Gdańska 78. Telefon0^

Bydgoszcz,
ulica Gdańska 12

telefon 12-23
obok Hotelu pod Orłem.

ZNA PANI

TUZ ZALETY
MA1ZYCH

icrniCiiTci
77”"" OCET

Dwie wykwalifikowane

steperki
potrzebne do (15972

fabryki Obuwia ,,STAtlDARr
ulica Nlarszałifa Focha \1.

t’

i drogerjach.

,,Awisan”
to najskutecz
niejszy środek
przeciw chole
rze drobiu. Żą
dać w aptekach

1013^

Najlepsza pora
do sadzenia!

Truskawki w 8 naj
lepszych gatunkach
za 100 sztuk zł 4
za 1000 sztuk zł 35

Rozsadki szparagowe
jednoroczne za 100
sztuk zł 4, 1000 sztuk
zł 35, 2-letnie za 100
sztuk zł 6,1000 sztuk
zł 50

Konifery w wszyst-
kichgatunkach i wiel
kościach poleca po
cenach przystępnych

Robert BShme
ogrodnictwo T. z o. p,

Bydgoszcz
ulica jagiellońska 16

telefon 42. (16434

T.zo.p,

Centrala BydgBszcz
Marszalka Focha 4

Plac Teatralny
Telefon 1214, 1215

oferuje 11878 I

| po przystępnych cenach
I i dogodnych warunkach |

zapłaty z naszej
składnicy

Bydgoszcz
Chodkiewicza 15

Tel. 1300

1 Papę dachową
Papę izolacyjną I
Papę niesmoio- ]

waną
Smolę węglową
Lak dachowy

nieściekający
Smołę liściastą
Smołę żywiczną j
Lepnik
Karbolineum
Gudron
Asfalt

iEpuró
1 Płyty asfaltowe
Kit dachowy
Cement Portld.
Cement marm,
Wapno palone
Wapno hydrau- j

liczne
Gips murarski
Gips sztukator- i

ski

j P!yty gipsowe
Kredę spławion. I

( Biber
Masę izolacyjną i
Muł torfowy
Flizy ścień, g!az.
Flizy posadź.
Flizy terazzo
Klinkier szwedz. !
Marmur mielony
Koryta kamion- ]

kowe głaz.
Rury kamionk.

głaz, do kanał.
Rury betonowe
Flizy cement.

Cegłę szamot.

Zaprawę szam.

Płyty szamot.
|Łapek dekarski j
Szplisy
Trzcinęsufilową ]
Podsufitówki

druciane cegły J
Kafle

( Piece kaflowe

przenośne
Gwoździe bud.
Gwoździe pap.
Trzciniaki
Cegłę budowl.
Sufitówkę-da-

chówkę
Rury drenowe
Węgiel, koks
Węgiel drzewn |

itd.

Mała omyłka.

PRZODUJĄCYCH
GATUNKÓW

OCTU ?

,Nr 6 NATURALNY
DLA HSZriTKICH

WINNY
DLA-UTKWN TNE7 KUCHNI

, DO ZAPRAN

Oni opadli
kupuję każdą ilość bieżą
co. Również odbieram sa
mochodem ciężarowym.
,,Kama". Zduny 20

Telefon 1410. 16001

P§anina
niezrównanej ja
kości poleca (16942

B. Sommerfeld
Fabryka Pianin

Bydgoszcz, ulica Śniadeckich Z.

Grudziądz, ulica Grob!owa 2.

Poznań, ulica 27 Grudnia li

Sprzedam dom
z dużym interesem
przy głównej ulicy blisko
rynku, z wolnem mieszka
niem zaraz lub od 1-go
stycznia za 45,000. Wpłata
podług ugody. Gdzie wska
że Kr. Szandrach, Tczew,
Hallera 15. "

(16832

22sau-
— Dla Zdzisia ten ogród jest wprost idealny! Tu

przynajmniej nie strzelą mu żad ne głupstwa do głowy.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zŁ
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50°/o drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 %drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

i Konto czekowe: P, K, O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za, redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


